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S Politiškos Žinios. 8t ® ©
I Rusija. 1

Karo teismai panaikinti.
[ Biurokratų baisiausias gin- 
; klas-karo teismai ir mirties iš- 
| tarmės, sakoma, trumpoj atei- 
- tyj bus užmiršta, jei pasirodys 
f teisinga žinia, katra andai vi

są pasaulį skersai ir išilgai ap
lėkė. Tai butų negirdėta 
nauiena, jei caras leistų tuos 
teismus panaikinti. Gal prie 
to prisideda ir patsai Stolypin, 
tasai Rusijos budelis, kuris 
šiame laike mirtinai sergąs ir 
kuriam pranašauja jau persi
kelti anan svietan, kur gaus 
gausią užmokestį už savo dar
bus ir darbelius.

Tikrai žinoma, jog teisda- 
rystės skyrius prie karo minis
terijos, andai general-guber- 
natoriams išsiuntinėjo prisa

kymus, idant apskričių kariš
kuose teismuose visos neper- 
žiūrėtos bįlos butų sulaikytos 
ir pavestos civiliškiems teis
mams, bet kurios bįlos jau 
pradėtos kariškuose teismuose, 

mirties ištarmes^privalo’ 
but išleidžiamos tik nepapras
tuose atsitikimuose ir tik tuo- 

- met, kuomet teismas tikrai ži
nos kaltinamojo papildytą 
piktadarybę, būtent esant tik
riems liudininkams, kurie aiš- 

& kiai liudytų prieš kaltinamąjį.
Pasakojama, jog tasai pri

sakymas ir visa toji atmaina 
pasidarius po Durnos pirmi
ninko Chomiakavo atsilanky
mui pas carą. Chomiakov as
meniškai carui perstatęs kariš
kų teismų didį kenksmingu
mą caro valstybei. Caras vi
sa išklausęs, tuojaus ir liepęs 
tų teismų veiklumą sustabdy 
ti.

Taippat pasakojama, jog 
į ministerių pirmininkas Stoly

pin taip gi pilnai sutinkąs su 
M . kariškų teismų panaikinimu.

• Beto Stolypin norįs padaryti 
reformas policijoje, jaigu gil
tinė nepakirs jam gyvybės.

Tai butų dideli stebuklai 
L Rusijoje, kad butų panaikinta 

kariški teismai, nes jie dabar 
už bile nieką žmogų pasmerk
davo pakarti.

Suvorino jubilejus.
Andai Peterburge iškilmin

gai apvaikščiota 50 metų jubi- 
Įėjus išleistojaus ir redakto
riaus “Novoje Vremia” Alek
siejaus Suvorino. 50 metų bū
ti dienraščio redaktorium —tai 
gražus laikas.

įžymus asmenįs, ministerijos 
kabineto sąnariai, o net ir pat
sai caras pagerbė tą plunks
nos veteraną, paprasto mužiko 
sūnų, kuris su savo “Novoje 
Vremia” Rusijoj ir užsieniuo
se pagarsėjo. Dienraštis “No
voje Vremia” yra pusvaldiškas 
ir Rusijoje užimąs pirmą vie
tą.

Caras jubilėjaus dienoje 
jam atsiuntė savo paveikslą, o 
Prancijos valdžia paskyrė jį 
Legijos oficierumi.

Suomijos seimo paleidimas.
Vasario 9 (22) d. viršiau-

siuoju įsakymu paleista Suo
mijos seimas. “RieČ” rašo, 
kad jau Vasario 7 (20) d. buvę 
nutarta paleisti seimą.

Atvykęs Peterburgan Šuo 
mijos general gubernatorius 
Bekmanas įteikė vyriausybei 
pranešimą apie dalykų stovį, 
po ko ir įvyko seimo paleidi 
mas. Suomijos gen.-guberna
torius pranešė tarp kito ko, 
kad galima esą laukti ir viso 
Suomijos senato atsistatydini
mo, todėl jis sustatęs sąrašą 
žmonių, kurie galėtų užimti 
pasišalinčiųjų iš senato vietas.

Dar pravokatorius.
Žydų laikraštis “U. Leb.” 

praneša iš Baltstogės, kad ten 
ilgą laiką veikęs kaž koks 
Slachteris, įžymus teroristas, 
dalyvavęs daugelyje kruvinų 
pasikėsinimų. Jis paskiau, 
drauge su kitais savo drau
gais su ginklu rankose pa
kliuvo policijos rankosna. 
Priklausančiose apsaugos sky 
riui sferose buvę rūpinamasi 
paliuosuoti Slachterį, bet pi o 
kunoras-jokiu budu nesutikęs 
padaryti tai ir teismas pasmer
kęs Slachterį 5 metams kator 
gon. Slachterui išdavus, esą 
suimta daug žmonių. Dabar 
kalbama esą Baltstogėje, kad 
Slachteris gavęs daug pinigų 
ir, vietoj katorgos, sėdžiąs da
bar Vilniaus kalėjime.

Suomijos bedarbiai.
Gelsingforse šiomis dieno

mis buvo didelis bedarbių su
sirinkimas, kuriame nubirta: 
1) kreipties į senatą su prašy
mu, kad įsakytų miestui išras
ti kokį-nors darbą; 2) kreip 
ties į seimo atstovus, socijal- 
demokratus, su prašymu įnešti 
seiman paklausimą apie tai, 
kad darbo žmonės negalį dar-

baigti. Toji nota visur pagim 
dė didelį įspūdį, o juo labiaus, 
kad Serbija atsisako nuo teri 
torijališko atlyginimo.

Tai gi, pasiremiant ant tos 
notos nuolaidumo, visur mano
ma, jog abidvi pusi gražumu 
susitaikys ir įvyks ilgesniam 
laikui šventa ramybė. Bet ne 
žiūrint į tai, kaip Serbija taip 
ir Austrija nuolatos ginkluo 
jasi, o tasai ginklavimas netik 
pinigų didžias sumas suėda, 
bet visur sukelia abejonę apie 
santaiką.' Pasirodo, kad tos 
visos diplomatiškos notos pa
silieka be jokios prasmės.

.bedarbiams kokia pašalpa.
Kai bus įueŠitas paklausi

mas seiman, tai tą d’eną be
darbiai ketina padaryti de
monstraciją—norima įeiti 
mo rumuosen.

sei-

Serbija ir Austrija.
Serbija su Austrija jokiu 

budu negali susitaikinti. Vie
ną dieną gaunama žinios vie 
nokios, kitą-vėl kitokios. 
Jau-jnu abi pusi karščiuojasi 
ir, rodosi, karas neišvengtinas, 
už kelių dienų vėl prasineša 
gandas, kad ramiu budu tai
komasi ir karo jau nebusią. 
Tuotarpu kiek žinoma, abi 
pusi kogreičiausia ginkluojasi 
ir nėra abejonės, kad ateinan 
tį pavasarį tenai išsilies nekal
tų žmonių kraujas. O kasly 
tįsi įvairių paskalų—tai tik di
plomatų manebrai, idant tuo 
budu apvilti interesuotas vieš
patystes.

Pastaraisiais laikais Serbija 
siuntinėjo Europos viešpa
tystėms diplomatiškas notas, 
kuriose aiškinama, jog Serbija 
karo nenorinti, tečiaus reika
laujama, idant Bosnijos ir 
Hercogovinos reikalai butų 
galutinai viešpatystėmis už-

jie privalės mokėti keturissyk 
daugiau už dabartę.

Vokietija.
Vokietijos parlamente andai 

imta perkratinėti krasos bu 
džetą ir tarp kitko užsiminta 
bevielinio telegrafo reikalas, 
Pasirodė, kad ant 150 laivų, 
kurie turi Marconi’o sistemos 
bevielinį telegrafą, tiktai 17 
laivų naudoja naują vokišką 
sistemą.

Centrum’o atstovas Erzber- 
ger patėmijo, jog amerikonai 
pirmutiniai suprato vieno sis- 
temo monopolio pavojų ir lei
do vokiškai bendrovei dirb- 
dinti savo stotis Amerikos pa
kraščiuose.

Lygia dalimi Marconi’o pa 
duotos išlygos, kad anglas pri
valąs naudoties jo aparatais 
ant kožno laivo, iš kariškojo 
atžvilgio perstato nekurias 
sunkenybes.

K rasų ministeris Kraetke 
apreiškė, kad anglų bevielinio 
telegrafo stotįs, nenori priimi 
nėti depešų nuo tų laivų, ant 
kurių nėra Marconi’o sistemo, 
pertat Vokietija nenoromis 
priversta naudoties Marconi’o 
sistemų.

Ir kad įvesti ant visų laivų 
vokišką bevielinio telegrafo 
sistemą, tuokart kiti kraštai 
padarytų bandymus su savo 
naujais sistemais ir tada pasi
darytų Babilionijos bokštas.

Pertat Vokietija noroms ne- 
noroms privalo priimti Marco
ni’o sistemą, o savo išradimą 
atmesti.

Marconi tokiu budu visur 
gavo viršų su savo išradimu.

Austrija.
Pereitoj savaitėj išnaujo ati

darytas Austrijos parlamentas, 
kuris dėlei nesutikimų čekų 
su vokiečiais Vasario 5 dieną 
buvo uždarytas. Taigi ir da
bar, išnaujo atidarius, nėra vil
ties, kad tes žmonių veislės su 
si taikintų ir kraštui atneštų 
bent kokią naudą.

Atidarant parlamentą minia 
visuomenės užgulė galerijas ir 
kuomet pasirodė ministerial, 
imta šūkauti, baubti. Dau
giausia rėkė čekai ant vokie
čių. Galų-gale apsimalšinus, 
ministerių pirmininkas susi
rinkusiems atstovams apreiškė, 
jog 19 tas parlamento posėdis

,Buto pirmininku išrinkta 
dr. Palai, krikščionis socijalis- 
tas, kuris paskui savo kalboje 
visiems atstovams patarė pa 
miršti tautiškus nesutikimus 
ir bendrai pasidarbuoti vieš
patystės labui.

Tikima, kad čekai su vokie
čiais nenusiramįs.

Italija.
Nesenai visoj Italijoj 

generališki atstovų parlamen- 
tan rinkimai. Abelnai imant 
gyventojai į tuos rinkimus žiu
rėjo su apatija, bet kitur virė 
baisi kova, o kai kur butą net 
kruvinų susirėmimų.

Provincijoj Caserta vienas 
žmogus užmušta ir daug sužei
stų skaitant atiduotus balsus. 
Kitur taipgi sumišimų butą.

Valdžia vienok, atjauzdama 
sumišimus, visur išskirstė ka- 
rumenės skyrius, kurie dau
gumoj vietų neleido kruvinų 
susirėmimų ir užbėgo manifes
tacijoms.

Išlošė valdiška partija, už
tikrindama tuo budu dabarti
nio ministerių kabineto gyva
vimą.

Ministerių pirmininkas Gio 
letti apskaito, jog parlamen
tas susidėsiąs iš-350 valdžios 
šalininkų ir iš 158 valdžios 
priešininkų.

buvo

Iš Viso Pasaulio.
Madride siaučia tifus. Li- 

gonbučiuoee randasi suvirs 300 
ligonių, o apsirgimai tuotarpu

Anglijos karalienė, Alek
sandra, nuolatos serga ir da 
gerai serga. Paskutinėj kara 
liaus puotoj, Londone, negalė
jo svečių priiminėti.

Portugalijos provincijoj 
Minko atjausta kelius sykius 
lengvas žemės drebėjimas, ku
ris vienok nepadaręs nuosto

Havane bėdino cigarų dir
bėjo pati, turinti jau 14 vaikų, 
andai pagimdė dar keturius 
vaikus, būtent du bernaičiu ir 
dvi mergaiti.

Japonijos ciesorius Mikado 
andai prezidentui Taftui at
siuntė kablegramu pasveikini
mą. Prezidentas Taft atsaky
damas nuoširdžiai ciesoriui pa
dėkojo.

Ispanijos karalius su kara
liene, pavasarį praleidžia An
dalūzijoj, gyvendamas gra
žiuose Alcazer rūmuose, Mau 
rų karalių sostinėje.

Prancijos valdžia uždarė fis- 
kališkus metus su dideliu de
ficitu, būtent 12.000.000 dol.

šeimininkavimo.

Jekaterinoslave šiomis die 
nomis buvus kova policijos su 
anarchistais. Užmušta du a- 
narchistu, o 5 policijantai su
žeista.

Nicaragua respublikos pre
zidentas Zelayas užgina gan 
dams apie karą su Costa Rica 
ar Salvadoru. Visi norime 
santaikoje gyventi” — sako 
prezidentas Zelayas.

--»«• = 
rinėja. Andai jisai su savo 
mašina pasikėlė 3.000 pėdų 
aukštai ir tenai pasekmingai 
sukinėjosi. Vokiečiai tuo la 
bai išdidus.

sinomis labai interesuojasi 
mokslininkai. Jų aeroplanus 
žada nupirkti Anglijos val
džia.

Ispanijos garlaivis “Monro” 
plaukdamas iš Bilbao andai nu
grimzdęs arti de la Chewre. K as 
atsitiko su įgula, niekam neži
noma. Viena žvejinė valtis ma
čius, kad įgula neissigelbėjus, 
bet paskiau pranešama,jogtaip.

Rusijos ministerių pirminin 
kas tomis dienomis pavojingai 
susirgęs. Sako gavęs plaučių 
uždegimą, begindamas Rusijos

ne vieną žmogelį lieps pakarti, 
o policijai sauvaliauti.

Ir linksmas miestas 
rugoja ant skurdo. Benamių 
prieglauda kimšte prikimšta 
vargšais, o kasdiena jų atsi 
šaukia vis dar daugiau. Andai 
vargdienių prie prieglaudos 
tiek daug prisigrūdo, kad vie
nas darbininkas buvo užspau 
stas.

Viena

Dabar tik apskaitoma Itali 
jos žemės drebėjimo nuosto 
liaL Messine aunaikintananių 
ant 150 milijonų lirų, o Reg 
gio ant 25 mil. lirų. Valdžiom 
namai, gelžkeliai ir t.t. 100 
milijonų lirų. Pagelbinei ak 
cijai išleista 50 mil. lirų, Ki 
tose vietose nuostolių da nega
lima tuotarpu apskaityti.

Buvęs Venezuelės proziden- 
tas Cipriano Castro jau užsi
sakė pirmos klesos kajutas ant 
prancūziško garlaivio “Gt.a-

Ispanijos vice admiralas 
Cervera, kurio laivynas prie 
Santiago amerikonais buvo su
naikintas, mirštąs ir prie gy
vybės palaikomas tik su oxi- 
geno pagalba. Beto, taipgi 
Madride sergąs plaučių užde
gimu vice admiralas Montojo. 
Pastarasis savo laivyną Mani
loje praradęs.

Vokieti jos sosto įpėdinis Vi
lius ir Westfalijos kasyklų 
prezidentas baronas Recke, 
privalės teisme teisinties už iš
mėtymą pinigų, surinktų nu- 
kentėj tįsiems anglekasykloje 
Radbad Hamm, Wedfalijoj. 
Pinigų surinkta 300.000 mar
kių, bet našlės mažai jų gavo, 
o kitos dar nieko. Pinigai tuo
tarpu teko visokiems šune
liams. Taigi našlės tuodu po
nu ir apskundė.

Popežius nuo peršalimo jau 
pasveikęs ir «ndai net mišias 
atlaikęs. Jo Sventinybė priim- 
dinėja ant audijencijų atvyku
sius dvasiškius ir sviet .,k’i.j. 
Andai audijencijos salėj, kad 
pasveikinti garsų kaUl»kų-pa<_ 
saulio mokslininką, kardinolą 
Mercier, pribuvusį iš Belgijos 
su maldininkais, popežius at
sikėlė nuo savo sosto ir nužen
gė žemyn ir pasveikino tikrą 
išmintį ir aukštą kardinolo do
rybę.

Bordeaux išplauks į Venezue 
lę. Taigi išteisybės Castro ke
liauja į savo tėvynę, kur jo 
laukia areštavimas.

Pranei ja.
Deputų butas tomis dieno

mis priėmė naujus įstatus apie 
įplaukų mokestis 407 balsais 
prieš 166. Opozicija beto pa
sirengus prieš tuos įstatus ko
voti da senate.

Tie mokesčiai, jei senate bus 
patvirtinti, užims vietą visokių 
apmokėjimų, imamų su neat
sakančia pažiūra. Darbinin
kų, žinoma, tasai įstatas visai

Pagalios viršaus 1.000 dol. 
įplaukų kiekvienas kapitalis
tas privalės mokėti laipsniškus 
mokesčius net lieri 4 proc, nuo 
visos įplaukos.

Tie į-tatai yra dar tuo svar
bus, kad jie pakeis visą Pran
cijos fiskališką sistemą ir pa 
naikys mokestis, užsilikusias 
dar nuu Napoleono I laikų, 
būtent mokestis nuo langų, 
durių, kaminų ir tt.

Minėti įstatai užgaus labiau
siai svetimžemius turčius, gy 
venančius Paryžiuje, kadangi

Vidurinė Amerika.
Iš vidurinės Amerikos gau

ta žinia, jog tarpe Nicaragua 
ir Salvador užgimęs pereitoj 
savaitėj karas ir jog Salvadoro 
kanonierė “Presidente” susi
mušus su Nicaragua “Momo 
tombo”. Meksikos valdžiai 
tečiaus apie tai oficijališkai 
nepranešta ir da tikrai nežinia, 
kas tenai tokio butą. Tečiaus 
Junktinės Amerikos Valsty
bės jau iš Nicaraguos atšaukė 
savo pasiuntinį Gregori ir di 
plomatiškus susinešimus per
traukė, kadangi prezidentas 
Zelaya nuolatos laužo viduri
nių Amerikos respublikų trak
tatą, padarytą 1907 metais 
Vašingtone.

Eina beto gandas, jog Junk
tinės Amerikos Valstybės 
drauge su Meksiku stengsis 
tenai tvarką padaryti.

Andai Quayaquil, Equado 
re, naktį atjausta du smarkiu 
žemės drebėj’mu. Nuostoliai 
dideli. Platesnių žinių trūksta.

Grafas Zeppelin andai su 
savo nauju orlaiviu pirmu sy
kiu bandė pasikelti oran. 
Skrajojimas nusisekęs visai 
gerai. Orlaivio įgula butą vie
nų kareivių iš skraidžiojimo 
oru skyriaus.

Belgijos poručninkas Ar
nold, apskųstas misijonoriais 
už dasileidimą visokių pikta 
darybių su nigeriais Konge, 
andai Brukselyj pasmerktas 
ant 12-kos metų sunkaus la
lėjimo.

Prancijos moters, kovojan
čios už lygias teises su vyrais, 
reikalauja savo lyčiai moters- 
budelio, kuris galvas kirstų 
tik moterims. Tik nežinia, ar 
valdžia tą moterų reikalavimą 
išpildys.

Iš Londono rašoma, jog į te 
nai iš Amerikos siunčiama 
sergančių ir užkrėstų visokio 
mis ligomis gyvulių mėsa. An
dai parlamente pareikalauta 
viešai atsiliepti į Amerikos 
valdžią ir paklausti, kaip A 
merikos skerdyklose gyvuliai 
mušami ir ar tą darbą valdžia 
prižiūri.

Į Honolulu Balandžio pir 
momis dienomis atplauks du 
karišku laivu “Aso” (Bajan) 
ir “Soya” (Variag). Tuodu 
laivu priklausė Rusijai, bet 
kare japonai juos paėmė, su
sitaisė ir dabar keliauja po 
pasaulį. Pirmas yra šarvuotis, 
o antras — skraiduolis.

Alicante (Ispanija) ir apie- 
linkės gyventojai šiame laike 
labai persigandę, kadangi ob
servatorijos Pirenejuose di
rektoriui pranašauja ant Ko
vo 20 d. žemės drebėjimą. Gy< 
ventojai juo labiau persigan
dę, kad tasai pats direktorius 
Vasario 21 d. žemės drebėjimą 
išpranašavęs. Daugumas mies
tą Alicante apleidžia, kiti mel
džiasi bažnyčiose per dienas. 
Valdžia gyventojus ramina, 
bet jie nieko neklauso ir nie
kam netiki, kaip tik vienam 
direktoriui.

Švecijos keliauninkas ir 
gamtos tiri neto jas, Sven Ile- 
din, kuris nesenai sugrįžo iš 
garsios kelionės po Tibeto 
kraštą, pastaromis dienomis 
turėjo paskaitymus Berlyno 
geografų draugijoje, kur butą 
ir paties ciesoriaus Viliaus. Po 
paskaitymui ciesorius garsų 
keliauninką apdovanojo aukso 
medaliu, kuris duodamas dai
lininkams. Draugija-gi jam 
suteikė Ilnmboldto medalių.

Anglijos valdžia parlamen- 
tan andai įnešė laivyno budže- 
tą šiems metams. Norima iš
leisti 175.773.500 dol., t y. ant 
14 000.000 daugiau už per
nykščius metus. Programe yra 
padirbdinti 4 milžiniškus šar
vuočius, 6 šarvuočius skrai 
duobus, 20 torpedvalčių nąi 
kiotojų ir kelias povandenines 
valtis. Admiralicijos pirmasis 
lordas beto parlamente apreiš
kė, jog tasai budžetas be jo
kių atmainų turbūt priimtas,

Japonijos valdžia Tokyo 
mieste rengiasi pastatydinti 
plieno dirbtuves, kuriose bus 
dirbamos visokio kalibro ka- 
nuolės ir kariškiems laivams 
šarvai. Dirbtuves statys an
gliškos firmos. Ar čia tik ne 
bus konkurencija Kruppo 
dirbtuvėms, nes joponukai 
tam tikslui nesigailės pinigų.

Paryžiuje masonų valdžia 
sumanė perdirbdinti atimtus 
nuo arei vyskupo rumus ir su 
naudoti valdiškiems biurams. 
Visas bažnyčių atimtas savas 
tis dabar valdžia naikina.

Zeppelin su savo nauju or
laiviu tiesiog stebuklus išda-

Garsus Amerikos aeropla
nai, broliai Wright, iš ParyJ 
žiaus žada su savo mašinomis 
keliauti Ryman ir tenai akyse 
gyventojų padaryti savo ban
dymus su mašinomis. Jų ma-

milžiniško laivyno. Mat nori
ma apsiginkluoti greičiau už



| Žinios iš Lietuvos. į
BERŽININKAS.

(Suv. gub.).
Beržininko valsčius suside

da iš dviejų parapijų, Berži
ninko ir Kučiūnų. Giuodžio 5 
dienų pereitų metų per vals
čiaus sueigą liko nutarta, kad 
Beržininke ir Kučiūnuose 
šventadieniais aludės su trak- 
tiernėmis butų uždarytos. Gu
bernatorius nutarimą greitu 
laiku užtvirtino. Bet štai len
kai susimislijo, kad negerai, 
girdi, padarę, aludes uždary
dami, ir per valsčiaus sueigą, 
įvykusią Vasario 1 dieną, pa
reikalavo, kad visame valsčių 
je smuklės butų atidarytos, 
bet lietuviai tam pasipriešino 
ir sustatė protokolą, kad tik 
Beržininke butų aludės atida
rytos, o Kučiūnuose liktų už
darytos.

Laikas ir jums, kultūringie
ji lenkai, susiprasti!

P. Zegorėlis. o

VIŠAKIO-RUDA.
(Naum. ap., Suv. gub.).

Monopolis šventadieniais čia 
uždaromas. Bet norintiems 
girtuokliauti žydai patarnau 
ja: iš vakaro prieš šventadienį 
jie parsiveža degtinės, o ant 
rytojaus ištroškusius vaišina ir 
tokiu bud u apsaugoja žmones 
nuo užtroškimo. Per degtinę 
keletas ir į aną svietą nelaiku 
nukeliavo. Turgo ir šventomis 
dienomis aludės prisikimšę.

Laikas susiprasti!
v Kadugys.

PLOKŠČIAI.
(Naum. ap., Suv. gub.).

Plokščių bažnytkiemis nusi
tiesęs Nemuno pakrante. Čio 
nai yra teismas, valsčiaus raš
tinė, monopolis ir traktiernė. 
Bažnyčia su visomis jai pri
klausančiomis trobomis ir mo
kykla stovi ant kalno. Žmo
nės tamsus, laikraščių ir kny 
gų skaityt nemėgsta, smagu
mų ieško ir randa juos vien 
degtinėje; apšvietimu netik 
savo, ale ir savo vaikų nesirū
pina. Paliudijimu tojo gyven
tojų tamsumo gali būti ir šitas 
atsitikimas. Pereitais 1908 
metais, kaip kitur, taip ir 
Plokščių valsčiui valdžia pa 
siūlo mokyklų (kiek? Bed.), 
žadėdama duot po pusantro 
tūkstančio kiekvienos moky
klos pastatymui ir tris šimtus 
rublių metams algos mokyto
jui. Kitur ūkininkai priėmė 
po dvi, tris, o kaikur net ir 
keturias mokyklas, tuotarpu, 
tik stebėkis skaitytojau, kas 
pasidarė Plokščiuose per vals
čiaus susirinkimą: ugi (net gė 
da pamislyti) tiktai vienas 
žmogus visoje vyrijoje atsira
do, kuris reikalavo priimti nuo 
valdžios siūlomąją mokyklą, 
visgi, kiti (matyt gerai jau į 
kaušę) kaip vilkai vienu balsu 
užstaugė, kad jiems mokyklų 
nereikia, kad, esą, ir tą pačią 

"mokyklą, kuri tebėr, reikia 
panaikinti, o į mokyklų vietą, 
girdi, verčiau kiekviename 
kaime įtaisius po monopolį ar 
traktiernę. laippat ir kitu 
kartu, kad per valsčiaus suei 
gą išdrįso kažin kas pakelti 
klausimą apie uždarymą šven
tomis dienomis monopolio ir 
traktiernės, tai pakilo toksai 
trukšmas, kad nabagas kogrei 
Čiau turėjo nutilt. “Nenori, 
girdi, negerk, o mums praver
stų da keli monopoliai ar trak 
tiernės”. Aiškus dalykas, kad 
nuo tokių žmonių, kurie atsi 
duoda vien degtinei ir rūpina 
si vien apie smukles, negalima 
laukti, kad ir namuose apie 
save prigulinčiai apsižiūrėtų. 
Laukų, teisybė, Čionai žmonės

turi ne podaug, ale žemė gera 
ir ūkininkai puikiai pasilaiky
ti galėtų, jaigu tik žemę gerai 
išdirbtų ir ūkį vesti pridera
mai išmoktų. Tuotarpu visur 
galima pastebėti vientik 
apsileidimą. Išmėtydami pini
gus ant baltakės ir kitų niek
niekių, vietiniai gyventojai 
nestengia (ar gal tik neprisi
rengia) net.kaminų savo na 
namnose įsitaisyti; butai, kur 
tik žiuri, visur, net ir pas tur 
tinguosius ūkininkus, dūmi
niai prirūkę, pajuodę ir nešva
rus. Aikštis.

MARIJAMPOLE.
(Suv. gub.).

Vasario 10 dieną Marijam
polėje buvo visuotinasai “Ži
burio” draugijos susirinkimas. 
9 vai. ryto kun. J. Tumas iš
kilmingai atlaikė šv. Mišias, 
paskui kun. Draugelis susirin 
kusiems fili jų atstovams pasa
kė pamokslą. 10 valandą pri
sikimšo miesto kliubo salė at
stovais ir svečiais žiburiniu 
kais ir neprigulinčiais prie 
“Žiburio” draugijos. Tarpe 
“Žiburio” f iii jų atstovų buvo 
atsiųstas ir J. M. Seinų dijece 
zi jos Valdytojo delegatas,kun. 
J. Grajauskas, “Švento Kaži 
miero Draugijos” ir “Vieny
bės” atstovas, kun. J. Bikinas, 
“Saulės” pirmininkas, kun. K. 
Olšauskas ir “Vilties” redak
torius, kun. J. Tumas. Posėdį 
atidengė “Žiburio” draugijos 
pirmininkas, kun. d-ras Gus
taitis. Jisai pasveikino atvy
kusius atstovus ir išreiškė 
džiaugsmą, matydamas svečius 
iš Kauno ir Vilniaus. Kun. 
Gustaitis tuojau perskaitė pa
sveikinančią telegramą nuo J. 
M. kun. praloto Antanavi 
čiaus, Seinų dijecezijos Val
dytojo. Skaitymo laike visi 
sustojo, delnų plojimu padė
kojo už malonią atmintį ir iš 
siuntė atgal telegramą, išreiš 
kiančią pagarbos ir paklusnu
mo jausmus. Tuoj po tam 
kun. J. Tumas, kun. J. Biki
nas ir kun. K. Olšauskas pa
sveikino žiburininkus ir “Sau
lės” pirmininkas išreiškė norą, 
kad “Žiburys” susivienytų su 
“Saule” ir darbuotųsi išvien. 
— Posėdžio pirmininku iš 
rinktas kun. d-ras J. Totorai 
tis. Dabar jau perskaičius pe 
reitojo susirinkimo protokolą 
priėjo atstovai prie apsvarsty
mo draugijos reikalų. Pirmu
čiausia buvo kalbėta apie Ma
rijampolės mergaičių progim
naziją, o ypatingai apie josios 
medžiagiŠKą aprūpinimą. Pa
sirodė, kad surinktos aukos 
jau baigiasi,- šiemet mokyklai 
jau nepriteksią apie 80 rub., o 
ateinančiais mokslo metais jau 
reikėsią apie 800 rub. 800 rub. 
suradimui paduota daug įvai
rių sumanymų: kinematografo 
įsitaisymas ir pelno iš jo pa
skyrimas mokyklai, sodų ir e 
žerų nuomojimas, aukų rinki
mas po visą Suvalkiją, ieško
jimas pašalpų pas “Gyvojo 
Ražančiaus” draugiją, uždėji
mas mokesčio ant “Žiburio” 
filijų ir t.t. Kaikurie sumany 
mai liko priimti, kiti atmesti. 
Nutarta įvesti į mokyklą no 
rinčioms mergaitėms lenkų 
kalbą ir išsirūpinti pas valdžią 
atidengti daugiau klesų.

Susirinkimas, apsvarstęs 
progimnazijos reikalus, kalbė 
jo apie ūkio ratelius. Susirin
kimo supažindinimui su ūkio 
ratelių tikslu ir nauda kun. 
Totoraitis, visuotinojo susirin 
kimo pirmininkas, paskaitė a 
pie šį dalyką. Paskaitai pasi
baigus kilo klausimas ar ūkio 
ratelius steigti kaipo skyrių

(sekciją), ar tiktai dabar esan
čioje “Žiburio” draugijoje la 
biau atsižiūrėti į ūkio reikalus. 
Po neilgo svarstymo ir paaiš- 
kėjimo klausimo nutarta, kad 
ūkio rateliai darbuosis šalę 
“Žiburio” draugijos, kaipo jo
sios skyrius. Susirinkimas nu
tarė, kad tam tikras komitetas 
išdirbtų įstatus ir išsiuntinėtų 
ligi Gegužio mėnesio “Žibu
rio” draugijos skyriams.

Per susirinkimą sužinota, 
kad žemės dirbimo mokyklos 
reikalai, nors komiteto tam 
tikslui išrinkto darbuotasi, ne
nužengė tolyn. Dabar “Žibu
rio” draugija kreipsis į val
džią, kad ji duotų mokyklai 
žemės Lukošiuose, netoli But
kos, Marijampolės apskrityje. 
— Darbininkų draugijos įsta
tai jau surengti ir paduoti val
džiai užtvirtinti. Toliau buvo 
pakeltas “Blaivybės” draugi
jos klausimas ir narių suma
nymai.

Smulkesnes žinias apie tai 
paduosime sekančiame nume
ryje;

Visuotinas “Žiburio” susi 
rinkime dalyvavimas apie 70 
“Žiburio” skyrių atstovų, at
važiavusių iš toliau delegatų 
ir skaitlingi svečiai parodė, 
kad “Žiburio” draugija gy
vuoja, dirba ir ji savo darbais 
jau atkreipė į save visos Lie
tuvos akį. Kas svarbu, kad 
apšvietimo draugijos susirin
kime dalyvavo daugiausia kai
mo žmonės, ūkininkai, tik ke
liolika kunigų ir keletas inte
ligentų. Reikėjo matyti, kaip 
jie klausė visų kalbų, dalyva
vo patįs klausimų apsvarsty
me, išreiškė ne vienas savo 
nuomonę ir užlaikė posėdį to 
kioje tvarkoje, kurios gali pa 
vydėti ir Rusijos durna. Tiesa, 
susirinko vienos partijos žmo
nės, bet įvairiuose klausimuo
se ne vienodos buvo nuomo
nės, o vienok mokėta užlaiky
ti tvarka. Kaipo svarbesnį da
lyką ir gal pirmą kartą “Ži
burio” susirinkime atsitikusį 
turiu pastebėti, kad klausimų 
svarstyme pakėlė keletą kartų 
balsą kaimietė moteriškė. Lig- 
šiol moters balsavo, bet kalbė
ti viešame susirinkime nedrįso.

Posėdis buvo vedamas rim
tai, į tuščius ginčus ir kalbas 
neįsileista, užtatai buvo tenai 
minčių įvairumas, turtingumas 
ir nesijautei, žmogus, kaip bė- 
go valanda po valandos ir už
puolė nakties tamsa. Iš kalbė
tojų geriausiai patiko visiems 
žinomas visai Lietuvai veikė
jas ir literatas-publicistas kun. 
J. Tumas. Jojo švelnus balsas, 
gilios mintįs, graži kalba len
gvai glostė klausytojų ausis ir 
davė gausų peną protui.

Gyvuoja “Žiburio” draugi
ja, tobulinasi ir vis platesnį 
darbą apima, Lietuvos dirvo
nus beplėšdama. Josios jėga 
buvo ir bus Jėzus Kristus ir 
kol Jam tarnaus ir Jojo dva
sioje darbuosis, patol ji sės 
sėklą ir išduos gausius tėvynei 
vaisius. J. Daubaras.

SEINAI.
Jau ne pirmą kartą Seinų 

lietuviai su tikru pasisekimu 
rengia teatrą. Vasario 7 d. (n. 
k.) buvo sulošta “Kas kaip iš
mano, taip save gano” ir ko- 
medijėlė vaikams “Į mokslą”. 
Lošė vietiniai lietuviai mylė
tojai, vedami p. A. Rucevi 
čiaus, nesenai atvykusio iš 
Vilniaus, kur buvo įgijęs var
dą vieno iš gabiausių lošikų. 
Ypatingai pasisekė komedijė- v ,
lė “Į mokslą”. Si trumpa, 
vaizdinga, gyva ir pilna turi 
nio komedijėlė, švelniai pa 
juokianti tėvus, nenorinčius 
vaikų leisti į mokslą, turės di
delį pasisekimą mųsų teatruo
se. — Vakaras buvo papuoš
tas gražiomis dainomis, vieti
nio “Žiburio” choro padainuo-

tomis, vedant p. Statkevičiui, 
Kučiūnų mokytojui. Žmonių 
prisirinko daug. Buvo net at- 
kelavusių svečių iš Suvalkų, 
Punsko ir iš kitur. Teatras 
duosiąs “Žiburiai” gryno pel
no apie 60 — 70 rublių.

KALVARIJA.
(Suv. gub.).

Sausio 10 dieną rūpesčio p. 
Juškevičiaus, “Žiburio” mo
kytojo, mokyklos naudai su
rengta buvo pas mus lietuvių 
vakaras. Vaidino “Audra 
giedroje”; buvo dar monolo 
gas ir deklemacijos. Vakaras 
pasisekė gana gerai, žmonių 
prisirinko pilna salė, tik gaila, 
kad mažai iš vakaro laimėjo 
mokykla. Surinkta pinigų 147 
rub. 60 kap., o išleista — 124 
rub. 95 kap., likosi mokyklos 
naudai — 22 rub. 65 kap. Gal 
nevienas nusistebės, kodėl taip 
mažai pinigų liko mokyklos 
naudai? Tame tai ir dalykas. 
Atskaitoje išlaidos paduota 
taip: mokestis artistams už lo
šimą — 32 rub.; artistų pavai
šinimas —18 rub. 50 kap.; 
paskui salė, muzika, biletai, 
kelionės ir t.t. Tikėjomės, kad 
artistai-mylėtojai lošė dykai, 
o tuomtarpu pasirodė, kad 
jiems užmokėta rubliais kaip 
kokiems samdininkams, o pa
vaišinimui išleista net 18 rub. 
50 kap. Nepaliečiu visai čia 
klausimo, kaip kitur daroma, 
ar artistai-mylėtojai apmoka
mi, ar ne, bet pas mus, kur 
dar tik pirmą syk buvo su
rengtas vietinių lietuvių va
karas, žmonės nesitikėjo, kad 
artistai ims mokestį. Jaigu 
prieš vakarą butų pasakyta, 
kad artistai bus apmokami, 
tai gal butų prisiėję lošt pus- 
tuščioje salėje, nes daugumas 
ėjo ant to vakaro, norėdami 
vien sušelpti mokyklą.

Ar-gi męs galim išdrįsti da
bar pasakyt: tu, žmogeli pras
tas, sermėgiau, negerk degti 
nes, neik į alinę, o sutaupius 
tokiu budu pinigus pašvęsk 
viešiems reikalams, jei tie, ku 
rie jaučiasi save aukščiau pa
statytais, savo ištartus žodžius 
ir padarytus žingsnius ant sce
nos viešam reikalui mastuoja 
rubliais?! Senis.

jau buvo valdžios užtvirtinta 
Birželio 20 1908 m. Įsteigia- 
masai susirinkimas buvo Sau
sio 17 d. (s. k.). Valdybon iš
rinkta: pirmininku kun. Janu- 
ševičius, jo padėjėju J. Nauja
lis, sekretorium — O. Vaitke
vičius, jo padėjėju kun. Al. 
Dambrauskas, “Draugijos” 
redaktorius. Iždininku kun. 
Jarašunas, jo padėjėju kun. 
Baršys: knygininku kun. Do
gelis, jo padėjėju kun. Alek
na. Revizijos Komitetan iš
rinkta: Ciemnolonskis, kun. 
Pronckietis ir adv. Lorentas 
Naujosios draugijos tikslas 
gaminti savo nariams ir ki
tiems knygas ir laikraščius pa
siskaitymui ne vien draugijos 
skaitykloje, bet ir namie. 
Draugija gali įtaisyti viešą 
knygyną, skaityklą, muziejų. 
Įstojamasai mokestis 3 
metinis t rublis.

rub.,

VILNIUS,
Nesenai Vilniaus general

gubernatorius gavo ministeri
jos paaiškinimą, paliečiantį 
katalikų bažnyčių reikalus. 
Tame paaiškinime pasakyta, 
kad ministerija reikalaujanti, 
idant vietinė valdžia, leizdama 
statyti arba taisyti katalikų 
bažnyčias, tuomet tiktai duo
tų leidimą, jaigu prašytojai 
turėsią pusę tų pinigų, kurie 
busią reikalingi tam darbui 
atlikti, ir kad matytųsi aiškiai, 
jogei nesunku busią parūpinti 
ir kita reikalinga dalis lėšų.—

Medininkų valstiečiai (Vilu, 
g.) senai jau buvę prašę Vii 
niaus general-gubernatorių, 
kad leistų ten statyti bažnyčią. 
Dabar iš jų buvo pareikalauta 
3 tūkstančiai 600 rub. priro 
dyti, kad turį pinigų būtinai 
reikalingų bažnyčios pastaty
mui. Tuomet žmonės susirin
kę valsčiuje nutarė sau užsidė-

nelankyti, nes jos ne tokių dar 
žmonėms jeibių pridirba!

Petrauskas.

ne

ALUNTA.
(Kauno gub.).

Aluntos miestelis stovi 
toli upės Virintos, ant kalno,
apgyventas kone vienais žy
dais, sankrovos visos žydų 
rankose, išskyrus vienintelę 
krikščionišką tik ką gyvuo
jančią. Žmonės tamsus. — A- 
luntoje yra valsčiaus raštine 
(raštininkas rusas), liaudies 
mokykla (mokytojas lietuvis, 
jo pagelbiniukė rusė), kurią 
lanko 100 vaikų su viršum. — 
Nuo Birželio mėn. pereitų me
tų čia gyvena gydytojas lietu 
vis, J. Gaidys. Panedėliais es
ti turgai, privažiuoja žmonių 
ir iš tolo. Žiemos metu varo
ma prekyba daugiausia linais, 
kurių kiekviename panedėlyje 
parduoda po kelis šimtus pu 
dų. — Smuklių Aluntoje dau 
gybė, kurios turgadieniais 
kimšte prisikemša.

' K. Kulys.

DAPKISKIAI.
(Suv. gub.).

Sausio 14 d. naktį į Dapkiš- 
kių kaimą pas ūkininką Ga- 
lecką atėję keturi “giltiniečiai” 
(taip jie save pasivadino), ku
rie, atrėmę į senelius, turin 
čius maždaug po 70 m., brau
ningus, pareikalavę jų 400 
rub. Kadangi Galeckai sakėsi 
pinigų neturį, tai jie įgrasę, 
kad per 4 savaites minėtąją 
pinigų sumą parūpintų, nes 
po tiekos laiko jie vėl ateisią. 
Nežinia kaip dar butų buvę, 
kad Galecko tarnaitė nebūtų 
išsprukus pašaukti kaimynų, 
kurie laiku pribuvę plėšikus 
išvaikę. Kalbama, kad ant 
rytojaus Mačių kaime vieną 
plėšikų pasisekę suimti.

sugrąžinta atitaisymui. Kaip 
užtvirtinimas neužtruko, ne
užtruks, regis, ir atitaisymas. 
Griškabudiečiai tikisi sulauk- | 
šią pirmo jormarko Užgavėnių 
panedėlį. A. S.

GIŽAI.

Jau turbut niekur nebus to
kia bėda su laikraščiais, kaip 
Gižuose. Jei kurie per čionyk- 
ščią raštinę parsisiųzdina laik
raščius, tai retas apturi regu- 
leriškai; negu tik tas kursai 
spėjo ateiti į raštinę pirmiaus 
svetimnaudžio, o jei tik kiek 
pasivėlinai, tai jau ir po laik
raščiui. Žmonės dėlei tos prie- ■ 
žasties, kad ir visiškai arti Gi
žų gyvenanti, priversti yra už
sisakyti laikraščius per Vilka
viškį, į kurį per pusantros my
lios reikia plušyti atsiimti.

Ištikro tokiems svetimnau- 
džiams didelė gėda!

A. Kalinys.

GARLIAVA.

5 Vasario 8 valandą vakarą 
du persitaisę plėšikai įėjo į 
aptiekoriaus Aglinskio valgo
mąjį kambarį, kur buvo Ag
linskas ir 4 moters, ir atstatę 
revolverius atėmė 300 r. pini
gais ir kai kuriuos brangius 
daiktus. Tuotarpu viena iš 
moterų suskubo’ duoti žinią 
dviem sargybiniam ir žanda
rui. Šie atbėgę rado vieną plė
šiką bese^gint priešines duris, 
jis šuviu iš revolverio sužeidė 
žandarą ir tuojau buvo sargy
binių nušautas. Paskui vienas 
iš sargybinių nedrįzdamas eiti 
vidun pabeldė į langą, kitas į- 
ėjo į kambarį, bet susitikęs su 
išeinančiais plėšikais, ėmė nuo 
jų bėgti, įbėgo į aptieką ir už
sidarė duris. Plėšikai per du
ris šaudydami užmušė jį ir 
paskui išbėgo per užpakalines

i-jnokesčiy^t4^k-itt--feudu-'^r_ įMeftkai plėšiku hm
rinkti reikiamus pinigus. Val
džia gi jų to nutarimo nepa
tvirtino sakydama, kad toks 
mokesčių užsidėjimas galįs su
baigti varginti ir be to vargin
gą valstiečių gyvenimą.

serga.

Iš Lietu
Scranton, Pa.

Gyvenant mums šitam 
I jame dolerio krašte, ta 
Ujusgali išgirsti įvi 

p^nanaų nusiskundimi 
^ngai daug nusiskun 
i dejavimų galima pat 
^mieste. Vieni skui 
į jog vis daugiau ir da 
lįgmia žmonių, iškrj 
^gyvenimo vagos, par 
gų^ėįmą ir dorą. K: 

jog t 
ant mus, 

aeBWjtwvo locm 
I jfflo?, o tai m lėlei sj 
I ®'pratiiDO dsrėmes 1 
I dlpnienis žydo Marka 
i kėjams patįs save ap^ 
| ipmuilyti sau akis. K 
j pašalinome savo glob 
| tapą, bažnyčia liko u 
ISebovome užganėdin 
j hi savo puikią baž 
jhbar turime but ger 
]Ati su nesmagii 

iilepii, arba vaikų

i i pas tą patį vysk 
j:imiau paniekino 

|m» suteiktų bent 
I netą susirinkimams

Tai ko vietiniai 1

PLUNGĖ.
(Telšių ap.).

Pernai Liurdo jubilejaus 
atminčiai vietinio džiakono 
kun. Jarulaičio rūpesčiu už 
miestelio tapo įtaisytas urvas, 
panašus į tikrąjį Liurdo urvą. 
Dabar toji vieta pragarsėjusi 
apielinkėje ir sutraukianti 
žmones ir iš tolimesniųjų pa
rapijų, nes žemaičiai tiki į tos 
vietos stebuklingumą.

Augštaitis.

MERKINĖ.

Turime dabar puikų bažny
tinį chorą, kurs gana gražiai 
pagieda. Malonu dabar mųsų 
bažnyčioje. Pas mus pamal
dos esti dvi nedėli lietuviškai, 
o trečią lenkiškai.

Šimas.

MEDZAMUIŽA.
(Kuršo g.).

6 viorstų nuo ŽagarėsUž
(Kauno g. Telšių ap.) yra ma
lūnas, vadinamas Medzamuiža. 
Vasario 8 d. girtas malūno 
buhalteris įėjo į malūną, ka
žin kaip pakliuvo tarp ratų 
ir... sugniužino galvą. Liko 
pati su dviem mažais vaiku
čiais.

Oi! kiek tai degtinė pridir
ba blogo, bet žmonės, kaip 
bepročiai, laka ją ir tiek! 
Baisu!.. VI. Kv-čius.

KAUNAS.
Lietuvių Katalikų Skaity

mo Mylėtojų Draugija Kaune

PLATELIAI.
(Kauno gub.).

Sausio mėnesio pabaigbje 
šiame miestelyje tapo įsteigta 
krasos stotis, į kurią korespon 
dencija bus vežama iš Salantų 
(14 vior.) 3—4 kartus į savai
tę. Visas lėšas tame dalyke 
prisiima ant savęs grapienė 
Švazelienė, Platelio dvaro sa
vininkė.

Pernai keliuose grapienės 
palivarkuose buvo likusi ne 
apsėta žemė dėlto, kad ji bran
gino už jos nuomą. Nuomi 
ninkai (arendoriai) rugoja, 
kad ji ne tik brangiai už žemę 
imanti, bet dar beveik kasmet 
nuomą brangy n varanti kad ir 
tam pačiam nuomininkui.

Augštaitis.

VABALIŠKIAI.
(Suv. gub.).

Sausio 27 dieną Vabališkių 
kaime (Šilgalių vals.) apsina
kvojo nepažįstamas žmogus 
apie 35 metų amžiaus; apsivil
kęs jis buvo dvejokais, mili
nėmis kelnėmis, apsiavęs vy
žomis. Pakeleivingas vieti- 
niems žmonėms išrodė labai 
keistu žmogumi. Kadangi ne
turėjo jokių raštų ir nenorėjo 
pasisakyti kas esąs, ant ryto
jaus jį norėjo nugabenti į vals
čių. Tuo kartu nepažįstama- 
sai išgėrė ką iš bonkutės, ku
rią su savimi turėjo, ir nepo- 
ilgo pasimirė. Prieš mirsiant 
pasivadino save Antanu Kaz
lausku iš Žegždrių kaimo, 
Balbieriškio valsčiaus? Dakta
ras jį išmėsinėjęs (išravidavo- 
jęs) rado išgerta nuodų su 
smulkiai sugrustais stiklais.

suimtu sargybinių netoli Mau
ručių. Abudu plėšiku jauni 
vyrai dvidešimties kelių metų. 
Viename pripažinta Aglinskio 
giminaitis.

lįke neturime pa 
Wnkyno žodž 
jifemiima per 
niip&s mus pn 
b, kuomet ilgia 
ate į tą mokyklą 
te tikėjimo daly 
daugiau proto, 
eite geriau save 
ti. Vienu iod 
ir kitokių n 
mus tegalima 
v nesmagu d: 
žmonių dejavi 
rai yra teisinu 
rysi. Rodoi 
tai vienu ran

RIETAVAS. 
(Kauno gub.). 

nemažas miestelisŠis 
kunigaikščio Bagd. Oginskio 
savastimi. Nuo kelerių metų 
miestelį ir bažnyčią apšviečia 
elektros šviesa. Kun. Spudo 
rūpesčiu šį rudenį čia tapo į- 
steigta “Vartotojų Draugija” 
ir rengiami lietuviški vakarai.

Augštaitis.

yra

iš

NEMAJŪNAI.
(Trakų ap.).

Vienas ūkininkas, važiavęs
Jezno, Nemajūnuose ties 

viena alude sustojo pasiganyti.
Už kiek laiko išeina ūkinin
kas oran ir randa prie vežimo 
plėšikėlį arklio uodegą be- 
piaujantį; rėžė plėšikėliui per 
ausį, o jis ūkininkui peiliu nu
garom Sužeidė nelabai, nes 
ūkininkas buvo storai apsivil 
kęs. — Geriau tų smuklių ir

GRISKABUDIS.
(Suv. gub.).

Spalių 15 d. per. m. Griš
kabūdžio valsčiaus ūkininkai 
per sueigą nutarė prašyti vai 
džios, kad Griškabūdyje įves
tų jomarkus ir turgaus dienas 
šiomis dienomis: panedėliais: 
1) po 19 Sausio dienai, 2) Už
gavėnių panedėlį, 3) prieš pu- 
siaugavėnį, 4), po 21 Balan
džio dienai, 5) po Šventos Tre
jybės (Traicės), 6) po 22 Rug- 
piučio dienai, 7) po 19 Rugsė 
jo dienai ir 8) prieš pat Kalė
das. Turgaus gi dienas — kas 
pėtnyčia.

Gubernatorius tą nutarimą 
Sausio 6 d. užtvirtino ir įvedi
mą minėtųjų jormarkų ir tur
gaus dienų leido.

Gubernatoriaus patvirtinime 
nežinia iš kokios ten priežas 
ties įsiskverbė maža klaida, 
būtent: valsčius prašė jormar
kų panedėliais, o užtvirtinta 
pėtnyčiomis. — Užtvirtinimas

RUDAMINA.
(Kalv. pav.).

M. kaime po Trijų Karalių 
moteriškė našlė silpnos svei
katos pasiprašė savo kaimyną, 
kad jai padėtų nupenėtą kiau
lę paskersti. Juodu paskerdę 
nusvilino, numazgojo, o kad 
reikėjo išdarinėti, tai kaimy
nas sako: šiandie vėlu, padė
kime kiaulę priemenėje, ryto 
dieną išdarinėsime. Sutiko 
moteriškė, o kaimynas nuėjo 
namo, nakčia-gi atėjo, surišo 
pančiu stipriai pirmutines ko
jas kiaulės ir užsinėrė per gal
vą surištas kojas ir taip ant 
pečių išsinešė kiaulę. Nešda
mas gerą viorstą nuilso ir pri
ėjęs prie tilto pasirėmė prie 
barjiero, o kiaulę pasistatė ant 
barjiero. Besisilsiant kiaulė 
nuslydo į kitą barjiero pusę, 
žmogų pririeto aukštielniką 
prie barjiero ir užsmaugė. Ant 
rytojaus ir rado žmonės vagį 
su kiaule pasikorusį per bar- 
jierą.

nelaimes ir vi 
tai. Toksai 
vienos dienos 
no žmogaus 
reikalauja 
Jungtų pajė 
juk kiekviei 
ku, ko viena 

padaro di 
petaro 2 arb 
darbą lengvai 
o dar lengv 
keliems desėtl 
ba ir šimtams.

Tai matote, 
jog vienybė m

Nietilis.

JONIŠKĖLIS.
(Pan. pav.).

Danunuose yra vienas gy
ventojas, pragarsėjęs kortų 
metimu. Kur tikt kam iš leng
vatikių pavogė ką nors, tuo- 
jaus bėga kortų mesti. Tame 
pat kampelyje turi gerą pelną 
čigones, užsiimančios laimės 
atspėjimu. Neturinčioms vai
kų moterims ketina suteikti 
vaistus, merginoms apsiima 
suteikti laimę, kad galėsiančios 
kokį norės jaunikį prisivilioti. 
Šios, išgirdusios tokią žadomą 
meilę, pagatavos pačios save 
atiduoti, apie kitus daiktus, 
drapanas, pinigus nebėra ko 
nesakyti. Mat kokių dar tam
sių žmonių esama tame krašte, 
kaip juos prigaudinėja visokie 
valkatos. “Vien.”.

labai daug r 
iflikti. Tegi

vienybė, bet v 
ma mintimi, 
kią idant 
podraug atjai 
gerovę ir nan

Mintai, ka 
ftlai jie suvi> 
as darbuojas 
Ujimo, savo 1 
Ulnai doros, 
nedorų žmoni 
sunažėtų.

Broliai lie 
mums vienyk 
skundai ir i 
juos po lauk 
nybės naudi, 
labiau iriai 
pnsti, bet i 
ne visame 1 
nybės nai 
m, tik 1 
pm dras( 
kuities^ 
Buvus vi 
Sandie ti 
šiandie t 
tiną liaįj 
nmiukin
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KATALIKAS
atitaisymui. Į 

nas neužtruko, je. B 
reg'B, ir atitaisyt, Į 
iiečiai tikisi I 
jormarko už^ Į

Iš Lietuvišku Dirvų.

Su v. gub).

m laikrascuus, k 
Jei kurie per 6^ 
■ę pareisi ųzdinalį. 
ii retas apturi 
uegu tik tas hį 
ti į rastinę pirmiig 
įdžio, o jei tik kiš 
ii, tai jau ir poli| 
monės dėlei tos prie-1 
d ir visiškai arti Gi-1 
nti, pri versti yra oj. j 
ikraščius per Vilk* 
rį per pusantrosay. 
plusyti atsiimti, j 
tokiems svetimnau- j 
lėlė gėda!
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kRLIAVA.
iuv gub.).
) 8 valandą vakarą 
sę plėšikai įėjo į 
s Aglinskio valgo- 
rį, kur buvo Ag- 
moters, ir atstatę 

įtėmė 300 r. pini- 
kuriuos brangius 
uotarpu viena iš 
ubo- duoti žinią 
h’niam iržanda- 
■į rado vieną plė- 

priešines duris, 
jvolverio sužeidė 
ųanbuvo sargy- 
is. Paskui vienas 
į nedrįzdamas eiti 
lė į langą, kitas į- 
rį, bet susitikęs su 
plėšikais, ėmė nuo 
lėgo į aptieką ir už- 
ir. Plėšikai per dū
lami užmušė jį ir 
)ėgo per užpakalines 
ėgusiu |
gybinių netoli Mau- 
ndu plėšiku jauni I 
išimties kelių metų, j

DAMINA.
ii v. pav.).
po Trijų Karalių 

lašlė silpnos svei- 
ase savo kaimyną, 
'tą nupenėtą kinu- 
Juodu paskerdę 

mazgojo, o kad 
rinėti, taikaimy- 
.ndie vėlu, pade- 
priemenėje, ryto 

inėsime. Sutiko 
o kaimynas nuėjo 
čia-gi atėjo, surišo 
riai pirmutines ko- 
ir užsinėrė per gal- 
kojas ir taip ant 

esė kiaulę. Nešda- 
iorstą nuilso ir pri
tilto pasirėmė prie 

> kiaulę pasistatė ant 
Besipilsiant kiaulė 

kitą barjiero pusę, 
pririeto aukstielniką 
pero ir užsmaugė. Ant 
i ir rado žmonės vagį 
[e pasikorusį per bar-

Nietilis.

i

JONIŠKĖLIS.
(Pan. pav.).

juose yra vienas gy- 
pragarsėjęs kortą 

for tikt kam iš leng- 
ivogė ką uore, tuo- 
kortų mesti. Tame 
ilyje turi gerą pelną 
užsiimančios laimės 
. Neturinčioms vai
rinis ketina suteikti 
merginoms apsiima 

laimę, kad galėsiančios

besio gali būti mažas lietus. 
Gaidys ant svetimo mėšlyno 
negali ilgai puikauti, taip ir 
mųsų priešai jau apsidžiaugė 
anot mųsų gerb. klebono kun. 
Kuro. Sako, jau dėdės čeba 
tai persunkus. Tikimės, jog 
bažnyčios bįla prasidės pra
džioje Kovo, kuri Sausio m. 
buvo pertraukta. Mat, priešai 
jau tuokart pamatė, jog nuo 
katalikų aplaikys smūgį, o 
gal dar ir paskutinį. Svarbiau
sia priežastimi bįlos atidėjimo 
buvo tas, jog bįlą perkratyti 
išpuolė karštam katalikui, tik 
-ką naujai išrinktam teisėjui, 
o to mųsų priešai labai pasi
baidė. Dabar gal bus teisėjas 
ir nekatalikas, bet, lietuviai, 
nenusiminkime, pilnai tikėki
me, jog ir tasai mus nenus
kriaus. Suprantame ir žinome 
tai, jog Amerikos valdžia 
daugiausia susideda iš netikin
čių žmonių, bet tie žmonės vi
suomet tikėjimą gerbia.

Scrantono dori lietuviai jau 
plačiai pamatė ir suprato sa
vęs išnaudojimą ir neapmoka
mas skriaudas, taip kaip pa
matė S. L. R. K. A., kad jo 
avinėje tupi vilkas, apsisiau 
tęs avies kailiu. Taigi stengia
si visi ir visur prašalinti iš sa
vo tarpo tą vilką, o tuokart 
vėl sugrįš pirmutinė tvarka, 
graži ir gera tvarka. Taip ir 
męs visi stokime ir narsiai ko
vokime už tikrą teisybę. Ne
sakykime, kad aš esu biznie
rius, tai nesimaišau į tokius 
reikalus ir darbus, nesikišu 
nei vienon, nei antron pusėn. 
Taip sakydamas pasirodo pir
mutiniu šaudadušiu, nori, i- 
dant jam kiti iškovotų geres
nes dienas. Taip negerai. Ei
kime visi išvien! Jei matome 
vieną lipantį aukštyn, tai jį ,da 
pakelkime ir palaikykime, i- 
dant jis užsilipęs ir mus auk
štyn užvilktų. Bet kuomet 
męs lipantį tempsime žemiau 
ir jo nepalaikysime, duosime 
jam nupulti, tai tuotarpu ateis 
mus priešas ir vieton mus už
silips.

Neklausykime socijalistų 
plepalų, katrie mus katalikus 
visaip žemina ir tikėjimą su 
bažnyčia biaurioja. Bažnyčia 
visada neišpasakytai mylėjo 
pavargėlius, visada rūpinosi 
jiems sunkias naštas paleng 
vinti. Ir šiomis dienomis pir
mučiausia užstoja vargdienių 
reikalus. Antai garsusis Mo- 
guncijos (Vokietijos) vysku
pas Ketteleris, teisingai pra 
mintas darbininkų tėvu, pra
dėjo visas savo pajėgas staty
ti, kad tik kaip-nors pageri
nus darbininkų būvis. Jisai 
dar anksčiau už socijalistų tė
vus Marksą Lassalį, Bebel į 
darbavosi darbininkų labui. 
Tai-gi visai neteisingai ir 
klaidingai sočijalistai giriasi, 
kad tik jie pirmiausia pradėję 
traukti darbininkus iš vargų 
bedugnės. Anksčiau už juos 
vargdieniais rūpinosi katalikų 
Bažnyčia.

Taigi šalin iš mųsų tarpo 
netikėliai ir visokie priešai, o 
męs katalikai vieni iš vien 
darbuokimės už savo prigim
tas deises! Męs žengkime pė 
domis civilizuotų tautų, kurios 
tikėjimą ir bažnyčią moka ger
bti. Panašiai elgdamies, atra
sim ko ieškome.

J. R-kis.

girdusios tokią žadomą I 
pagatavos pačios are Į 
>ti, apie kitus daiktK F 
mas, pinigus nebėra b g 
iyti. Mat kokių dar tur j . 
imonią esama tame |

Scranton, Pa.
Gyvenant mums šitame lai

svame dolerio krašte, tankiai 
susiėjus gali išgirsti įvairių- 
įvairiausių nusiskundimų. Y- 
patingai daug nusiskundimų 
ir dejavimų galima patėmyti 
mųsų mieste. Vieni skundžia 
si, j°g yis daugiau ir daugiau 
atsiranda žmonių, iškrypusių 
iš gyvenimo vagos, pamėčiu
sių tikėjimą ir dorą. Kiti dū
sauja sakydami, jog tamsus 
debesys užėjęs ant mus, liko 
me išvaryti iš savo locnos baž
nyčios, o tai vis dėlei savo ne
susipratimo davėmės keliems 
silpniems žydo Markso pase
kėjams patįs save apgauti ir 
apmuilyti sau akis. Kiti sako 
prašalinome savo globėją vys
kupą, bažnyčia liko uždaryta. 
Nebuvome užganėdinti, ture 
darni savo puikią bažnyčią, o 
dabar turime but geriau užga
nėdinti su nesmagiu tamsiu 
skiepu, arba vaikų mokykla. 
Ir to visko turėjome išmaldau
ti pas tą patį vyskupą, kurį 
pirmiau paniekinome, idant 
mums suteiktų bent kokią nors 
vietą susirinkimams laike pa
maldų.

Tai ko vietiniai lietuviai su
silaukė. Ir teisingai, tame da
lyke neturime pamiršti kun. 
Staniukyno žodžius, kurius 
pasakė mums per buvusias ne
senai pas mus prakalbas. Sa
ko, kuomet ilgiau pavaikščio
site į tą mokyklą, pasimokįsi 
te tikėjimo dalykų ir įgausite 
daugiau proto, tuokart mokė
site geriau savo bažnyčią gerb
ti. Vienu žodžiu sakant tokių 
ir kitokių nusiskundimų pas 
mus tegalima išgirsti. Skurdu 
ir nesmagu darosi girdint tuos 
žmonių dejavimus, katrie tik
rai yra teisingi, bet ką pada 
rysi. Rodos, kad galėtum, 
tai vienu rankos mostelėjimu 
prašalintum nuo žmonių tas 
nelaimes ir vargus. Bet vel
tui. Toksai troškimas, tai ne 
vienos dienos darbas ir ne vie
no žmogaus. Toks darbas 
reikalauja daug žmonių su 
jungtų pajėgų. Man rodos, 
juk kiekvienam turi but aiš
ku, ko vienas negali padaryti, 
tai padaro du arba trįs. Ką 
padaro 2 arba 3, tai tą patį 
darbą lengvai atlieka dešimt, 
o dar lengviau susivienijus 
keliems desėtkams žmonių ar
ba ir šimtams.

Tai matote, broliai ir sesers, 
jog vienybė mums neatbūtinai 
reikalinga ir tai ne bile kokia 
vienybė, bet vienybė stipri, su 
viena mintimi, su vienu troš
kimu, idant visi susivieniję 
podraug atjaustų visuomenės 
gerovę ir naudą. Ir panašiai 
pasielgiant galėtumėm daug, 
labai daug naudingų daiktų 
atlikti. Tegul dabar tokių 
žmonių susitelkia desėtkai ar
ba šimtai, kaip sakiau, tegul 
tiktai jie suvienytomis spėko
mis darbuojasi palaikymui ti
kėjimo, savo bažnyčios ir a- 
belnai doros, tada netikėlių ir 
nedorų žmonių skaičius visai 
sumažėtų.

Broliai lietuviai, neturint 
mums vienybės, perniek mųsų 
skundai ir dejavimai, vėjas 
juos po laukus išnešios. Vie
nybės naudingumą žmonės vis 
labiau ir labiau pradeda su
prasti, bet dar toli ne visur ir 
ne visame kame. O juk vie
nybės naudingumą matome 
visur, tik reikia mums dau 
giau drąsos ir pasišventimo. 
Ir užtiesą, kad pas mus butų 
buyus vienybė, nebūtumėm 
šiandie tokiame padėjime ir 
šiandie turėtumėm savo mo
tiną bažnyčią. Tečiaus nenu
siminkime, nes iš didelio de

Harrisburg ir
Dorrisville, Uis.

Vietiniai lietuviai jau ant
rieji metai darbuojasi su nau
jos lietuviškos bažnyčios sta
tymu. Aplankė kelius sykius 
tame dalyke ir J. M. vyskupą, 
teiravosi vienaip ir kitaip, vie-

nok ligi šiam laikui tame da
lyke n’esam a nieko gero. Vys- 
kupas-gi nuolatos atsako, jog 
neturįs lietuvio kunigo. Netu
rint kunigo, vyskupas beto 
mums pataria prigulėti prie 
airių bažnyčios ir sako, kaip 
gausiąs kur lietuvį kunigą, tai 
duosiąs tai airių bažnyčiai, 
prie kurios męs prigulėsime. 
Mat, ve kame tas visas daly
kas: Airių čionai gyvena ne
daugiau 30 šeimynų ir turi 
savo bažnyčią, paskendusią 
skolose. Tai-gi dabar vysku
po norima, idant lietuviai pri
sidėtų prie airių ir padėtų iš
mokėti greičiau skolas. Antras 
dalykas dar tas, kad vyskupas 
neapkenčia (? Red.) abelnai 
lietuvių ir jų kunigų.

Taip dalykams virtus, męs 
atradome patįs sau lietuvį ku
nigą, kurio vyskupas vienok 
nepriėmė ir tasai kunigas per 
pamokslą mums apreiškė, jog 
vyskupas nenorįs airių bažny
čion priimti lietuvio kunigo, 
nes, girdi, tarpe lietuvių ku
nigų nerandąs gero. Pertat 
vyskupas žadąs iš savo vysku
pijos pasiųsti vieną airį kuni 
gą į Lietuvą, į lietuvišką dva
sišką seminariją, ant devynių 
mėnesių ir tasai pramokęs lie
tuvių kalbos su grįšiąs airių 
bažnyčion ir vietinių lietuvių 
dvasiškus reikalus aprupįsiąs. 
(Pernai Lietuvos lietuviški 
laikraščiai rašė, jog Kauno se- 
minarijon airis kunigas atka
kęs lietuvių kalbos mokinties 
ir tai da iš Illinois valstybės. 
Tai tik ar nebus tas pat. Red.).

Vietiniai lietuviai, išgirdę 
tokią nauieną, subruzdo. Su
šaukė susirinkimą ir nutarė 
ant nupirktų liotų pasistaty 
dinti sau bažnyčią. Bažnyčia 
bus pastatydinta Dorrisvillėį, 
kur daugiausia gyvena lietu 
vių. Dabar tik ieškoma lietu
vio kunigo, nežiūrint nei vys
kupo, nei jo tokių pozicijų. 
(Tai blogai elgiatės, broliai 
lietuviai, priešindamies savo 
vyskupui. Žinokite, jog jus 
taip elgdamies negausite lietu
vio tikro kunigo, nes tikras 
kunigas yra paklusnus vysku
pams, o juk pas jumis vysku
pas nenori laikyti lietuvio ku
nigo, tatai ir negalite gauti. 
Beto, jei statote bažnyčią be 
vyskupo žinios, tai kas tą baž
nyčią pašvęs? Red.).

Čia darbai eina gerai ir visi 
dirbame pilnas dienas. Lietu
viai sutikime gyvena.

J. Juseviče.

Kingston, Pa.
Čia Vasario 24 d. persisky

rė su šiuo pąsauliu Antanas 
Žilionis, kuris su iškilmingo
mis mišiomis palaidotas. Ve
lionis Ant. Žilionis prigulėjo 
prie šv. Jono Krikštytojo 
draugijos Luzerne, Pa., tatai 
su draugų pagalba pirmiausia 
nulydėtas į Kingstono bažny 
čią, o paskui ant lietuvių ka
pinių palaidotas.

Velionis būdamas gyvas 
buvo geras ir doras žmogus. 
Turėjo per 40 metų ir buvo 
nevedęs. Amerikoje neturėjo 
artimesnių giminių apart vie 
nos puseserės, o Lietuvoje pa
liko tris seseris ir motiną. Pa
ėjo iš Kalesninkų kaimo, Sim
no valsčiaus Suvalkų gub. 
Amžiną jam atsilsį duok Vieš- 
pate!

Vasario 26 d. Edwards vii 
lėj, Pa. numirė Juozas Valin- 
čius, turintis 42 metus. Paliko 
pati ir du sunu, vienas 17, o 
kitas 7 metų ir vieną brolį. 
Paėjo iš Punsko parapijos, 
Suvalkų gub.

Velionis Edwardsvillėj iš
gyveno gal 21 metus. Pir
miausia dirbo anglekasyklose, 
paskui nekurį laiką užlaikė 
saliuną, galop turėjo krautu
vę. Palaidotas su mišiomis ant 
lietuviškų kapinių Kingstone. 

Velionis buvo geras ir dievo
tas žmogus. Jis apart kitų 
draugijų prigulėjo ir prie S. 
L. R. K. A. 1 •mos kuopos.

Abiejų draugas.

Wilkes-Barre, Pa.
Mųsų apielinkėj nieko blo

go negirdėti, tiktai su darbais 
labai prasta. Dirbama 3-4 
dienas per savaitę. Straikas 
pamaži artinasi, kas darbinin
kams labai negeistina.

Ašių gerb. p. Lopetai, ati 
daryta mokykla (ar vakarinė? 
Red.) vienoje iš viešų (public) 
miesto mokyklų, kad lietu
viams butų proga pasimokin
ti angliškos kalbos. Išpradžios 
lietuvių buvo daugybė, mies
tas paskyrė net du mokytoju, 
bet laikui bėgant “mokinių” 
skaitlius taip sumažėjo, kad 
dabar retas kuris telanko mo
kyklą. Mat, lietuviai yis da 
nesupranta mokslo naudos ir 
nekurie mano su viena diena 
viską išmokti. To negalima 
norėti, nes negalimas daiktas 
greitai viską išmokti. Vertėtų 
lietuviams jau tas dalykas su
prasti. Nekurie da kitaip gal
voja: girdi, ką aš tenai išmo
ksiu; mano tėvas dirbo maino- 
se ir man reikia dirbti, o mo
kslas reikalingas tik mokslin
čiams. Bet klausimas, kaip tie 
mokslinčiai pasėmė mokslą? 
Juk ir jie išpradžių privalėjo 
labai daug vargti, pašvęsti vi
są savo kantrybę ir tik ęer 
skurdą pasiekčiau dabartinį 
padėjimą.

Tai-gi patarčiau lietuviams 
ekaitlingiau lankyti mokyklą 
ir mokslą ir moksle turėti 
kantrybę. Juk miesto valdžia 
suteikia veltui butą ir moky
tojus, paskui šviesą, kurą, 
knygas ir viską. Tai-gi dėlko 
negalėtumėte, broliai, tuo pa
sinaudoti? Reikia tik pasi
šventimo. Angliška kalba 
mokėti yra geras daiktas, o 
ypatingai dar šiame laike, kuo
met visur pradedama ateivius 
ignoruoti. Lietuviai, numylė
kite šviesą!

Wilkes-Barrietis.

Hazleton, Pa.
Vietiniai ir apielinkės lietu

viai laukia straikų ir nežino, 
kaip anas prisisis praleisti, ka
dangi kompanijos jau dabar 
sustabdė nekurius “broke
rius”, o kitur dirbama tik pu
sė laiko. Taigi ir be straikų 
darbinikams sunkus pragyve
nimas, o kas bus tuomet, kuo
met visur sustos darbai?

Sulyg pačios anglekasių u- 
nijos žmonės prastai kalba: 
girdi, butų gera prie unijos 
prigulėti, jei nereiktų mokėti 
unijos išdan po 50c. kas mė
nuo. Taigi toji mokestis visus 
atgrasina.

Negerai darbininkai pasiel
gia neprigulėdami prie unijos, 
nes atėjus straikui tokie ne
gaus iš niekur sau jokios pa
šalpos. Beto, prigulint prie 
unijos esti pasekmingesnė ko
va ir su kompanijomis, nes 
tuokart kompanijos mato dar
bininkų vienybę ir nenoromis 
nusileidžia. Mato kompanijos, 
kad darbininkai badu nemirš
ta, nes gauna iš unijos pašal
pą. Dabar kas-gi. Daugumas 
nepriguli, ims kęsti skurdą ir 
kompanijoms bus lengva ko
voti prieš neskaitlingą sąna
riais uniją.

Kovo 3 dieną čia buvo la
bai dideli sniego pustymai. 
Prisnigo sniego pėdą storumo. 
5 dieną buvo sibiriškas šaltis, 
o 6 dieną atšilo, sniegas ėmė 
leisties ir tikima nesulaukti 
šiemet panašaus oro.

Čia nesenai atidarytas pa
galves BKyrius sergantiems 
džiova. Ligoniai veltui gauna 
daktaro patarimus, vaistus ir 
kitokią pašalpą.

Ten buvęs.

Nužudo kmigą-
Newark, N. J. Trįs kau- 

kuoti (su ličynomis) vyriškiai 
Kovo 10 dieną ryte nužudė 
lenkų šv. Stanislovo parapijos 
kleboną, kun. Erazmą Ansion. 
Klebonijos šeimininkė, Anta
nina Zawrzycka vienu šuviu 
pašauta, kuomet atbėgo klebo
nui pagalbon. Kadangi kle
bonas su parapijos komitetu 
nesutikime gyveno, tai dabar 
visaip manoma.

Piktadarybė sekančiai pa
pildyta:

Trįs kaukuoti vyriškiai įėjo 
ryte klebonijun ir šeimininkei 
pranešė, jog jie norinti maty- 
ties su klebonu Ansion. Kun. 
Ansion tik po mišių nusisku
bino laukiamojon pas atėju
sius tris banditus. Jam tarp- 
duryj pasirodžius, nepažįstami 
atstatė savo revolverius į kru
tinę ir keliais šūviais mirtinai 
sužeidė. Atbėgusią šeiminin
kę taippat pašovė. Kun. An
sion gabenamas į ligonbutį nu
mirė, o piktadarių neliko nei 
pėdsakio. Policija tą pačią 
dieną areštavo kelius nužiūrė
tus lenkus, tečiaus nieko tikro 
nežinoma.

Baisus tornado.

Little Rock, Ark. Pa
siutiškas tornado (sūkurys) 
andai naktį aplankė vakarinę, 
rytinęir pietinę valstybės Ar
kansas dalis, palikdamas ap
linkui tik mirtį ir sunaikini
mą. Keturi asmenįs pražuvo, 
o sužeistų be skaitliaus. Mie
stelis Brinkley visai sudegė. 
Gelžkelio “Cotton Belt” trau
kinys su keliauninkais iššoko 
iš bėgių ir susikūlė. Arti 
Funche Dam ant Arkansas u- 
pės sūkurys pagimdė iš van
dens triubą aukščio 200 pėdų. 
Yonoke paviete viesulas nu 
plėšė nuo kelių namų stogus 
ir vieną farmerį su visa šeimy
na palaidojo. Melwerne me
todistų maldnamis visai su
griautas. Hot Springs, Ark. 
baisi vėtra su žaibais ir griau
stiniais pagimdė potvinius; 
visose žemesnėse vietose namai 
užsemti. Kitur taipgi butą la
bai daug nelaimingų atsitiki
mų sų žmonėmis.
Laikraštininkus galima šaudyti.

Nashville, Tenn. Garsioj 
Coopero bįloj už nužudymą 
senatoriaus Carmack, kaltina 
mojo apginėjas generolas 
Meeks kalbėjo. Jo kalba pa 
darė didelį įspūdį ant klausy
tojų, kuomet tasai gindamas 
šiaip išsitarė: “Ką žmogus ga
li daryti su laikraštininku, ku
ris nuolatos ant žmogaus užsi- 
si puldinėja ir jam garbę dras 
ko? Gal atiduoti jis teisman. 
Ir po kelių metų sulaukti iš
tarmės su kelių šimtų dolerių 
atlyginimo nuo tokio žmogaus, 
katras nevertas nei penkių cen
tų. Tokiose sąlygose išteisy 
bės galima netekti kantrybės. 
Buvusio senatoriaus Carmicko 
užmušimas, tai savęs apsigini 
mas, dėlto Cooper turi but pa- 
liuosuotas nuo visokios atsa 
komybės.”

Taigi pagal Meeks išvedi
mo, laikraštininkus galima 
kaip kiškius šaudyti.

Linėiayimas.
Rockwell, Tex. Kuomet 

patirta, kad ant nekokios mo
teriškės Arthur McKinney 
užpuolė nigeris Anderson El
lis, minia žmonių apspito ka
lėjimą, išlaužė duris, įkasė že
mėn geležinį stulpą ir, priri
šus prie jo kalinį Ellis, apdėjo 
malkais ir pakūrė. Nežiūrint 
į baisus kentėjimas, bėdinas 
nigeris valios spėka susilaikė 
nuo rėksmo ir dejavimo. 
Vargšas kentėjo ištisas devy
nias minutas, paskui galva ant 
krutinės nudribo ir numirė...

Minia, tarsi, beširdė su džiaug
smu žiurėjo į tą kentėją...

^antrus detektyvai.
New Kork. Po poros me

tų kantriam šnipinėjimui, de
tektyvams nusisekė susekti va
gilius iš penkių žmonių, kurie 
per du metu pavogė elektrikos 
lempučių beveik už 35.000 
dol., priklausančių Edisono 
kompanijai. O kas buvo tie 
va gi ai ? Tos pačios ko m pani • 
jos darbininkai.

Turkai {skundžia konsulą.
New York. Vietiniai ir 

kitų miestų turkai ardai pa
siuntė savo ambasadoriui į 
Vašingtoną skundą ant Tur 
kijos generališkojo konsulo 
Mundi Bei, gyvenančio šiame 
mieste, kuris savo "tautiečius 
labai skriaudžiąs, imdamas 
dideles sumas už parašymą 
bent kokio paliudijimo. Am
basadorius tą dalyką pasižadė
jo ištirti. Ne geresni ir kitų 
kraštų konsuliai, kuriems pri
tinka tik lupikų vardas.
Naujas ambasadorius Japonijai.

Washington, D. C. Kilęs 
gandas, kad buvusis pramonės 
ir darbo ministeris Strauss 
trumpame laike busiąs paskir
tas ambasadoriumi Japonijoje. 
Strauss jau senai pageidavęs 
diplomatu palikti. Jisai labai 
gerai pažįstąs Japonijos san- 
iikius, nes būdamas pirmiau 
ministeriu tuos dalykus nuola
tos studijavęs.

Darbininkų Reikalai.
“Youngstown Sheet and 

Tube Co.” sumažino kainą ant 
tenai dirbamų švininių dūdų, 
tečiaus darbininkų uždarbiai 
palikta be atmainos.

“Olivero” fahrikos Pitts- 
burge palei 10 tą gatvę stovi 
be jokio darbo. Kalbama vie
nok, jog tenai darbai tomis 
dienomis gal prasidėsią.

Geležies fabrikose Cannons- 
burge, Pa. dirbama gerai ir 
pilnas laikas, bet kasyklose 
darbas visiškai pertrauktas. 
Yra daug bedarbių.

Louisville, Ky. geležies dir
btuvėse dirbama ant savaitės 
vostik 3 dienos. Darbininkams 
tatai didis skurdas.

“Pressed Steel Car Co.”, 
McKees Rocks, Pa., dirbama 
geriau, tečiaus darbininkų iš 
visur tiek daug susivažiavo, 
kad dabar darbas jokiu budu 
negalima gauti.

Anglekasių prezidentas Le 
wis nesenai viešėjo Altoona, 
Pa., kur sustatė mokesčių lau 
ką anglekasiams vidurinėj 
Pennsylvanijoj.

Po ilgai bedarbei geležies 
liejinyčiose “Pennsylvania 
Works”, HarrLburge, tomis 
dienomis prasidėjo darbai.

Plieno trusto pirmininkas 
E. H. Gary skelbia, jog viso
se trusto fabrikose darbinin
kams mokestis nebus sumažin
ta, norints plieno kaina ir nu
mušta.

Kittaninge, Pa. liejinyčiose 
dirbama pilnas laikas ir yra 
viltis, jog tasai nuolatinis dar 
bas prasitęs ilgai. Monaco-gi 
darbo pakaktinai, bet mokes- 
tįs darbininkams sumažintos.

Darbininkų straikas “Nati
onal Fire Proofing Co.” fabri
ke, kuris tesėsi nuo pereito 
Lapkričio, jau užsibaigė ir vi
si darbininkai sugrįžo ant dar
bo, nes jiems pažadėta nuo 
Balandžio 1 dienos pakelti 
mokestį ant 10 proc.

Lynn, Mass, apautuvų fa 
brįkose sustraikavo susiuvinė- 

tciuiD, tsu nuuuiu ../CC

tojai skaitliuje 150 asm. Strai
kas apėmė 35 fabrikas ir, jei 
toji bedarbė prasitęs, tai sus- 
traikuos 5.000 darbininkų. Jų 
norima, kad darbdaviai padi
dintų mokestis, būtent 12c. 
daugiau ant kiekvienos apau
tuvų poros.

Pennsylvanijos anglekasy
klose straikas, rodos, dar ne 
taip greitai įvyks. Sakoma, 
kad jei anglekasiai su darb
daviais ir nesutiks prieš Ba
landžio 1 dieną, tai vistiek 
straikas bus atidėtas tolesniam 
laikui. Abelnas pramonėje 
sustojimas, sumažįs anglies 
reikalavimus taip, kad prikas
to anglies pakaks ilgesniam 
laikui. Anglekasių norima 
dirbti ir be kontrakto atnauji
nimo. Unijon įstojimas dabar 
sumažintas ligi 4 dolerių.

Norints geležies trusto pir
mininkas Gary skelbia, jog 
fabrikose darbininkams mo- 
kestįs nebusią sumažinta, tai 
vienok gaunama žinios iš Dan
ville, Pa. ir Phoenixville, Pa., 
jog tenaitinių fabrikų darbi
ninkams mokestįs sumažinta 
ant 10 proc. Kapitalistams 
negalima nusitikėti.

Specijališkas pramonės ko
mitetas iš Des Moines, Iowa, 
nutarė iš New Yorko parsi
traukti 500 darbininkių ant 
darbo vietinėse fabrikose, ka
dangi tenai atjaučiama moterų 
stoka.

500 darbininkų, dirbančių 
“Shipbuilding Co.” So. Chi
cago, Ill., andai sustraikavo, 
kuomet jiems sumažinta mo
kestis ant 10 proc. Girdima, 
kad jaigu darbininkai paskir 
tame laike nesugrįžšią — tai 
fabriką busianti!visai uždarv- M V
ta.

Chicagos kriminališkame 
teisme prasidėjo pieno trusto 
bįla. Trustą skundžia fed ere
liška prokuratorija už susior- 
ganizavimą1 trustan, idant’tuo 
budu pasekmingiau lupti vi
suomenę. Bįla'prasitęs kelias 
savaites.

Iš Buffalo, N. Y. rašomu, 
jog paskutiniais laikais tenai 
dėlei darbo stokos ir skurdo 
šeši žmonės išėję iš proto. Sto
ka užsiėmimo, mintis apie bai
sią rytdieną, šaltis, ir badas 
viskas sykiu1 krūvon paimta 
— tai geriausios sąlygos žmu 
guiirnetekti šproto. Vargšas 
žmogus alkanas ir sustingęs 
per dienas nuo tamsos ligi 
tamsai valkiojasi, ieškodamas 
darbo. Visur jam atsakoma, 
visur jis išvaromas. Bijo namo 
sugrįžti. Bet ir ko jam grįžti? 
Kad matyti pačios ašaras ir 
vaikučių skurdą. «Kad atimti 
nuo ju paskutinį : užsibkusį 
duonos kąsnelį. Tatai ir nes
tebėtina, kad žmogaus protas 
yra silpnas atsispirti tokiam 
likimui. Bedarbis skurdžius 
pradeda nesusivaldyti ir tuo
kart ant viso gyvenimo pasi
daro nelaimingu. Jisai tuojaus 
gauna vietą viešoj prieglaudoj 
ir jam daugiau artimų skurdas 
yra svetimas. Juk bepročiai 
negali gatvėmis valkicties. O 
tai gadynė!

Pereitoj savaitėj Philadel- 
phijoj atsibuvo anglekasių ko
miteto su anglekasyklų savi
ninkų atstovais konferencija. 
Tai buvo reikalas kietosios 
anglies kasyklų. Tečiaus nie
ko gero nepadaryta. Kompa
nijos visai ignoruoja angleka- 
sius, mokesties darbininkams 
nei padidina, nei nemažina, 
beto da net unijos nepripažįs
ta. Tai gi dabar anglekasių 
unija sušauks specijališką su
sivažiavimą ir tarsis, ką darytų 
nes darbininkai tiesiok igno
ruojami. Laukiama straikų ir 
kova bus ne vienam apverkti
na.



KATALIKAS

“Katalikas”
Išeina kas Ketvertas. 

Prenumerata kaštuoja:

Amerikoje, Kanade ir Meksi
ke metams.....................$2.00
pusei metų.....................$1.00

kraštuose metams......... $3.00
pusei metų.....................$1.50

Dovanos. Kas užmoka pre 
numeratą už čielus metus, gau 
na dovanų mųsų spaudos kny- 

ų vertės 50 centų, o ant nau- 
ųjų metų puikų sieninį lietu

višką kalendorių. Dovanas 
siunčiame savo lėšomis.

Adreso permaina. Kas 
persikelia kiton vieton, tegul 
mums praneša savo adresą, 
paduodant sykiu seną ir naują 
adresą. Adreso permaina nie
ko nekaštuoja. Kas negauna 
reguliariškai laikraščio, taipgi 
tegul mums duoda žinią, o 
męs pasistengsime visokią klai
dą pataisyti, nes męs norime 
savo skaitytojus užganėdinti.

Kaip siųsti pinigus. Ge- 
niausią pinigus už laikraštį ir 
už kitokius daiktus siųsti kra- 
sos “Money Order’iais”, arba 
registruotame laiške, visuomet 
sekančiu antrašu: John M. 
Tananevicze, 3244 So. 
M o r g a n S t r., Chica
go, Ill. Mažesnes pinigų su
mas galima siųsti krasosženk 
lėliais, tik nereikia ženklelių 
prie laiško priklijuoti. Išpir
kus “Money Orderį”, galima 
be jokio pavojaus siųsti pap
rastame laiške. Kas siunčia 
smulkius sidabrinius pinigus, 
tegul juos apvynioja popera, 
nes neapvynioti gali perplėšti 
Kopertą ir išpulti. Daugumas 
siunčia pinigus paprastame 
laiške, bet toksai siuntimas 
yra pavojingas, nes laiškas ei
damas per rankas kartais gąli 
pražūti arba užsimesti. Taigi 
siunčiant grynus pinigus visa
da reikia laišką registruoti. 
Registravimas kaštuoja tiktai 
10 centų, bet užtat siunčiamie
ji pinigai negali pražūti.

Korespondencijos. Nuo 
širdžiai meldžiama mųsų skai
tytojų pranešinėti mums viso 
kius atsitikimus iš lietuvių gy
venimo, o męs viską laikraštyj 
sunaudosime. Žinoma, tiktai 
reikia žinias rašyti teisingas, 
nerašyti jokių ypatiškų užpul
dinėjimų, nes visokie ypatiški 
raštai visuomenės neapeina ir 
pagimdo nebreikalingus vai
dus. Redakcija gali korespon 
dencijas trumpinti pagal savo 
norą.

Skaitytojų balsai. Kiek 
vienas skaitytojas turi pilną 
teisę per “Kataliką” visuome
nės reikaluose atsiliepti, tik 
atsiliepimai (straipsniai) kad 
nebūtų privatiniai arba parti 

visokias žinias pataisyti, jaigu 
butų kas iškur klaidingo pra 
nešta. Priegtam “Kataliko” 
redakcija už korespondencijas 
ir apgarsinimus neatsako.

Mųsų taisyklės. “Katali
kas” netarnauja jokiai parti
jai, bet dirba tiktai visuome 
nes labui — yra laikraščiu 
lietuvių apšvietos ir visokios 
jų gerovės. Mųsų ženklas: 
Vox Dei—vox populi.

Apgarsinimai. Smulkieji 
apgarsinimai, kaip tai paieško 
jimai, pardavimai bent kokių 
daiktų arba pirkimai, “Kata
like” garsinami už vieną sykį 
50 c., už du — 75 c. ir už tris 
— $1.00. Už daugesniai sykių 
reikia susižinoti su Redakcija.

Knygų katalogus ir 
“Kataliką” ant pažiūros, pa 
reikalavus siunčiame veltui.

Visus laiškus ir pinigus 
meldžiama siųsti šituo adresu: 
JOHN M. TANANEVICZE, 

3244 So. Morgan St., 
Chicago, Ill.

8 a vaitini s Kalendorius
Kovas 1909 m.

18 k. Gabrieliaus ark.
19 p. Juozapo sužied. M. P.
20 s. Joakitno tCvo P. M.
21 N. Benedikto opato.
22 p. Povilo vysk.
23 u. Katarinos panos.
24 s. Timotejaus.

|nnmwd
Norime trumpai paminėti 

naujo prezidento Tafto inau
guracijos kalbą. Kalba susi
dėjo iš dviejų dalių: pirmoj 
buvo apkalbama visa politika, 
Roosevelto palikta, ir kad toji 
politika ir toliau liksis be per
mainų, o antra kalbos dalis 
buvo pašvęsta darbininkų ir 
darbdavių reikalams. Pirmiau
sia Taft apkalbėjo plačiai 
muitų tarifą. Patėmijo, jog 
prie tarifus peržiūrėjimo pri 
dera atkreipti atidžią į tai, i- 
dant tarifa uždengtų produk
cijos kainos skirtumą tarpe 
vienų ir kitų kraštų, o paga
lios svarbiausiu tokios tarifus 
motyvu turi but tas, idant iš 
jos gauti kodaugiausia įplau
kų. Sulyg įplaukų Taft labai 
aiškiai išsireiškė, kadangi su
mažinus tarifą, sumažėtų ir 
viešpatystės įplaukos, kad tuo
tarpu pastarosios kas metai 
vis mažinasi besididinant išlai
doms. Naujas prezidentas be 
to proponavo padidinti laips 
niškai mantos mokestis, kas 
įplaukas šiek tiek sudrutintų.

** *
Taippat gana aiškiai Taft 

patėmijo savo pažvalgas į 
Junktinių Amerikos Valsty
bių armiją ir jūreivi ją. Jo 
nuomone, santaiką Amerikoje 
galima palaikyti tik užlaikant 
milžinišką karišką laivyną, 
pasirengusį nuolatos su bile 
kokiu priešu stoti atviron ko
von. Nes jei svetimi kraštai 
persitikrįs, jog federališkoji 
valdžia savo žodžių negali pa
remti darbais, tai tų žodžių 
visai nepersigąs. Iš tų žodžių 
aiškiai matyti, jog Taft turi 
karišką dvasią, vienok tautai 
velija gyventi santaikoje, te- 
čiaus-gi ir nuolatos budėti.

** *
Prezidentas savo kalboje 

neužmiršo palytėti ir svetira- 
žemių, gyvenančių Amerikoje, 
prieš kuriuos tankiai vietiniai 
gyventojai sukįla ir net su 
ginklais užpuldinėja. Šiame 
klausime Taft reikalauja pra 
platinti federališkos valdžios 
veiksmę, su kurios pagalba, 
atsitikus sumišimams prieš 
svetimžemius, valdžia tegalėtų 
panaudoti savo rimtumą ir 
spėkas prieš tokius sumišimus, 
idant paskui nereikalautų sve
timoms viešpatystėms teisiu- 
ties, kad atskirtos valstybės 
turinčios savo valdžią ir, 
kad federališkoji valdžia už 
tai neatsakanti.

Ant galo prezidentas Taft 
savo kalboje palytėjo darbi
ninkų reikalus, o visupirmu 
“injunction” įstatus, jei kar
tais užgema bent kokie tarp 
darbininkų ir darbdavių nesu
sipratimai. Taft tame dalyke 
apreiškė, jog teismai turi teisę 
išdavinėti “injunctions”, nes 
priešingai unijose atsirastų 
privilegiruotų darbininkų luo
mas, kuris stovėtų visai šalia 
teismo įstatų.

Taigi, kaip matoma iš pre
zidento turinio kalbos, jo pa- 
žvalga į šio krašto santikius 
yra sveika ir kiekvienas pilie
tis iš to gali but užganėdintas.

* *
South Chicago ir apielinkė- 

se serbai sutvėrė ginkluotą 
skyrių. Tomis dienomis to 

skyriaus dalis (gal į 500 ser
bų) iškeliavo į Serbiją, į savo 
tėvynę, kad tenai drauge su 
savo tautiečiais ginties prieš 
Austrijos užpuolimą. Likęs 
skyrius taipgi keliaus, jei tik
tai užgims karas. Visi tie žmo
nės, išgirdę kariškus gandus, 
tuoj susiorganizavo ir nuola
tos su ginklais lavinosi, idant 
kiekviename laike būti pasi
rengus išlieti už savo gimtinį 
kraštą kraują, bet anaiptol 
nepasiduoti svetimų kraštų 
vergybai. Tai kur tėvynės tik 
roji meilė. Lietuviams gražus 
pavyzdis, nes tėvynės meilė 
yra brangesnė už Amerikos 
dolerius ir gerbūvį.

* * *

Buvęs prezidentas Roose
velt drauge su savo sunumi 
Kermitu ir keturiais kitais sa
vo bičiuoliais mokslininkais 
23 šio mėnesio dieną iškėliau 
ja iš New Yorko per Gibral 
tarą į Neapoliu. Iš tenai 
trauks į Aprikos tyrynus me
džiotų. Roosevelt, žinoma, ne 
savo lėšomis į tenai keliauja, 
bet ligšiol nepatirta, kas pini 
gus duoda, kadangi su taja 
kelione daugiausia norima pa
daryti turtingesnių Vašingto 
no tautiškas muzejus.

* * #
Nelabai gerų pereitų metų 

butą garlaivių kompanijoms, 
gabenančioms keleivius iš Eu
ropos į Ameriką ir atgal. Į- 
plaukų butą mažiau ant 26.- 
000.000 dol. negu 1907 metais. 
Didžiausia rykštė okeano lai 
vijai buvo sumažėjus iš Euro
pos išeiviams. 1908 m. kom 
panijos pervežusios išeivių ant 
583.000 mažiau už 1907 m. 
Nežiūrint į tai kompanijos vis 
tiek vilties nemeta, bet nuola
tos vis dirbdina naujus ir daug 
didesnius garlaivius. Draugo
vė “White Star Line” rengiasi 
dirbdinti du milžinišku garlai
viu po 40.000 tonų kiekvienas. 
Tai bus plaukiojančios pilys.

* * *
Laikraštis “Pirmyn” su 6 

numeriu sustojo ėjęs. Negauta 
nei skaitytojų, negauta nei pa
šalinių darbų. Palikta dar 
daug skolos. Nesykį išsireiš 
kerne ir męs ir kiti, kad toksai 
laikraščių ant vėjo leidimas — 
tai tik klaidinimas visuomenės 
ir apgaulingas darbas. Vieno 
menė dabar neužsitikės pana 
šiems išleistajame ir nauji 
laikraščiai su “Pirmyn” pa 
kraipa neikuomet negalės gy 
vuoti. Lietuviai, vieton prisi 
dėti prie senų laikraščių, ima 
statyti ant ledo rumus.

* * *
“Vien. Liet.” 8 numeryj i- 

migrantų komisija nuo S.L.A. 
rašo plačiai apie ateivių reika
lus. Gale to savo rašto mal
dauja ir kitų lietuviškų laik 
raščių plačiau paskleisti tą ko 
misijos raštą po lietuvišką vi
suomenę ir ateivių reikalą rim 
čiau apsvarstyti.

* * *
Kad tą reikalą pridera svar

styti visiems, tai jau senai ži 
noma ir be gerb. komisijos, tik 
ne taip sarkastiškai kaip kad 
komisija rašo. Visi laikraščiai 
tame reikale stengiasi visokias 
partiviškas pažvalgas išvengti, 
kas tam dalykui labai reika
linga ir be ta imigrantų reika 
le nieko negalima nuveikti, 
kad tuotarpu viršui minėta 
komisija šaukia visus lietuvius 
prie bendro darbo ir podraug 
lietuvius kunigus burnoja. Ir 
gal komisija mano tuo savo 
pasielgimu ką nors pas lietu
vius pelnyti.

** *
Komisija sako, kad “imi

grantų reikalais reikėjo kuni 
gams užsiimti jau nuo 15 me

tų, nes jų čion tikrasis dar
bas”. Gaila labai, kur buvo 
toji pati komisija prieš 15 me
tų ir dėlko ji neužsiėmė imi
grantų reikalais. Bet jei dabar 
toji pati komisija sako, kad 
imigrantų reikalai — tai vien- 
tik kunigų darbas — tai kam 
jai maišyties į svetimus reika
lus ir visuomenę klaidinti. Ži
nokite, ponai, jog su tokiais 
savo atsiliepimais imigrantų 
reikalus pastūmėsite ne pir
myn, tik atgal. Laikraščiai 
visokių pažvalgų visuomenę 
taiko, o jus krikdote ir dar 
prašote tuos dalykus rimčiau 
apsvarstyti.

Ateivių Reikale.
Kaip jau žinoma, per visą 

Europą, kaip ji ilga ir plati, 
prasinešė žaibo greitumu ži 
nia, kad Amerikoje grįštąs 
gerbūvis. Apie tai net rašo 
Lietuvos lietuviški laikraščiai. 
Žmonės darbininkai tatai ėmė 
nerymauti. Jie tenai gyvena 
neturte, skurde. Kenčia badą 
ir persekiojimus carų, karalių 
ir įvairių budelių. Tai-gi toji 
išalkusių darbininkų minia i- 
ma savo vaidintuvėn tuos gar 
sius Amerikos dolerius ir štai 
pradeda urmu keliauti į “pa
laimintą” Amerikos kraštą. 
Mat, jų kiekvienas prisisems 
dolerių kiek tik norės ir tuo
kart bus laimingas.

Ii štai andai nuo salos EHis 
Island gauta žinia, jog vieną 
tik dieną garlaiviais atkeliau
ta septynių tūkstančių imi
grantų. Keliauja kaipi paža- 
dėton žemėn.

Garlaivių kompanijų pers- 
tatytojai pasakoja, jog pava
sarį imigrantų vilnis taip pa
sididins, kaip kad neikados 
dar nebūta.

Su naujais ateiviais atke
liauja daugybė ir lietuvių. 
Spaudžiami ir persekiojami 
biurokratais tėvynėje ir tan
kiai neturėdami net šmočiuko 
duonos, palieka savo namelių 
židinius ir skubinasi per neži
nomus vandenius į nežinomus 
kraštus, idant tenai pagerinti 
būvį ir nebūti pats savęs ap 
sunkinimu. Lietuviai ateiviai 
iš dalies jauni, sveiki ir pilni 
energijos, mylinti darbus. To
kie tai ir reikalingi Amerikos 
kapitalistams, kurie tik ir lu- 
kauja, kad pagauti kur sveiką 
ateivį ir išnaudoti jo raumenis, 
atimti jam sveikatą, priversti 
jis dirbti už prastą atlyginimą, 
o paskui, pavarius nuo darbo, 
palikti nelaimingam jo paties 
likimui. Taigi lietuviai į čio
nai atkeliauja sveiki, idant ga
lėtų kaip kokie arkliai dirbti.

Labai retas lietuvis ateivis 
su savimi atsigabena kelius 
rublius. Daugumas atkeliauja 
be supuvusio skatiko. Netu
rėdamas pinigų mųsų lietuvis, 
o ypatingai nesurazdamas pa
žįstamų ar giminių, tankiausia 
susilaiko rytinėse valstybėse ir 
tenai pasiduoda^ kapitalistų 
nemalonei. Kapitalistas kaip 
tik jį nori, taip ir išnaudoja, 
kokias nori, tokias jam ir su
teikia išlygas.

Kitos tautos čia, Ameriko 
je, jau senai perėjo per tą ka 
pitalistų šerengą ir galutinai 
savo tautos ateivius paliuosa- 
vo nuo panašių kapitalistais 
išnaudojimų. Įkūrė savo tam 
tikrus ateiviams namus, biu
rus ir kitokias prieglaudas ir 
nuolatos Amerikos didesnėse 
įplaukose daboja atplaukian
čių iš Europos laivų su atei 
viais. Tuojaus atkeliavusius 
savo tautiečius paima savo 
globon ir neleidžia juos bile 
kokiems sukčiams išnaudoti. 
Jei ateivis atsiveža su savimi 
kiek pinigų, tatai jam ir ne
draudžia apsigyventi rytinėse 
valstybėse, arba jam leidžia 
keliauti ten, kur jisai pats no- 

ri. Neturintiems-gi pinigų, 
tuojaus išperka gelžkelio bile 
tą ir pasiunčia kur į vakarines 
valstybes, kur tam tikri tau
tiškieji organizacijų darbo 
biurai jiems suieško darbą ir 
jie laimingai sau gyvena. Pa
našiai su imigrantais pasielgia 
airiai, vokiečiai, iš dalies jau 
ir lenkai ir kitos atėjūnų tau
tos. Tos tautos, panašiai pasi- 
elgdamos, parodo savo blaivu
mą ir pirmyne'gą ir jos gerai 
žino, į kur žengia, į kokią a 
teitį.

Amerikos lietuvių santikiai 
ligi šiam laikui neleido, o ir 
dabar dar neleidžia panašiai 
elgties su ateiviais. Mųsų ger
biamu Susivienijimu per savo 
seimus rods daug kalba ir ta
riasi ateivių reikaluose, tečiaus 
tie pasikalbėjimai nuolatos, 
kas metai pasilieka tuščiais ir 
nenaudingais žodžiais. Štai S. 
L. A. su savo ateivių reikalais 
prisiglaudė prie slavokų na
mo. Kol užteko pinigų, seimo 
paskirtų, slavokų namuose lie 
tuviai ateiviai buvo globiami 
ir šelpiami, o dabar vėl juos 
palikta be jokios globos, nes 
Ameiikos lietuvių visuomenė 
ant visokių atsiliepimų dėti 
aukas, paliko apkurtusi. Gir
dima taip-gi, jog lietuviai a 
teiviai dar palaikomi globoje 
lenkiškame šv. Juozapo name 
New Yorke, kur jau esama ir 
vieno lietuvio perstatytojo. Iš 
kur tasai perstatytojas gauna 
užlaikymą — sunku patirti, 
tik gana gerai žinoma, jog len
kai neduoda jam užlaikymo, 
kadangi pirmiausia tas daly 
kas jiems neinteresingas, pa 
galios ir patįs lenkai su tuo 
savo namu skursta ir vos-ne- 
vos velkasi. Taigi lietuviai a- 
teiviai ir palikti savo likimui.

Susiv. L. A. vis dar galvoja 
įkurti ateiviams namą, būtent 
New Yorke. Bet ar-gi S. L. 
A. ištekės vienas tą namą nu
pirkti ir palaikyti, jei prie to 
tobulo darbo visos kitos Ame
rikos lietuvių organizacijos 
neprisidės su savo centu? Nė 
ra nei kalbos, kad vienas S. 
L. A. tai padarytų ir net ne 
reikia mums nuo jo vieno to 
dalyko reikalauti.

Lietuvių ateivių namo nu
pirkimas — tai visų Ameri
kos lietuvių bendras darbas. 
Tai darbas visų organizacijų, 
draugijų, kliubų, parapijų, li
pa vienių ir tasai darbas šian
die, tuojaus reikalingas įvy
kinti, nes lietuvių ateivių skai 
tlius didinasi ir jiems reikalin
ga pašalpa. Kad nors sykį už 
baigti su tuo svarbiu dalyku 
visas darbas, reikalas Ameri 
kos lietuvių organizacijoms ir 
draugijoms visas savo atlieka 
m as aukas nukreipti ateivių 
namo labui. Susilaikyti nors 
ant pusės metų aukojus raštų 
išleidimams, revoliucijai, ar 
kitiems ten kokiems- tautos 
“reikalams”, kaip tai pamink 
lų statymams etc. ir tas visas 
to laiko aukas pavesti ateivių 
namui, nes tasai namas šian
die lietuviams taip reikalin
gas, kaip butų reikalinga pa 
šalpa nukentėjusiems nuo že
mės drebėjimo.

Tegul kiekvienas šituos žo
džius skaitantis atsimena sau 
tuos laikus, kuomet pirmu sy 
kiu išlipo iš laivo ant šios A- 
merikos žemės ir kaip jam 
tuokart buvo liūdna ir priklu, 
gan-greit pamatė, kad jo ke 
lionės draugai svetimtaučiai 
tuojaus atrado pas savuosius 
globą, o jisai pats buvo pri 
verstas klaidžioti ir badauti 
kol gavo sunkų darbą. Tegul 
kiekvienas atsimena tuos taigi 
biaurus laikus, o neikuomet 
nepaliks kurčias ant atsiliepi 
mų ateivių pagalbos reika
le.

Į darbą Amerikos lietuviai 
visi, neatsižvelgiant į nuomo
nių skirtumą!

Žalia Mėta

Prancijos “pranašė” 
pranašauja nelai

mes.
Prancija turi “pranašes”, 

gerbiamas prancūzų tautos. 
Prancijos ir kitų kraštų bė- 
duobai ir turčiai ieško patari
mų pas tris Prancijos garsias 
“pranašes”, gyvenančias Pary
žiuje. Klausiama pas jas apie 
įvykstančias pasaulyj permai 
nas, apie įvairius busimus at
sitikimus ir nelaimes. Norints 
neverta tiems “pranašavi
mams” tikėti, tečiaus žingeidu 
žinoti tuos pasakojimus. Tos 
“pranašės” apsako netik ateitį 
pačiai Europai, bet ir įžymės 
niems europėnams. Jos mato, 
kas gali atsitikti tolimuose 
kraštuose ir tų kraštų valdo
vams suteikia patarmes. An
dai tos pranašės atkreipė savo 
atidžią į T. Roosevelto pasi
traukimą nuo prezidentūros ir 
į naujo prezidento Tafto inau
guraciją. Tos pranašės nuola
tos prieš pranašausiant krei 
piasi į žvaigždžių padėjimą 
ant dangaus ir išnaudoja savo 
slaptingas spėkas.

Garsingiausia Paryžiuje pra
našė vadinasi '1 hebes. Jos 
pranašavimus spausdina kaip 
Paryžiaus, taip ir provincijų 
presą. Esama žmonių, kurie 
tiems pranašavimams ir tiki.

Nauja pranaše yra nekokia 
Julliette Bacon. Ji yra jauna 
ir patogi ir niekam nenori pa
sakyti, kokiu budu ji galinti 
pasakoti ateities visokius atsi
tikimus. Neatsižvelgiant vie 
nok į tai, ji visais dabar ger 
biama ir jos apsakymams tiki
ma, kadangi ji išpranašavusi 
žemės drebėjimą, kuris sunai
kinęs nesenai Messiną ir kitus 
miestus Italijoje. Pietaujant 
turėjus matymą. Staiga pa
mačius savo vyrą tarp škiele- 
tų. Paskui tasai matymas pa
sidaręs šviesesnėj formoj ii 
Spalių 15 d. p. m. laikraštyj 
“Echo du Marveilleux” apra
šius nelaimę, kuri aplankė 
Siciliją ir Kalabriją.

“Pranašė” Thebes nemažiau 
pagarsėjus už pirmutinę, nes ji 
išpranašavus mirtį generolam 
Boulanger ir Mendes. Jos 
laukiamojoj kasdiena galima 
sutikti įžymesnius asmenis. Ji 
kalba angliškai ir amerikonai 
tankiausia pas ją lankosi. Ji 
tiktai tuomet ateitį apsakinė 
janti, kuomet esanti po žvai
gždžių įtekme(?), kitaip ji 
niekam nieko nesakanti. Štai 
ką ji pranašaujanti apie Ame
riką ir amerikonus:

Roosevelt — sako Thebes — 
sugrįž atgal prie valdžios, jai- 
gu tik tam nesipriešįs joliki 
mas (taip kiekvienas gali pa
sakyti). Jisai vertas godonės 
ir jo vardas bus užrašytas is
torijoje amžinai atminčiai. Ji
sai yra doras žmogus, bet iš jo 
pobūdžio negalima išskiititur 
tų pageidavimą, kuom užkrės
ti visi amerikonai.

Prancijos tauta sena, Ame 
rikos-jauna. Pametame savo 
praktiškas ir materijališkas 
žymes, tečiaus nuolatos gelbs- 
time tautas, kurių tik esama 
sielvartuose. Amerika reika
laus ir gaus nuo mus.pagal
bą.

Taft eis Roosevelto pėdo 
mis. Jo sveikata gana silpna 
ir privalo saugoties, nes kitaip 
neužbaigs nei savo tarnystes 
laiko. Jam prezidentaujant 
Panamos perkaso kasimas eis 
smagiai pirmyn, bet perkasas 
bus užbaigtas neanksčiau 1918 
ar 1920 metų.

Taftui valdininkaujant A- 
merikos tauta supras, jog jai 
reikalinga padidinti kariškas 
spėkas, ypatingai laivyną. Ro
osevelt visuomet stovės užpa
kalyj Tafto ir jam gelbės už 

kariauti visokias priešginybes.
Amerika prie Tafto žengs 

pirmyn, bet trumpoj ateityj 
turės but daug nelaimių. Bus 
žemės drebėjimai ir potviniai

Jei žmonių esybės galėtų iš
girsti pranašės balsą, pasiųs
čiau joms tą pranašavimą:

Atidžios! Viskas sugrius. 
Jųsų namai peraukšti ir juos 
jura prarys. Amerikai nelai
mės ateis iš stokos atsargumo. 
Jos rankos labai sunkios ir 
kietos. Visuomet rodo, jog 
jai reikalingas fiziškas užsi
ėmimas, kad tuotarpu nepai
soma į dvasios ir proto reika
lingumą. Amerikonams gre
sia didelės audros. Jie uždaug 
karšti ir neturi reikalingo ap
svarstymo. Tegul amerikonai 
atkreipia savo atidžią į jurą, 
tenai šiame laike randasi jų 
pavojingumas.

Mergina-gi Bacon taip sa
ko apie Junktines Amerikos 
Vajstybes.:

•Šiemet nebus karo nei teri- 
ritorijos perkeitimų. Taftas 
bus labai populiariškas ir jam 
teks būti ant šliubo artimo 
sau asmens.

Panamos perkasas ir toliau 
ės milijonus ir bus užbaigtas 
tik dėkų amerikoniškos rasos 
(veislės) išlaikymui. Tečiaus 
prieš užbaigiant perkasą bus 
morališki sumišimai dėlei blo
go finansų stovio.

Sulyg trečios pranašės — 
nėra ką rašyti. Ji dabar stu
dijuojanti Roosevelto ir Tafto 
autografus ir žadanti aprašyti 
plačiai savo pažiūras.

be.

Artimoj atei

grimzdą puikus 
vių katalikų ši 
Susivienijimas 
Katalikų Ameri

m vanduo jo

grimzdu bangą 
Antai pernai 

tanas, kun. Kn( 
vare ant uolos 

trankė šalin. 1 
didžiausią liet 
organizaciją išt 
likimui. Bepig 
ant denio butų 

I kun. Kudirkos 
I organizacijos pi 
I jos stovį, bet 
I toksai pat, kai 
I dirka, kuris i ai 
I kun. Milukui, 
I ir pildė jo į va 
I geidulius su v 
I jos skriauda.

Kun. Kudir 
I vavęs organ i z 
I jam už tai V:

kuo. Milukas, 
organizacijos 
reikalavus did 
dovavimo nep;

Lenktynės su rašomomis 
mašinukėmis.

Su mašinukėmis lenktynės 
atsibuvo nesenai New Yoike. 
Vartota mašinukės Writer ti
po. Lenktynių pasekmės buvo 
labai geros. Gavęs pirmą do
vaną per pusvalandį atspaude 
2.099 žodžius, t.y. vidutiniškai 
imant ant minutos 70 žodžių, 
arba taip greit, kaip stenogra- 
f as gali parašyti. Jam diktuo
ta iš knygos. Kiti ir-gi tiek 
pat atspaude žodžių, bet žo
džiuose atrasta klaidų. Už 
kožną klaidą atrokuota 5 žo
džiai. 150 dol. dovanų gavo 
mergina Mary Carrington. Per 
valandą ji atspaude 3.700 žo
džių. Beto jos akįs buvo už
rištos ir nepadaryta klaidų. 
Su jaja lenktynėse ėjo 39 ki
tos merginos, kurios taipgi žo
džių skaitlium neapsileido, te
čiaus pas nekurias atrasta klai-

į
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Nauji Raštai.

Pilypas Lang
an n. Baltrus Tu

rą z e r i s. Drama trijuose 
veiksmuose, iš darbininkų gy
venimo paimta. Vertė A. 
M-čys. Brooklyn, N. Y. 
Spauda ir lėsos “Vienybės 
Lietuvninkų” 1909. Pp. 81.

Emigracija. Iš dar
bininkų gyvenimo paveikslė
lis. Parašė J. Šliburis. Broo
klyn, N. Y. Spauda ir lėšomis 
“Vienybės Lietuvninkų”. 1908

Kas gi ga 
kuo. Milukas 
jimo panašiai 
dvidešimt trįs 
genčiai, atsilii 
nekelti didelių 

išrienijime, la 
idaančio seime

“Dagi s”. Satyros, pašai
pos ir juokų mėnesinis laik
raštis. Prenumerata metams 1 
dol. No. 1. Metai 1. So. Bos
ton, Mass. 1909.

Chicagoje atsibuvo antru- 
syk bįla prieš “Standard Oil 
Co.” Šiuomi sykiu bįlą per
žiurėjo federališkas teisėjas A. 
B. Anderson. Ir štai tasai tei
sėjas atrado minėtą kompani
ją visai nekalta. Kaip žino
ma, Standard Oil Co. 1907 me
tais teisėju Landis buvo pas
merkta ant 29.240.000 dol pa
baudos. Dabar-gi toji pabau
da netik-ką numesta šalin, 
bet da kompanija atrasta visai 
nekalta. Dabar valdžia nega
lės turbūt nei apeliuoti. Trus- 
tai tatai gali sau ramiai bujo
ti, nes jie galingesni už 
valdžią.
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Vyskupas Girtautas 
Žemaičių vyskupijos admi

nistratorius.

fe

kieme principams socijalinia 
me darbe, — nužemintai mal
dauja apaštališkojo palaimini
mo.

■ ‘i i 
o s

te, kad ne šaltas kraujas, tai 
gal vaikams ir sprandus bu 
čiau nusukęs, nes neikuomet 
nesitikėjau, kad “Žv.”. perpus 
mažesnė butų išėjus. Tik 
skaitydamas antro puslapio 
galą apie Vilniaus vyskupijos 
kunigų permainą ir, peršok
damas ant trečio puslapio, at
radau posmus. Tuokart su
pratau, kad mųsų organo rū
bas nudėvėtas, nes vieton 16 
pp. išėjo tiktai 8 ni ir tai da 
už tris savaites! Tai persuru 
Susiv. sąnariams! Tai nega
limas daiktas!

Bet ne man tuos dalykus 
plačiai perkratinėti ir “Žvaig
ždės” bosą už tai barti. Esa
me senesnių sąnarių, esama 
kiltos širdies vyrų, kurie pri
guli “Žv.” bendrovės kompa
nijai, kurie artymų skriaudos 
nebnori. Taigi lai jie pas ben
drovės gerb. prezidentą parei 
kalaus, idant sąnariams tasai 
trukumas butų gausiai atly 
gintas. Esama beto kuopų, 
kurios taipgi tegali pas “Žv.” 
bosą paklausti, kame tasai or
ganas dūlinėjęs per tiek laiko 
ir joms nepasirodęs. Juk tai 
kuopų priderystė tas padaryti, 
nes tylint už organą reiks mo
kėt, o jisai gali da visai susto
ti.

Taigi sakau, ne mano pavie
nio dalykas ir jai “Žvaigždę” 
kuomi nors pereitą sykį, ar 
dabar užgavau — tai nuošir
džiai atsiprašau. Sulyg paties 
organo daugiau nerašysiu net 
ligi pačiam seimui, bet užsiim
siu svarbesniais priešseiminiais 
reikalais. Apie organą tegul 
kiti sau rašo.

Sąnarys.

— tai privalė ir sudžiūti ir sa
vo išvaizdą pakeisti. Gal ne
patiko naujos vietos klimatas, 
kad susilpnėjo, ar gal esama 
svarbesnių kliūčių. Bet vis- 
viena organas, visviena jis 
Susiv. sąnariams antmetamas, 
kad ir nelegališku budu išrin
ktas tarnauti išeivių lietuvių 
katalikų organizacijai. Orga
nas — tai ne paprastas titulas, 
“Žvaigždei” ar tik nesinorės 
tą titulą ir kapuosen nešties, 
kuomet giltinė pakirs gyvastį

Nusikaltau pereitą sykį per 
“Kataliką” rašydamas, kad 
“Žvaigždės” taip ilgai nesu 
laukta. Kaip esu kataliku ti
krai maniau, kad “Žvaigždė” 
taip ilgai nepasirodydama, 
galėjo kur nuskriesti per pla
čiąją erdvę ir atsidurti šalep 
paties Marso. Tečiaus mano 
manymas netiek buvo klaidin 
gas, kiek užgaunantis “Žv.” 
ambiciją, be kurios jai būvis 
butų kartus ir jokiu budu ne
išlaikomas.

V isviena “Žvaigždė” atsira 
do! Džiaugkitės Valukoniai 
et Co. atsikėlus jai iš mirusių! 
Dabar vėl męs tegalėsime 
šviesties kaip iš kokio išmin
ties sosto, prisisKaitysime so
čiai “naujienų” iš Amerikos ir 
“apologetiškų” straipsnių, pa
liksime didžiai išmintingi, bet 
anaiptol nežinosime nieko a- 
pie >avo brangią organizaciją. 
To dalyko nedrįsk klausti pas 
žvaigždininkus, nes tau tuo
jaus atkirs1 ša vara! Bet ir 
kam klausti ? Organizacijoje 
juk viskas gera, tvarka puiki, 
tik reik pinigų ir pinigų.

Net mano akįs prašvito, 
kuomet pereitoj pėtnyčioj va
kare parėjęs iš darbo pama- 
č'au savo kambaryj ant stalo 
ištiestą “Žvaigždę” kaip ko 
kias plačias duiis. Skaitymo 
bus, nauienų dar daugiau — 
mąsčiau sau — labinus žinių 
apie Susiv. L. R. K. A. stovį. 
Seimininkė net užkimo be
šaukdama manęs vakarieniau
tų, bet kur čia man rūpės va
karienė atradus ant stalo tokį 
svečią. “Raulai, eikk valgyti, 
užstengs viralas!” — rėkia tai 
rėkia boba, Let man niekas ne 
galvoj. Valgyk sveika—pa
mąsčiau — ir ėmiausi už 
“Žvaigždės”.

Laikraščioantgalvyj įv 
permaina. “Publishing 
valdyba ir-gi keista, 
dentu tas pats kun. A. 
kas, sekretoriumi jo 
Mataušas Milukas, editorius- 

1 gi tas pats, galima sakyti per 
nykštis I. Skirmunt. Jis-gi 
ar ji, ty. Skirmunt, taipgi ir 
kasierium “Žvaigždės” ben 
drovės. Ot, ir turime čielą 
trio —trįs kūnai, o viena

1 dvasia.
Bet kas man ten galvoj apie 

bendrovės valdybą, man rupi 
tik turinys — dvasiškas penas, 
apšvietimas. Matau No. 9, a 
tėjęs iš Philadelphia, Pa. 
Skaitau pirmą puslapį: “Ka
talikiškos naujienos”, paskui 
“Amerikos naujienos”. Jau, 
brač, tų Amerikos naujienų” 
kad prikrauta, tai net ir gana 
pasakyta. Pirmas puslapis 

1 “naujienos” ir antrasis puslapis 
1 “naujienos”. Bet reikia žmo- 
1 gui kantrybės kiekviename ne- 
' smagiame padėjime, tatai ir aš 

su ana apsišarvojau, kaip kok
sai galijotas.

Skaitau, ieškau Susivien. 
1 reikalus. Verčiu antrą lapą. 

O gi žiūriu, kad ant antro la
po antriorios pusės apgarsini
mai apgarsinimus stumia. Kas 
peibelis —mąstau — turbūt tie 
vaikai padaužos po kambarius 
valkiojosi — tai man ir visą 
pusę “Žvaigždės išvilko. Su 
tais šeškais juokų nėra. Ieš
kot visur, nėra ir nėra! Klau
siu šeimininkės, ar ji kartais 
su “Žvaigždės puse krosnies 
nepakūrė, bet ne. Ir ar žino

levičius paskaitė tris lekci
jas.

2) Peterb. kun. AkademL 
jos moralinės teologijos profe
sorius kanauninkas d-ras Jo
nas Maculevičius.

3) Pet. Kun. Akademijos 
dogmatiškosios teologijos pro
fesorius kun. d-ras Pranciškus 
Bučys.

4) LekeČių klebonas kun. 
Staugaitis.

5) Socijologas kun. Anta
nas Kaupas (Patrimpas), Ame 
rikos kunigas, — visi po vie
ną.

Inžinierius Petras Vitkaus 
kas ir “Vilties” redaktorius 
Antanas Smetona pačiu pas
kutiniu laiku pranešė sutrukę 
namų reikalais. Kiti skaity
tojai anksčiau atsisakė dėl ne 
turėjimo laiko prisirengti.

PASKAITŲ PRADŽIA.

Sausio 3 dieną, 9 valandą 
rytą, klausytojai susirinko 
Katedros bažnyčion mišių iš
klausyti. Tarpe kunigų nesi
matė nei Žemaičių kapitulos 
narių, nei kunigų lenkų. 11| 
vai. Liaudies Namų salėje pa
skaitas atidarė J. M. vyskupas 
Gasparas Girtautas, žemaičių 
vyskupijos valdytojas, gryna 
literatiška lietuvių kalba.

Nors jau esama tokio am
žiaus, kada nebelabai bepato- 
gu mokyties, tečiaUs nėra to
kio amžiaus, kurs žmogų pa- 
liuosuotų nuo mokymos: vi
siems ir visada mokslas reika
lingas. Dvasiškiai šiandie
na nebesitenkina vienu bažny 
tini u darbu; išeidami iš baž 
nyčios, ima veikti ir draugijo 
se. Tai dar nereiškia, kad ku
nigai norėtų visur pirminin
kauti ir visiems vadovauti, — 
tai dabartinių laikų reikalavi
mai, kad kiekvienas luomas 
dirbtų visuomenės labui. Vis 
kas mainosi. Visi šiandien 
mokosi ir kitus moko, kaip 
kas moka, išmintingai ir ne, 
dievobaimingai ir bedieviškai. 
Daug kas žmoguje temato vie 
ną protą, iškeliantį jį aukščiau 
už paprastuosius gyvūnus. Ki 
ti matome žmoguje ir kitas 
privalybes, ant kurių reikia 
veikti. Juos tai popežius Le
onas XIII ragino ieškoti nau
jų, geresnių ir teisingesnių gy
venimo kelių. Katalikų Baž
nyčia pripažįsta šiandien vieš 
pataujantį demokratizmą, tik 
nori, kad jis butų krikščioniš
kas. ..

Štai vyriausiosios vyskupo 
Girtauto mintįs. Malonų įs
pūdį padarė viešas apskelbi
mas, jog visuomeniškasis ku 
nigų darbas turi būti toli nuo 
klerikalizmo, ty. noro ant vi
suomenės viešpatauti. Tą pa
čią mintį ir žemiau pamatysi
me aiškiai ir stipriai išdėstytą 
prof. Matulevičiaus.

Toliau, vyskupas išdėstė, 
jog šitie socijaliniai kursai bu
vo norėta padaryti kur-kas 
platesni, buvo kviečiama skai
tytojai specijalistai visokiomis 
kalbomis. Bet aplinkybės to 
padaryti neprileido, ir kursai 
susiaurėjo iki dabartinio skai 
čiaus prelegentų ir iki vienos 
lietuvių kalbos.

Pabaigęs, klausytojus palai
mino. Visi klausytojai išklau
sė prakalbos stati.

Sumanymą išsiųsti Šven- 
tamjam Tėvui pasveikinimo 
telegramą 
plojimu, 
žodžiais:

Rymas, 
del Vai.

Komitetas, lietuviai kuni
gai, lygiai didelis skaičius 
svietiškių ir katalikiškosios 
jaunuomenės, susirinkę pirmą 
sykį į sočijalinius kursus Kau
ne, deda po Šventojo Tėvo 
kojų tikriausios pagarbos ir 
sūniškoje atsidavimo jausmus 
ir pilną įtikėjimą katalikiš-

Džiovininkams se
natorių m. Gubernatorius 
Deneen andai pasirašė ant le
gislatures priimto “bilo”, pa
gal kurio miestas Chicago sa
vo lėšomis galįs užlaikyti džio
va sergantiems senatorių m’ą. 
Tasai “bilas” nežinia tik ar į- 
eis veikmėn, kadangi dėlei jo 
turės but piliečių balsavimai. 
Jei “bilas” bus priimtas, tai 
miesto taryba turės teisę pilie
čius apkrauti specijaliskomis 
mokestimis, idant kas metai 
senatorium’o ažlaikymui turė
ti 250.000 dol.

Apie gorsetus. An-

Ko mes sulauksime? ^ma.tatai ™iBm8 kuni?amB
c žmonių neužsitikėjimas. Zmo

nės šnairuoja, jų širdys vis ar
čiau linksta prie žemės, sielos 
vis labiau šalinasi nuo dvariš 
ko mokslo, ir štai trumpame 
laike niekas negelbės, niekas 
iš tamsybės jų dvasios neiš
trauks. Pražus lietuviai svieto 
tuštybių sūkuriuose. O kas 
paskui bus kaltas, kas už tai 
atsakys ?

Geras šviesus lietuvis kata 
likas, žinoma, visokį nosimi 
nimą moka iš savo širdies pra
šalinti, ir jis dėl bile vieno ten 
kokio ožio, atsiradusio lietu
vių avidėje, neims nerymauti 
ir rūstauti ant šv. tikybos. Bet 
tuos dalykus pasakyk lietuvių 
miniai, pasakyk jai, kad kun. 
Miluko atkaklumas netur ry 
šio su tikyba. Spiaus tau į a- 
kis ir netikės!

Tatai aišku, kad kun. Mi 
lukas savo pasielgimu atšaldo 
Amerikos lietuvius prie tiky 
bos ir juos varo tiesiok pra 
pultin. Nors lietuvių maža 
dalelė randasi pasaulio katali
kų draugijoje, tečiaus ir vie 
nos vėlės Išganytojui gaila, 
nes ir už ją vieną Jisai savo 
Švenčiausią Kraują išliejo.

Na, neklauso ir griauna ti
kėjimą.

Tai didi skriauda mųsų 
dvariškiems dalykams.

Dabar nors trumpai pažvelg 
kime, kaip kun. Milukas Susi
vienijimą, t.y. mus lietuvius 
katalikus, skriaudžia medžią

Artimoj ateityj sueis metai 
kaip lietuvių visuomenėje 
grimzdą puikus išeivių lietu
vių katalikų šarvuotis vardu 
Susivienijimas Lietuvių Rymo 
Katalikų Amerikoje. Pažaras 
aplinkui pliečiasi, kritikos eu
rus vanduo jo denį mazgoja

Ant rytojaus gautas iš Ry- 
mo atsakymas:

Jo Ekscelencijai vyskupui 
Cirtautui, Kaune.

Šventasis Tėvas sako ačiū 
už pagarbos žodžius Tamstos 
Ekscelencijai, kunigams ir ti 
klotiesiems ir suteikia jiems 
palaiminimą.

Kardinolas Merry del Vai. 
PROF. MATULEVIČIAUS

PASKAITA:
“Trumpas išaiškinimas šių 

dienų socijalinio klausimo. Ką 
reikia suprasti tuo klausimu? 
Kas ir kaip gali prisidėti prie 
jo išrišimo”?

Draugijos klausimas, arba 
sočijalinis, painus klausimas: 
nežinia koks veiksnys daugiau 
prisidėjo. Todėl sunku viskas 
iki dugno išdėstyti. Kas-gi 
tai yra tas sočijalinis klausi
mas? Tai negativiškas gyve
nimo apsireiškimas, yda, liga, 
kokia nors stoka visuomenės 
organizme. Socijalinius klau 
simus šiandien visi kelia ir ju
dina. Tečiaus nereikia visa tai 
persiaurai imti, kaipo socija- 
lizmo sukeltą kovą, nes ne so 
cijalizmas sukėlė socijalinius 
klausimus. Socijalizmas pasi
darė aiškesnis tik dėl to, kad 
vyriausiai užsiima santikiais

h
if n

grimzdą bangų vilnyse.
Antai pernai to laivo kapi- 

tanas, kun. Kudirka, laivą už 
varė ant uolos ir patsai pasi- . 
traukė šalin. Paliko laivą, tą 
didžiausią lietuvių katalikų 
organizaciją išeivystėje, savo 
likimui. Bepig’ butų da, jei 
ant denio butų likęs sumanus 
kun. Kudirkos įpėdinis, žinąs 
organizacijos padėjimą ir visą 
jos stovį, bet dabar paliko 
toksai pat, kai kad kun. Ku
dirka, kuris laivo vairininkui, 
kun. Milukui, tik rankas laižė 
ir pildė jo įvairių įvairiausius 
geidulius su visos organizaci
jos skriauda.

Kun. Kudirka pametė vado 
vavęs organizacijoje — tegul 
jam už tai Viešpats atlygina 
Juozapato klonyj, net dėlko 
kun. Milukas, tasai negeistinas 
organizacijos vairininkas, pa
reikalavus diduomenei iš va
dovavimo nepasitraukia? Kam 
jisai gramzdina prapultin tą 
mylimiausią lietuvių katalikų 
organizaciją? Kas jam suteikė 
tokią galybę ir rangą, kad ne
klausyti visuomenės balso ir 
kariauti su savo sąžine?

Nėra dabar jokios abejonės, 
kad kun. Milukas Susivieniji 
mą laiko už savo savastį, iš 
kurios traukia kas metai sau 
gausų pelną. Jaigu jau eina 
prie visuomenės norą — tai 
matyt jisai ateinančiame seime 
pasirengęs iššaukti ir kruviną 
kovą su savo priešais. Klausi 
mas tik, ar kartais nebus jo 
toji kova ir spėkų pastangos 
paskutinės, jei taip atkakliai 
žengia prieš Dievo įstatymus.

Nelaimingas jis. Nelaimin
gas juo labiau, kad laužo Vieš
paties prisakymus. Jis gerai 
supranta, kad žmonių balsas— 
tai Dievo balsas, ir jis prieš tą 
balsą kariauja. Ir da sakosi, 
jog esąs pilnas išminties, kal: 
bąs keliomis kalbomis, juo la 
biau katalikiškas kunigas, bet 
jo puikybės nepavežtom ke 
liais traukiniais. Garo pritruk 
tų.

Kas gi gali tvirtinti, kad 
kun. Milukas negriauna tikė 
jimo panašiai elgdamos. Šitai 
dvidešimt trįs kunigai, jo vien 
genčiai, atsiliepia į visuomenę 
nekelti didelių ermyderių Su 
sivienijime, laukti kantriai at 
einančio seimo ir tolydžio kun. 
Milukui, galima sakyt, liepia 
tuojaus iš Centro Komiteto 
pasitraukti, su savo intrigomis 
nemažinti žmonių širdyse tikė
jimo, bet jis kaipo senovės Iz 
raeliaus aukščiausias kunigas, 
nei mąstyte nemąsto nusiže 
minti ir nusileisti. Senoviškai 
valdo organizaciją, senoviškai 
ginklus kala prieš savo prie 
šus, pakiša savo broliams iš 
leidžiamą laikraštpalaikį ir už 
tai kiek sau dar pasiskaito!

Tokiu savo pasielgimu jis 
lietuvius stumia nelabojo ver- 
gijon. Juk niekas lietuvių dar 
negirdėjo, kad katalikiškas 
kunigas panašiai elgtųsi. Et, 
kam čia man tikybos mokslas 
—girdėjau ne vieną kalbant— 
jei kun. Milukas kaipo kuni
gas, o nepildo kataliko pride- 
rysčių. Per savo laikraštį ne
patinkamas sau asmenis ap 
šaukia bedieviais, laisvama 
niais ir dar biauresniais var
dais. Už jo vieno atkaklumą

vo ban kietą, kuriame dalyva
vo ir žinomas advokatas Cla
rence S. Darrow. Jisai savo
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Jisai daro pats vienas sei
mus. Jisai iš Susiv. išdo ima 
sau ir kitiems duoda kelionės 
lėšas, kokias tik nori ir išlai 
das, kokios jam patinka. Jisai 
duoda savo įrankiams, kurie 
jo pusę palaiko, pinigiškas do
vanas, kurias net savo valia 
padidina. Jisai antmeta Susi
vienijimui savo organą, užku 
rį iš išdo tiek pinigų pasiima, 
kiek jam reikia išlaidoms. O 
kad tas viskas yra teisybė, tai 
mums aiškiai liudija tas, kad 
jis per seimus neleidžia Centro 
knygų peržiūrėti,t .y. per sei 
mus paskiria knygų peržiurėji 
mui kokį pusvalandį,tai vistiek 
kaip ir neleidžia arba aiškiau 
neduoda. Juk tenai tose Cen 
tro nebyliose knygose atras 
tum tai, ko Amerikos lietu
viai nei girdėte negirdėjo. O 
gal ir nepatyrtum nieko, nes 
tik Dievas žino kun. Miluko 
Susivienijime slaptybes ir ne 
gražius darbus.

Tai taip męs esame medžią 
giškai skriaudžiami. Gėda di 
di mums lietuviams, kad męs 
ligišiol sunkiu miegu miegojo
me. Tai-gi nors dabar išbus- 
kime.

Sakau išbuskime. Na gi męs 
senai išbudome Pažadino mus 
gerb. dvidešimt trįs broliai 
kunigai. Liepėme kun. Milu
kui pasitraukti. Jis mus ne
klauso. Jei jis neklauso, tatai 
ko męs sulauksime?

Susivienijimo kuopos ir pa
vieniai! Atsakykite, ko męs 
susilauksime, jei kun. Milukas 
mus neklauso? Ar ardysime 
Susivienijimą, kuris tiek daug 
mums atsiėjo?

Kuopos, sakykite tuojaus, 
duokite savo įnešimus, ką da
ryti su kun. Miluku? Tuojaus 
atsakykite per “Kataliką”, kas 
padaryti su kun. Miluku?!

Kunigas.

Šitai “Žvaigždė” pereitos 
savaitės gale pasirodė, bet... 
su sudėvėtu rubu. Nelikta jos 
nei pusės. Vargšė bekeliauda
ma tokį galų — kaip tai iš 
Shenandoah į Philadelphiją

Kauno Socijalinės 
Paskaitos.

Sausio 3, 4 ir 5 dienomis š. 
m. atsibuvo socijalinės paskai
tos. Norėdami supažindinti 
“Kataliko” skaitytojus su to
mis paskaitomis, perspausdi
name ištisai iš Vilniaus “Vil
ties”.

Socijalinių paskaitų įsteigė
jų komitetas šiaip paaiškino 
jų tikslą.

“Socijalinio krutėjimo sro
vė musų laikais, apsiautus pla 
čius visuomenės sluogsnius, 
užgavo svarbiausius gyvenimo 
reikalus... Inteligentija pati 
turi pirma, kiek galėdama, 
apsipažinti su socijaliniais 
klausimais, kad pasekmingiau 
sumotų prisidėti prie jo išriši
mo... Lekcijomis norima pa
daryti pradžią visuomeniškųjų 
darbų srityje, suteikti teoretiš 
kų ir praktiškų žinių, kad pa 
vyzdžiais kitur atliekamųjų 
visuomeniškųjų darbų klausy
tojus naudingai pamokius ir 
prie veikimo patraukus.”

Ar pasiekė savo tikslą pir
mieji lietuvių socijaliniai kur 
sai, pamatysime trumpai per- 
žiurėję visa, kas tomis dieno
mis padaryta.

KLAUSYTOJŲ SKAI
ČIUS.

Sulyg skaičiaus surinktų 
ko u tra-bil i etų, socijalinių kur
sų Kaune klausė:

1) šeštadienį, Sausio 3 d. 
192 žmogų. Tame skaičiuje 
90 mokinių ir darbininkų,

2) sekmadienį, Sausio 4 d. 
237 žmonės. Tame skaičiuje 
134 mokiniai ir darbininkai.

3) pirmadienį, Sausio 5 d. 
190 žmonių. Tame skaičiuje 
mokinių ir darbininkų 90.

Ištikrųjų klausytojų buvo 
daugiau, nes nevisi atidavė 
kontra-bilietui. Buvo ir be 
bilietų įleista (korespondentai, 
dalyvautojai ir tt.).

SKAITYTOJAI.
1) Peterburgo kunigų A

santikiais, kuriuose labiausiai 
pasirodė visuomenės liga. Dar
bininkų klausimas tai tik vie
na dalelė socijalinio klausimo; 
socijalizmą pašalinti tegalima 
viską ištyrus ir sutaisius.

Be darbininkų klausimo yra 
dar šimtai kitų. Amatninkai 
negali išlaikyti konkurencijos 
su pabrikais. Ūkininkai turi 
permaža žemės, persunkius 
mokesnius ir perdidelę javų 
konkurenciją. Inteligentai ne 
randa tinkamos dirvos, kur 
geriausiai galėtų suvartoti sa
vo jėgas visuomenės labui. Al 
koholizmas. Moterų teisių ne
lygumas. Naminis darbininkų 
padėjimas, jų butai, ir tt. So 
eijalinis klausimas viską sui 
ma vienan ir viską stengiasi 
išrišti.

(Toliaus bus).

bėti, kokiu budu ateiti su pa
galba bedarbiams, o ypatingai 
tokiems, kurie nemoka jokio 
amato. Komisijos pirmsėdis 
paklaustas, kokiu budu vals
tybė tegali bedarbiams pagel
bėti, atsakė, jog “suteikiant 
jiems darbą”. Tai ir viskas. 
Posėdis be nieko tat ir pasi
baigė. Nelaimingi tie bedar
biai.

Cyrko perstatymai. 
Balandžio 1 dieną mieste pra
sidės garsaus Barnum’o ir Bai 
ley’o cyrko perstatymai. 
Cyrko savininkais dabar bro
liai Riogling. Perstatymai at
sibusią Coliseum’e.

Darbas. Andai unijos 
darbininkų prie dangų atsto 
vai turėjo konferenciją su 
darbdaviais ir susirinkimas 
tuojaus pertraukta. Kontrak- 
toriai pastatė ultimatum’ą, kad 
arba unistai tegul sutinka už
baigti straiką, arba jie imsią 
ant darbo neunistus. Unistai 
tatai dabar nežino ką ir beda
ryti. Tečiaus jei jie n’eis 
dirbtų, o kontraktoriai ims ne
unistus, tuokart gali kilti su 
mišimai visoj statymo pramo
nėj.

išvedė, jog žmonijai kenks
mingiausiu daiktu yra gorse- 
tai, kurius moters dėvi. Prieš 
gorsetus—sako—nieko nežen
klina alkoholiški geryroai, su 
kuriais prohibicijenistai taip 
atkaklai kovoja. Verčiau 
prohibicijonistai pradėtų kovą 
su gorsetais, tuokart tikrai jie 
butų vadinami žmonijos palai 
kytojais.

Naujas urvas. Mie
sto valdyba padarė kontraktą 
pastatydinimui naujo kalėjimo 
už 40.000 dol. ir jau darbas 
prasidėjo. Dirba tik vieni u- 
nistai.

Šunų paroda. Kovo 
pabaigoje bus miestešunų meti
nė paroda. Parodoje busią su
gabenta daugiau tūkstančio 
šunų. Nekoksai Bartlett nu
siųs parodou savo prancūzišką 
buldogą vertės 10.000 dri.

Prohibici joni stam s 
smūgis. Valstybės legis- 
latura priėmė atstovo Pottero 
įnešimą, kuriame sakoma, jog 
miestelis, turintis nemažiau 3.- 
000 gyventojų, galįs vadinties 
miestu ir galįs formuoti savo 
valsčių. Tai gi prohibicijo- 
nistus dabar ir apėmė baimė, 
nes tie mie>tai pagal savo no
ro gali nutarti pardavinėti’ai- 
kohuliškus gerymus.

Sveikatos padėji
mas. Pereita savaitė buvo 
labai turtinga mirtimis, nes 
mieste numirta net 654 asme- 
nįs, ty. 53 asm. daugiau už 
pirmbusią savaitę. Nuodifte- 
rijos numirta 18 asmenų, skar
latina 7, tifusu 10. Staiga 
mirtimi pražūta net 50 asm.

C h i c a g o s s u f r a g i s- 
t ė s. Vietinės sufragistes la
bai linksmios. čarterio kon
vencija pereitoj subatoj priė
mė jų rezoliuciją, kuriaja 
reikalaujama moterims balso 
miesto rinkimuose. Net 43 
moterų organizacijos susi
jungė, idant tą savo rezoliuci
ją perstumti valstybės legisla- 
turą.

Plieno užsakymai 
auga. Dėlei numažinimo 
plieno kainos, užsakymai fa- 
brikose auga kaip ant mielių. 
Viršutinių miesto gelžkelių 
kompanija užsakius 11.000 to
nų bėgių. Bus užsakymų, 
bus daugiau ir darbo.

Pereitoj subatoj tuojaus po 
pietų Paryžiujesustraikavo vi
si telegrafistai ir telefonistai ir 
Paryžius nuo viso pasaulio li
ko atkirstas. Straikai pradėta 
dėlei kokių ten nesutikimų 
su viršininkais. Telefonų sto
ties saugoja kareiviai, kadan
gi bijoma, kad kartais straiko
riai nesuardytų viso centrali- 
nio aparato, o tuokart butų 
šabas. Valdžia energiškai ėmė 
straikerius persekioti ir jų vir
šininkus areštuoti. Valdžia tą 
straiką palaiko už nelegališką 
darbą, kai pi už revoliuciją. 
Taigi tuojaus išleista prisaky
mas visus straikerius ant visa
dos atstatydinti nuo užimamų 
vietų. Jų vietas regis užims 
kareiviai. Laukiama sumiši
mų.



N. A. LEIKIN.

piusišRiai Užsienine
Juokingas aprašymas kelionės į Paryžių ir atgal 

Mikalojaus ir Glapiros Ivanovų.
Išguldė Magnus Parvalkietis.

TOMAS I.

(Tąsa).

— Kaip tai ? Valginyčioj, kurioj mokasi už įei
gą, nėra pietų ? O tai naujas menas

— Tai daug geriau, Mikalojau — įsikišo Glapi
ra, — nes Dievas žino kuo mudu privalgydintų. Susimy
lėk, paduodami pietus pasiryžę ir varlę pridėti. Suval
gysi, o paskui...

— Kokiagi tai keistybė! Varlę išsyk juk pažinsi. 
Ar jau nepataikinsi atskirti varlės nuo kitko ?

— Paduos supiaustytą, tai kaip ją pažinsi ? Duok 
kortelę, išsirinksiva koprasčiausias striovas.

— Na, b j e n... Ir taip visupirmu degtinės ir 
užkandos. O dėvi. O dėvi riuss ir užkandos. 
Kaip užkanda prancūziškai ?

— Užkanda? Nežinau. Nešimokinome apie už
kandas.

— Nous n’ a v o u s pas d’eau de 
vie r u ss e, monsieur — atsakė tarnas. — Si 
vous voulez cognac!*).

— Nėra čionai degtinės — išaiškino Glapira. — 
Kaipgi Paryžiuj gali būti maskoliška degtinė. Velina 
išsigerti konjako.

— Ką ten konjakas! Kas-gi geria konjaką prieš 
pietus? Konjakas po pietų... Kvailiai! Už įeigą reikia 
mokėti, o negali išrašyti, t. y. partraukti degtinės iš 
Maskolijos. Męs juk partraukiame jų vyno. Konjakas 
non... —papurtė galvą Mikalojus užginančiai. — 
Glaša, išaiškink jam tai, ką aš pasakiau apie degtinę...

— Neužsimoka, Mikalojau. Ką tu ten taip ilgai 
trukdai. Duok kortelę, išsirinksiva greitai kokią nors 
striovą.

Prisitraukė Glapira valgių sąrašą ir pradėjo per
žiūrinėti. Tarnas, netekęs kantrybės, atsiliepė:

— Dites — done, monsieur, Seu
le m e n t, quel vin desirez vous; ordi
naire, vin de pay s**) ?

— Ko jis klausia? — paklausė Mikalojus veizė
damas į žmoną.

— Klausiasi, kokio nori vyno.
— Aha! V e n r u ž... Matyk, kaip aš dabar 

kalbu prancūziškai.
— Quel vin rouge, monsieur ?U n 

franc, deux francs, trois franc s***) ?
— Supratau... Supratau... Ne, broli, t r o a 

frank mažai... tai trįs četvertakai... duosite rukš- 
ties... Duok už rublį, už keturius četvertakus.. .Katr 
frank, taipgi ir ven blan en butel, taipgi 
už katr frank.

Tarnas nubėgo išpildyti įsakymą.
— Išrinkau — kalbėjo Glapira — bulijoną, lo- 

sišą ir jautienos. Tai jau galima matyti, ką paduoda.
— Palūkėk! Palūkėk! Ei tom! — šuktelėjo 

Mikalojus.
— Ne t o m, bet garson. čionai žmogus va

dinasi garson.
— Tiesa, pamiršau. Garson!
Bet tarnas nesugrįžo.

XXXI
— Žingeidu man, kiek gi čion dabar jie atlups 

nuo mudviejų už įeigą — kalbėjo Mikalojus į žmoną, 
sėdėdamas prie stalo valginyčioj Diuvalo, peržiurinėda- 
mas įteiktas jam skaitlinių korteles, kurias jis palaikė 
už biletus įeigos.

— O jau tarnas kažinką čion užženklino — at
sakė Glapira, rodydama pirštu ant kortelės. — Užrašė 
brūkšnelį, net du brūkšneliu. Prieš numerą 10 ir taipgi 
prieš numerį 15 brūkšnelis.

— Ar-gi butų paėmęs po rublį?
— Juk pas juos skaitosi frankais. Ant kiekvie

no bileto du brūkšneliu, tai-gi tikrai du franku. Nesu
prantu vienok, ką ženklina tie atspaudinti numeriai.

— Ar nėra vieno daugiaus užrašyto prie spau
dinių numerių ? Ką ?

— Stebėtina tvarka — lingavo galvą Mikalojus 
ir kalbėjo toliaus: — Net du franku perbrangu už įei
gą. Tiek mokant už mudu abudu išpultų keturi frankai, 
o jog frankas tiek-pat ženklina, ką mųsų četvertak, tai
gi už kiekvieną prancūzišką četvertak butuva užmokėję 
po du dvigrevenniku, arba vienu žodžiu rublį ir šešius 
grivennikus ir tai ant arbatos dėl patarnaujančio. Ai! 
Ai! Beveik du rubliu nei gerus nei valgius! Padžiovinsi, 
pasuksi gerai galvą, kada tau prisieis mokėti po tiek tris 
sykius ant dienos, tai yra prie pusryčių, prie pietų ir 
prie vakarienės.

— Bet-gi ir įėjova į neapsakomai brangią valgi- 
nyčią.

— Kaip tai gal būti brangi, kadangi čion visi 
valgo ant neužtiestų stalelių.

— Matyt toks paprotys.
Tarnas atnešė du stiklu ir dvi bonki, pastatė ant 

stalo ir vėl atsitraukė.
— Garson, garson!... — sulaikė jį Mikalojus ir 

atsigrįšdamas į žmoną, tarė: — Stebėtinas dalykas, kad

♦) Neturime maskoliškos degtines, tamsta. — Gal tamsta nori kon
jako?

**) Pasakyk, tamsta, kokio vyno norita? Paprasto, kraštinio?
*♦*) Kokio, raudono vyno? Už franką, du franku, aitris frankus?

KATA LI
tu nežinai kaip prancūziškai užkanda. Prieš pietus iš
pultų ką nors guraus užkąsti. Ar nežinai kaip silkė

— Nemokino mus apie silkes.
— O Peluga?
— Ir apie tai nieko nežinau, nes mus nemokino. 

Žinau, kad suris prancūziškai — fromaž.
— Fromaž! Fromaž, garson — susigrie

bė Mikalojus.
— Quel fromage, monsieur?
— Juk suprantama, kad švaicariško. Glaša, kaip 

prancūziškai švaicariškas suris.
— Ak Dievė mano! Ar jau neapsieisi 

dos ? Švaicariškas tikrai š v a i c a r.
až, švaicar.
connais pas, mo

un fromage p orei 1*) — atsakė.
švaicar, nėra ?
Tiesiok fromaž... fro-

Palūkėk... O silkės, Glaša...

be užkan-

KAS
Karolis Vairas.

Magdalės Mariją.
Mintis paimta iš P. Geize dramos 

“Marija iš Magdalės.”

fflJMis m sm
PASARGA: “Už kor 

įgarsinimus “Katuli 
cMissku.

r 
e

o m
n e n s i e u r,

— r r o m 
Tai-gi kokio-nors. 
m a ž... Palūkėk... 
Išaiškink jam, kad tai sūdyta žuvis.

— Puason sale. V u 
En ptit puason sal e**).

— Une sardine? A h,

a ž Stebėtina!

k o mpr e n e

o u i, m a d a •
m e***).

— Bet ne sardinka. Pagalios sardinkų galima 
atskirai, bet silkės... — Stengėsi neatbūtinai išaiškinti 
Mikalojus..
u i sardinką u i

puason sal
— O u i,

— Po peibaliais nieko nesupranta, 
ir a 
o r 
e.
m a

n k o r... 
puason sale.

Na

o t r

z — 
atsakė tarnas ir nubėgo, už minutės vėl sugrįžo su dviem 
bliudais sriubos ir giliom lėkštėm. — Voila v o t r e 
bouillon, madam e. S e r v e z — v o u s 
p r i e****).

— Kas gi čion, tu sriubą pirmi aus duodi? — 
šuktelėjo piktai Mikalojus. Pirmiaus reikia užkandos 
Sardin, fromaž, silkė.

— C’ ėst a p r e e, monsieur... A p- 
res le bouillo n*****).

— Kaip tai a p r e ? Tuojaus reikia. Kas-gi val
go surius dalykus po sriubai. Glaša, pasakyk jam ką 
turi atnešti.

— A p r e s a n... A p r e s a n 
Glapira.

Tarnas nubėgo traukydamas pečius.
— Gera valginyčia, plėšia už įeigą, o

d a m e, vousreceve

— ištarė

laiko to
kius tarnus, kurie net nežino, ką privalo pirmiau paduo
ti — murmėjo Mikalojus, nežinodamas prancūziško pa
pročio, kad po sriubos duodasi sūrios užkandos.

Už minutės tarnas sugrįžo su maža lekštele, ant 
kurios gulėjo dvi sardinki, sūrio b r i e, ir rųšis plonų, 
ilgų žuvelių m o u 1 e s. Glapira kaip tik jas pamatė, 
tuojaus susiraukė, kalbėdama:

— Pfe! biaurybė — ir užsidengė rankšluoščiu.
Mikalojus pažvelgė ir panašiai padarė tardamas:
— Kastai? Kokie tai šliuželiai ? Salin! Salin! 

Nešk tai atgal. Nešk — dadėjo, modamas rankom. — 
Aš prašiau silkių, o jis man atneša šliuželių. Mudu 
kurklių nevalgo va, o ką gi dabar šliuželius... A 11 e 
garson. Le riuss tokių striovų non man- 
ž e... Su Dievu! Su Dievu! Net ir sūrį pasiimk, aš to
kio sūrio nevalgau.

— Tepasiima ir sardinkas. Visai neturiu noro 
valgyti tokių sardinkų, kurios sykiu guli su šliuželiais... 
— pritarė Glapira. A 11 e... 11 nefo pa! Bu- 
lijon! Done bulijon! Ir tau-gi, Mikalojau, 
kažinko užsinorėjo. Nebūtum pavalgęs be užkandos — 
užsipuolė Glapira ant vyro, sėdėdama vis su pridengtu 
veidu nuo tos šalies kur gulėjo kurkliai. '

Tarnas nežino, ką turi daryti.
— Mais, madam e, c’ėst ce q u e 

vous-avez demand e******) — burbtelėjo tar
nas.

— Prene, prene šalin, 
manžon se šos.

— Oho! comme ii ėst
1 e ?****♦**) — atsiduso tarnas ir pasiėmė užkandą.

Pradėjo valgyti bulijoną.
— Vanduo, -ne bulijonas — tarė Glapira, išsrė

bus kelius šaukštus; pastūmė tat lėkštę. — Ir tai tas 
pagirtas Paryžius. Paryžiuj, ar tai ten ta pagirta vira
linė.

— Valginyčioj, kurioj mokasi net už įeigą 60 
kapeikų —„pritarė Mikalojus — tokių biaurybių nepri
valo būti. Atnešk dabar puason. Greičiaus pua
son. Tiktai ne tokios puason, kokios pirm atne
šei. Lašišo, lašišo! puason s o m o n — atkartojo 
Glapira.

Padavė virtą lašišieną su skystimu, bet be prie
taisų. Duožės buvo taip mažos, kad abudu suriko su 
pasistebėjimu.

— Tai čia duožės? D e... Dviem asmenim. 
P u r d e... — sykiu užklausė tarno.

— Oui, monsieur.’
— Tai tik sykį įdėti burnon. Kur gi prietaisai ? 

Kurgi ropukės ?
— Ui! Ui! U e po m de ter — murmė

jo Glapira.

Nous ne

d i f f i c i -

*) Nežinau, tamsta, panašaus sūrio.
**) Žuvis sūdyta. Suprantate. Maža žuvele sūdyta,
***) Sardinka? O, taip, tomistą.
****) Taip, tamista, aplaikysi. — O tai bulijonas, meldžiu teiksis ta- 

mista valgyti.
*♦***) Tai paskui tamsta... Po bulijonui.
******) Bet, tamista, juk to geidei?
♦**»***) o; kaip tai sunku įtikti?!

(Toliaus bus).

(Tąsa).
žmonių širdims ramybę, aš jos trokštu, tat 
einu pas Jį.

— Tu nori ramybės, o ar negali tu
rėti ramybę ir kitokiu budu.

— Daleiskime, kokiu ?
— Eikk pas Dievą.
— Ėjau...
— Na?
— Ir jus, Dievo įstatymų sargai, pa

varėte mane šalin nuo bažnyčios vartų.
— Tavyje nusižeminimo nebuvo.
— O kokio jums reikia nusižemini

mo? Norite, kad aš šliauščiau jųsų pėdo
mis? Ne prieš jumis aš prasikaltau, tat ne 
prieš jumis aš turiu ir žeminties.

— Prieš Dievą, prieš Dievą! — šau
kia Kaiafas. — Kur męs, Jo kunigai, ten 
ir Jis, Visagalis!

— Kas aš Dievui ? duktė. Jis mato 
mano širdį ir gyvenimą — o jus ?

— Na, — ramiau jau traukė Kaiafas, 
— tai vis tuščios kalbos. Užimk čia, štai, 
vietą, — parodė vietą greta savęs, — aš su 
tavimi turiu dar pasikalbėti. Jei sutiksi 
ant mano patarimo — tat ir ramybę savo 
sielai surasi ir Dievo akyse nusimazgosi.

— Koks tai patarimas ?
— Matai, to melagingo pranašo iš 

Nazareto — palengviais tęsė, žilus anta
kius pasiodamas, Kaiafa — valdžia paei
na nuo piktos dvasios: čia nėra Dievo va
lios Jo kalbose ir stebukluose, viskas pa
eina nuo žmonijos priešo, nuo velnio. Tei
sybė, Jo gyvenimo būdas yra pavyzdingas, 
tik iš šalies žiūrint, o ištikrųjų Jis išnau
doja kvailius, kurie Jį seka; tuo savo gy
venimu Jis ir patraukia į velnio žabangus 
ir sunkiomis atskalunybės grandijomis su
kausto tamsias minias. Tu galėtumei per
traukti tą grandiją ir paliuosuoti savo tau
tą iš jo rankų.

— Aš? — nusistebėjo Marija.
— Taip, tu, tiktai tu viena!
— Kogi tu nuo manęs nori ?

. — Juk tu žinai, kaip kentėjo mųsų 
tauta, kuomet assirijiečiai buvo apgulę 
Betuliją... tuomet žmonėms gręsė kūniš
ka pražūtis, o dabar visai Judėjai gręsia 
dvasiška mirtis ir pražūtis... tu gali vie
nu savo pasielgimu, vienu drąsiu savo 
žingsniu, nuplėšti nuo Jo veido veidmai
nystės ličyną ir tuomet — tu busi Judita, 
išgelbėjusi žydų tautą nuo Holoferno!

— Ką-gi tu nori, kad aš daryčiau ?— 
Marijos balsas drebėjo, ji vargiai tegalėjo 
sulaikyti savyje pasibiaurėjimo jausmus.

— Marija, tu esi graži, tavo dailumas 
patraukia visus, nieks negali sulaikyti sa
vo jausmų, kuomet tu pažiūri savo puikio
mis akimis... Tat pasistengk pavergti 
Jėzų, ir, kuomet atsilieps Jame paprasti 
žmogaus jausmai, o tu iš to pasinaudosi 
mųsų tautos labui — Izraelius bus išga
nytas. Toliau aš pats veiksiu.

Nutilo. Žiuri į Mariją, akyse dega 
nekantrybė, laukia jos atsakymo. Marija 
nubalo, tartum kas ją užgavo, pasitraukė 
nuo Kaiafos, pasikėlė ir sako:

— Žinojau, kad tu esi negeras žmo
gus, bet niekuomet nemaniau, kad esi taip 
menkas!

— Ką tu sakai?
— Ar aš Dailia, kuri Samsoną išda

vė filistinams? Tykų ir nekaltą žmogų su
vedžioti, idant paskui jus galėtumėt Jį su
teršti ? Jis man suteiks dvasios ramybę, o 
aš turiu Jį jums išduoti, jums Dievo įsta
tymų sargams? Tokį patarimą duoda man 
aukščiausis Izraeliaus kunigas ?

— Tu manęs nesupranti! — nurijo 
Kaiafas Marijos žodžius, dar jo tikėtasi 
perkalbėti moterį. — Ne tame dalykas! 
Tu Jį pamylėsi ir pasistengk taip padary
ti, kad ir Jis į tave įsimylėtų; tuokart ga
lėsi ta abudu išsikraustyti kur nors į pie
tus, ar į šiaurę ir gyventi ramiai... Jisai 
užmirš apie savo didybę, liausis svajojęs 
apie karaliaus vainiką — tu Jam suteiksi 
laimę — paskui ir męs pamiršime, nėsa 
žmonės nurims. Matai, ko aš noriu! Ir tu 
gali būti laiminga ir Jis nebus mųsųtarpe, 
nedrums ramiai nusistovėjusio vandens. 
Suprask, kad tai nėra žmogžudystė —aš to 
niekuomet nereikalaučiau nuo silpnos mo
teriškės.

Tikrai Kaiafas nereikalautų to nuo 
moters, nėsa nepasitikėtų ant jos, bet nuo 
vyro — kodėl ne?! Prie tikslo gali, pa
sak jo, ir kraujas latakais eiti.

(T. B.)

(Tąsa), 
formališkumas pasisveikinant, bet užganėdimo žen
klas persiskiriant. Iš jų pasibučiavimo skaitliaus 
galima suprasti bendro nesutikimo laipsnis.

Bučiavimo būdas daug priguli nuo išauklėji
mo ir mokslo laipsnio. Abelnai aukštesniuose drau
gijos slogsniuose rečiau bučiuojamos, o žemesniuo
se daugiau.

Pirmasis meilės bučkis — sako Oettinger — 
yra kūdikiškos nekaltybės saulės nusileidimas, o 
podraug meilės aušros užtekėjimas. Tasai bučkis 
mums atveria naujų, nežinomų linksmybių kara
lystę, užkerėtą meilės klonį, Afroditos Golkondą. 
Visi bučkiai akivaizdoje to vieno yra nieku, tas 
vienas pabučiavimas yra brangesnis už visus pasau
lio turtus!

Net patįs poetai mums nesuteikia prigulinčio 
meilės bučkio išaiškinimo.

Tiems, katrie kuometnors savo gyvenime to 
paragavo, aiškinimas veltus tos laimės, kurios ne
galima pamiršti, bet neragavusiems aiškins aiški
nęs, tai vistiek nieko nesupras.

Meilės bučkis — tai antspauda, išspausta vėl- 
taus nuolaidumo akte; tai busimo susijungimo už
statas; dovana, kuriaja apdovanojant, netenkame 
jos; vaisius, kurį vienu žygiu sodiname ir tuojaus 
išraujame; tai dviejų asmenų greičiausias klausimas 
ir atsakymas; tai susitrenkimas į save dviejų tit
nagų.

Meilės bučkis yra kaipi greitai pataisomas til
tas; jei ant laiko nebus pataisytas reikalaujamoj 
vietoj, tai atsieina bristi per vandenį arba dumblą 
ir galima da sutikti kokį nors pavojų.

Meilės bučkis yra tiltas, kuris dėlei susinešimų 
palengvinimo tarpe vieno ir kito krašto yra stato
mas. Prieš pradėsiant statyti, priguli viską gerai 
apsvarstyti, kad neužtraukti ant savęs pavojaus, ar
ba, kaip sakoma, nemeilumo. Tai gi prieš pabučia
vimą, taip kaip prieš tilto statymą, pridera gerai 
apsvarstyti, ar duotame atsitikime bučiuoti apsimo
ka, paskui reikia padirbdinti pieną, gauti leidimą 
ir tik tuokart statyti, tai yra bučiuoti.

Dviejų daiktų beto reikia apsisaugoti: bendru
mo su akcijonieriais ir inžinierų pagalbos.

Kožnas kraštas paduoda meilės bučkiui at- 
skirią ženklyvumą.

Prancijoj bučkis yra šposas. Anglijoj abejo
nės ženklas. Italijoj rįjanti liepsna. Lietuvoj karš
čio apsireiškimas. Vokietijoj rojaus gėlė, kuri pa
lengva persimaino | vaisių, pravėdinanti sielas.

Pabučiavimas — sako vienas gamtos tirinėto- 
jas — tai ideališkas proto karščiavimo apsireiški
mas.

Pabučiavimas — tai prekė, nuolatos moterų 
ieškoma.

Pabučiavimas tai gėralas, kuris reikia gerti 
mažais gurkšniais, bet anaiptol ne vienu užsivertimu.

Pabučiavimas, apturėtas vakare, atima miegą, 
apturėtas dieną, suteikia prie darbo spėkas.

Bučkis — paprotįs, prasiplatinęs visame pa
saulyj. Kadangi vieni su juo slepiasi, kiti kitaip da
ro — tatai negalima padaryti prigulinčios statisti
kos. Vienas prancūzas vienok suskaitė, jog dau
giausia bučiuojasi Vokietijoje.

Visi žmonės bučiuojasi, bet ne visi moka bu- 
čiuoties.

Rogerius tame dalyke suteikia tulus nurody
mus, o ypatingai pirmojo pabučiavimo klausime. 
Męs tuos nurodymus atrandame nepraktiškais, nes 
argi galima juos turėti atmintyj tame laike, kuomet 
apie viską pamirštama? Pasakysime tiktai: čia, 
kaip ir visame kame, papratimas daro mokytoją.

Jaunoms mergaitėms visai neabejotinas daik
tas, jei jos bučiuojamos; daug sykių atsitikdavo, 
kad mergaitė sužiedotinį pamesdavo dėl to, kad ta
sai nemokančiai bučiuodavo.

Priduriame čia statutą, išleistą karaliaus Ho- 
nokonokuku savo krašto gyventojams.

“Bučiuoti privalo kiekvienas, kas tiktai turi 
tam tikslui reikalingus organus.

1. Muitas nuo bučkio 10 monetų. Suteikiantis 
12 bučkių, gauna rabatą.

2. Leidžiama lučiuoties tiktai prie dienos švie
sos. Kas bučiuoja naktimis, moka pabaudą. Taigi 
Bučkiai ant gatvių, kur esama mažai žiburių, drau
džiami ir nepaklusnieji užmokės pabaudas.

3. Leidžiama bučiuoties tiktai lupomis. Kurie 
elgsis priešingai, bus baudžiami.

4. Leidžiama bučiuoti tiktai lupas, veidus ir 
kaktą. Už pabučiavimą kitų kūno sąnarių, kalti
ninkas užmoka pabaudą pagal statutų.

5. Draudžiama vienu žygių bučiuoti daugiau 
12 sykių. Katrie bučiuoja daugiau — moka dvigu
bą pabaudą.

6. Kožnas asmuo, moteriškos lyties, gavusi 
bučkį, privalo nurausti.

I 7. Bučkio spėka, greitumas, tąsa, turi but tai
koma pagal įstatų.

i 8. Šlapi bučkiai draudžiama.
i 9. Kas jauną mergaitę prieš jos norą pabu- 
I čiuoja, už bausmę privalo pabučiuoti tris senas bo

bas”.
‘ (Toliaus busį.
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mokszcziu parap., Milvicu sodos, 
riu svarbų reikalą, malonOkite 
zaukti ant paduoto adreso:

Stanislovas Godelewski 
756 120th St.

West Pullman, Ill.

Paleszkau savo pusbrolio Antano Wa- 
liukevicziaus, Suvalkų gub., Marijam- 
lolCs pav., Jevaravo gm., Apszrutų kai
mo, Igleukos parap., keturi metai Ame
rikoje, norCcze su juom susiraszyti, jei
gu kas žinotu kur jis yra, arba jis pats 
teiksis duoti žiną ant adreso:

Jos Anuszauckas
348 Theodore St. ' 

Scranton, Pa.

Paieszkau savo draugo, Vincento Szul- 
cos, Suvalkų gub., Vilkaviszkio pav. 
nuo Lankellszkių, 2 metai atgal gyveno 
Detroit, Mich., jis pats ar kas 
teiksis duoti žiną ant adreso:

John Utara
Box Comb 1 

Coal Center, Pa.

Tu- 
atsi-

kitas,

įteikia prigulinčio

savo gyvenime to 
laimės, kurios ne- 
ne aiškins aiški

!a, išspausta
> susijungimo Bi
jant, netenkame 
lame ir tuojaus 
ausias klausimas 
save dviejų tit-

John S. Lopatto. 
Attorney-at-Law, Prezidentas.

47-48-49 Bennett Building.
Petras Aceviczius Vice-Prez.

, 58 Sheridan St.
Sylvestras Pileckis Sekr. Prot.

462 E. South St.
Jonas Linukus Sek. Fin.

110 Stanton St.
Jurgis Rėkus Kasierius.

138 So. Meade St.
Petras Mažeika Globojas Kasos

662 Northampton St.
Kazim. Berzinckas GlabOjas Kasos.

425 S. Sheridan St.
Juozas Grimaila Maršalka.

31 Tonnary St.

ANT PARDAVIMO.

ANT PARDAVIMO PIGEI 40 akrų 
farma su trobomis: stuba, kutą, visztl- 
niku ir Cornkrip, trobos budavotosjkra- 
jevai isz rąstų, 53 pėdų gylio sulinis, 25 
vandenio, karve, 2 kiaules ir visztos. 30 
akrų iszdirbtos, 10 mlszko aptverto. 
Parduoda isz priežasties iszvažiavimo į 
kraių, už $1400.00. 6 mylios nuo miesto, 
geras kelias, geras turgus, netoli miesto 
Nekoosa, Wis. Atsiszaukite į “Katali
ko” redakcija.

MAI-
pataisomas iii- Draugisczių reikalai,

į arba dumblą

ilei susinėsimų 
ito yra stato* 
i viską gerai 
pavojaus, ar* 

iries pabučia- 
pridera gerai
čiuoti apsimo- 
gauti leidimą

a.
augoti: bendru* 
galbos.
ilės bučkiui at-

NEPRITEKLINGAS 
TINIMAS.

Vienas iš paprastųjų symp- 
tomų yra nepriteklingas mai
tinimas, arba, kitaip sakant, 
tokis apsireiškimas, kad žmo
gus negali tiek daug valgyti 
kiek reikalinga priderančiam 
užlaikymui jo sveikatos ir jė
gos. Jis gali jaustis įšalkusiu, 
bet neturi jokio apetito ir val
go labai mažai. Kad tokis

171 Yokohama, Japonijoj. Altorius, ne
šamas jaunų gerbOjų Matsuri proce
sijoj.

172 Japoniški vaikai, nešanti pokylinį 
Matsuri altorių, Yokohamoj.

173 Matsuri pokylis, muzikos pastolas 
ir šokėjai, Yokohama, Japonijoj.

174 Yokohama, Japonijoj. Daržovių par
davinėtojas, rodantis savo turtą.

175 Japoniški kūdikiai ledines Smetonos 
šėtroj, Yokohama.

176 Japoniškas žvejys priepliukoj, Yo
kohama.

177 Japoniečių būdas eiti pasilsin.
178 Tropai J Kigomizų žinyČią, Kyoto, 

Japonijoj.
179 Kyoto, Japonijoj. Kigomizų žinyčią.
180 Auksinis pavilionas ant ežero Kin- 

kakuji, arti Kyoto, Japonijoj.
181 Senovišką žinyčią Fujiyama, ML 

Fuji, Japonijoj.
182 Teatro gatve, ilgio vieną mylią, Osa

ka, Japonijoj.
183 Nata, Japonijoj. Tūkstantis žibin

čių prie Ka-suga-No-Myla žinyčios.
184 Nikko, Japonijoj. Senovės akmeni

nis šuo, sergiantis Nikko žinyčią 
nuo Piktojo.

185 Hawaiiski mokyklos kūdikiai.
186 Paimi] daržas ant kranto Monoloa 

upės, Honolulu, Hawaii.
187 Daktilinįų paimu kelias, Honolulu, 

Hawaii. _
188 IlawaiiSka moteris, gaudanti Pce- 

heai, mažiuką kriaukliną žuvaitą.
189 Chiniečiai renkanti ryžius, Hawaii.
190 Gyvenimas Pretorijuj, Pietinėj Af

rikoj.
191 įplauka ir plaukianti laivų taisymo 

dirbtuve Valparaiso, Chile.
192 Jamaicos Brookline gatve, Port An

tonio.
193 San Francisco gatve, Mexico City.
191 Didysis pliacius, Mexico City.
195 -‘Jojimas sOnimis”.
196 Mano apginėjas.
197 Kalėdų rytas.
198 “Tove mųsų, kuris esi danguose”.
199 Pagalvėlių kare.

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mu
šu dienų. Aukauja broliams lie
tuviams Muse, Plymouth, Pa., 
pusi. 56.....................................loc
Istorija apie Genavaitę, jos var
gus, rupesčiusir stebuklingą Die
vo surėdymą, kaip geriems užmo
ka geru, o piktiems piktu. Iš len
kiško verte Laurinas Ivinskis, pus
lapių 152......................................2oc.

16 Istorija apie gražią Katrinką ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėle, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32...................loc.

17 Istorija apie gražią Mageloną, 
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi.
48...................................................15c.
Istorija Septynių Mokytojų ir 
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158...............................5oc.

19 Iš gyvenimo lietuviškų Vėlių 
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago, 
Iii., 1903. pusi. 470. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų; 
apio rojų (dangų) čysčių, peklą; a- 
pio giltiną, marą, cholerą; apie 
dvasias (dusias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir
dėtos: Panavėžyj—pagal panevė
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber
nijoje— pagal suvalskieČių kalbą;
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie- 

' tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū
kų kalbą ir tt. Popioros apda
rais .............................................$1.6o
Audimo apdarais.  .................$2.00

20 Jurgis liastriotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką paraše 
Tėvelių Dukrele, pusi. 13............ 5o.

21 Judošius. Aprašymas kaip tūli 
lietuviai laiko lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrėmimo Siberi

an, Tilžėje, 1902, pusi. 11............ 5c

15

18

po

i gėlė, kuri pa- 
lanti sielas.
gamtos tirinėto-

uolatos motorą

ns reikia gerti 
enu užsivertimu, 
re, atima miegą, 
spėkas.
įs visame pa- 
kiti kitaip da
igios statist!- 
itė, jog dau-

Pask. ir Bud. Draugyste • 
KEISTUTO No. 1

Szi Draugyste skolina pl- 
nigus del nupirkimo arba 

ĮĮįii rrTjj^Sr statymo namų ant lengvų 
Iszlygų. Serijos prasideda parsidavinOt 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko saloje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinoti ateiszauklt 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Tčmykit sąnariai!
Lietuviszka Teatraliszka Dr-ste

priegloba szv. Martino, eis į Velykine 
spaviedne Su bato j, 20 ta d. Kovo t.-in. 
o antrytojaus 7ta vai. isz ryto pilname 
incorpore su ženklu Dr-stos ir baltoms 
pirsztinaitOms isz bažnytines sales No. 

, 16-ta iszeisime prie Komunijos szv. kor- 
’ ceišs’dčl sąnarių randasi prie žemiau pa- 

slraszusio Sekretoriaus.
Taip-gi tą paezią dieną atsibus mųsų 

mitingas, 1-ma valandą po pietų, bažny
tinėje saloje, aut 3 ežio floro No. 16, 
kiekvienas sąnarys privalo storoties i- 
dant pribūti.

M. Z. Kadzievskis Sekr, 
3244 So. Morgan St.

Didelis Piknikas!
Drstė szv. Stanislovo V. ir K. rengia 

didelį pikniką, kuris atsibus NedClloje, 
13 d. Birželio (Junio) 1909 m. Slavia dar 
žeant 47to ir Winchester avė , piknikas 
prasidės 3 vai. po pietų Užpraszo ko
mitetas kitų dr-ezių, kad nerengtų ant 
tos dienos jokių pasilinksminimų, idant 
vieni kitiems neužkenkti.

Prieto komitetas rengiasi isz laiko, 
kad piknikas butų kuogeriausia sureng
tas ir svecziai atsilankantiejie kuoge-

risi moka bu-

tulus nurody
mo klausime, 
■aktiškais, nes 
j laike, kuomet 
e tiktai: čia, 
ro mokytoją.
lejotinas daik
tų atsitikdavo, 
) dėl to, kad ta-

į karaliaus Ho- 
ims.

kas tiktai turi

etų. Suteikiantis

prie dienos svie- 
oabaudą. Taigi 
i žiburių, drau- 
taudas.
npomis. Kurie

37004.28

riausiai priimti
Su pagarba 

KOMITETAS.

Kokunda Keist u to Bud.
ir Pask. Draugystes No L
PASIBAIGIANT RUGP. (AUG.) 7 1908

INEJIMAI.
Kasoj pinigų randasi 3040.58
Inplaukė per metus 16742 95
Procento inėjo per metus 2547-70
Už commision inėjo 177.oo
Už instojima inėjo 105 50
Už perraszymuB 14 50
Už bausmes 146 05
Sugražinta 11G80.OO
Priimta pinigų 2550 oo

Viso labo 
ISZEJIMAI. 

Paskolinta ant properezių ir

37004.28

knygų 16625.00
Pinigai Užmokėti 15503.25
Procentų iszmokėta 1820.80
Priimti pinigai Užmokėti 920.oo
Paskolinti pinigai iszmokėti 69.00
Procentai nuo pažyczku
Abelni expensai, algos expensai

20. oo

ir markes 344.35
Randasi pas kasierių 1651.88

labo

tai tas aišku kiekvienam, nes 
juk kiekvienas žinome, kad 
negali būti gyvybės be maiti
nimosi. Tokiuose atsitiki
muose reikalinga tau naudoti 
Trinerio Amerikoniškąjį E- 
liksyrą Karčiojo Vyno, kuris 
yra moksliškai sudėtas iš viso
kių žolelių ir gryno vyno. 
Vynas gydo ir tvirtina orga
nizmą tuo pačiu laiku, paaks- 
tina veiklumą ir palaiko jėgą. 
Visose ligose, kuriose randa
me nusilpnėjimą, nupuolimą 
svarumo, pageltusį veidą, blo
gą besimaitinimą, nuovargimą, 
nerviškumą, nemigą, nusimi
nimą ir panašius apsireiški
mus, męs drąsiai rekomenduo
jame Trinerio Amerikoniškąjį 
Eliksyrą Karčiojo Vyno, žino
dami gerai, kad jisai visuomet 
pagelbės. Gaunamas aptieko- 
se, Jos. Triner, 616-622 So. 
Ashland avė., Chicago, Ill.

LIETUVIŠKA BIBLIJA.
Arba visas szventas rasztas SENO ir 

NAUJO TESTAMENTO lotyniszkomis 
(lietuviszkomis) literoms, puslapių 1127, 
apdaryta, su prisiuntimu $3.00.

Pinigus siųskite per Money Order ant 
szio adreso:

P. MIKOLAINIS.
Box 62, New York.

Mokinkimes patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin

tis be mokintojo (apdaryta) $1.00
Vaikų Draugas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mo

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo 

kiūtojo (apdaryta) 85c.
Pinigus siųskite per Money Order 

šiuo adresu:
P. Mikoialnls,

Box 62. New York City.

pas, veidus ir 
jąnarių, kalti-

eiuoti daugiau
— moka dvigu-

lyties, gavusi

turi but tai

Pajieszkojimai.
Reikalauju 5 gerų kriauezių ant mo

teriuke ir vyriszko darbo, darbas yra 
ant visados ir užmokestis yra gerą, jei
gu kaa nori turėti darbą ant visados, te- 
atslszaukia antadriso:

L. Kasper 
3131-3129 Wentworth Ave.

(15) Chicago, Ill.

REIKALINGAS KUNIGAS, Paiesz- 
kome R. K. kunigo, lietuvio, į naują su
tvertą lietuviszką parapija Darrisville, 
III. Atsiliepiant meldžiame kreipties 
sziuo adresu:

J. Jusevicze,
P. O. Box 02 Darrisville, III.

Telephone Canal 285

KAZ. MATUTIS
LIETUVISZKAS GRABOR1US

Persamdo kereczius ant 
pagrabų, veselijų ir tt.

166 W. 18th St. Chicago, Ill.

8 jos norą pabu- j 
iuoti tris senas b-

(81)

Reikalauju 10 kriauezių prie mote- 
riszkų drabužių siuvimo mokestis gerą, 
venvollnis darbas, atsiszaukite

J. Szkutas
(12) 3301 S. Halsted St.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo

Kaip žmogui yra linksma skaityti 
laišką drukuotą su mašina, nes 
viską galima aiškiai suprasti.

Paveikslas Popiežiaus Pi-
us’o X.

Y ra tai labai puikus paveikslas Š v. 
Tėvo. Ant paveikslo išrodo taip 
kaipgyvas. Apatiniai rubai balti, 
o viršutiniai raudoni — paveiks- 
lo-gi dugnas tamsiai žalias. Žo
džių sakant paveikslas labai gra
žus. Miera jo 18 colių pločio, o 24 
ilgio. Prekė..................................25c.

BIBLIJOS.

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamento. Aštuntas spaudimas. 
Berlyne, 1897, pusi. 1134. Drūtuo
se apdaruose Vokiškoms rai
dėms.....................................$4.00

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamėnto. Halle, a S. 1895, 
pusi. 1448. Drukas stambesnis 
už berlyniškojo išleidimo. Drū
tuose gražios skuros apdaruose, 
aukso kryžius ant vieno šono kie
likas ant kito Šono, su dviem ka
bėm. Vokiškoms raidėms. $5,

MALDAKNYGES.
Aukso Altorius, arba Šaltinis Dan

giškų Skarbų. Naujausis spaudi
mas pagal tikrą dešimtą ir šeštą, 
sulyginime pagal Naująjį Šaltinį 
pirmo spaudimo, pusi. 992.
a) -Skutimu apdaru, paauksuotais 
kraštais, apkaustytos ir su ka
be................................................$1.5o
b) Šagrino skuroje apdarytos su
pagražinimais............................$2.00
c) Moroko skuroje be apkausty
mo.........-..................................... $2.oo
d) Minkštais apdarais...............$8.00
e) Krištoliniais apdarais........... $2.50
f) Aksominiais apdarais..........$4.00

c) Moroko ekl* 
ros minkštais ap
darais, apvaliam 
kampais, auksin
ti kraštai para
šai ir auksinta 
kvietka ant vie
no šono....$1.25

d) Francuziškos gluodnios ekure- 
lės, minkštais apdarais, apvalais 
kampais, aukso kvietka, kryžius, 
parašai ir kraštai.................... $1.5o

e) Apdėta baltais sloniauskaulais 
aniuolo figūra iš celuleidos, 3 si
dabriniai medalikėliai kabo ant 
lenciūgėlių, aksomo nugara, ap
kaustytos briaunos sidarbrinėms 
blėtelėms, su kabe .[auksinti kraš- 
ta;............................................... $1.50

200 Šėrimas kačiukų.
Teleskopas ir 100 virš paminėtų pa

veikslėlių kaštuoja......................... $3.00
100 tų pačių paveikslėlių bakselyje be 

teleskopo............................................$2.00
25 paveikslėliai iš Jėzaus gyvenimo..$l
Pats vienas teleskopas be paveikslėlių 

kaštuoja $1.00
SERIJA V.

Susidedanti iš 12 maišyto gatunko pa
veikslėlių pundelyje. Prekė 85c. 

už pundelį.
Šitoje serijoje, kiekviename pundelyje, 

beveik vis kitoki paveikslėliai, tai yra 
maišyti iš visokių gatunkų. Juose yra: 
gražiausių miestų, bažnyčių ir kitų ba- 
gotų triobesių paveikslai, taipgi ir ko
miški paveikslėliai. Ši serija yra gera 
tiems, kurie nori pinigus užČėdyti, nes ji 
kaštuoja tiktai 35c., o jojo galima tiek 
daug pamatyti kaip ir serijoje I.

SERIJA VI.
12teippat maišyto gatunko paveiks* 

lėliu pundelyje. Prekė 75c. už pun
delį.

Šitoje serijoje gražiausi paveikslėliai. 
Labai aiškus, yra dirbti gabiausių artis
tų brangaus darbo. Į juos žiūrint matai 
viską teip aiškiai kaip kad prieš akis ne
būtų jokio paveikslo, bet tikrai gyva 
regykla.

SERIJA VII.
Baksukije 25 paveikslėliai perstatanti 

San Francisco miestą po atsitikimui že
mės drebėjimo, parodo kaip sugriuvę mu
rai, bažnyčios, sinagogai, žmonis nuliudą 
gyvena audeklinėse būdose, soduose. 
Prekė.................................................. $1.00

SERIJA VIII.
Su Roosvelto paveikslu baksukije 25 

paveikslėliai parodanti Panamos Kanalo 
kasimą, čia matyti kokios mašinos prie 
kasimo yra vartojemos, koki darbai ir 
kaip dirba. Prekė............................. $1.00

ATMINKITE, kad virš parodytos pre
kės yra tik už paveikslėlius, be Telesko
po. Pats Teleskopas kaštuoja $1.

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.

1 Aliutė, dūkto kunigaikščio Ker
niaus pusi. 24 .........................loc.

2 Ant nakvynės. Dakaro Baltusio.5c.
3 Aventino Neregė. Apysaka iš pir

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50..........................................2oc.

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. -Tezaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c.

5 Andersono pasakos (su paveiks
lėliais.) Išguldo Noris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje........................2oc.

6 Apteka Dievo. Aprašymas iš pa
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887, pusi. 192........................5oc.

7 Atminimas už motinos dūšią, 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Parašo 
Žemaite Tilžėje, 1902, pusi. 23.... 5c.

8 Duonos jlezkotojal. Apysaka II.
Sienkevičaus. Lietuviškai išgul
do V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82.......................................... 85c

9 Giedris. Gražus pamokinimai.
pusi. 36..........................................loc

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėles dėl mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygele, 
pusi. 53......................................... loc.

11 Gyvenimas Stepono Randnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52.................. 15c.

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš astuonių sekančių gražių pasa
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—GatvOs vaikai;—Pa
parčio žiedas—Miško sargas;— 
Signalas;— Keleivis, Chicago, Ill. 
pusi. 99.........................................15c.

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pud.
31...................................................loc.

Kaimynų pašneka. Pasakojimas 
iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa
rašo J. Vilniuje (?) pusi. 18.........5c
Kas kaltas? Apysaka mųsų die
nų. Parašo A.V., pusi. 27.............loc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka. 
Ši yra no tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystOs. Plymouth, Pa., 1901, pusi.
40.....................................................loc

25 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280. 
čia telpa 141 labai gražių, juokin
gų, išmintingų ir žingeidžių pasu
ki]. Kas šitą knygą turOs, tam ge
rų ir gražių pasakų niekada ne
truks ......................................... $1.25
Drūtuose apdaruose................ $1.5o

26 Lietuviškos Pasakos Y vairios.
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingi] pasakų, bovyjančių kiek
vieną skaitytoją ir klausytoją. .$1.25 
Drūtuose apdaruose................$1.5o

27 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago. Ill., 1904, pusi. 
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų...............$1.25
Drūtuose apdaruose................ $1.50

28 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, ' 
kas nori gražių ir juokingų pasa
kų tegul nusiperka vieną iš virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turės per visą savo am- 
žiųneišsemiamąpasakų turtą. .$1.25 
Drūtuose apdaruose................ $1.50

j) Amalunga arba Tyro Dūkto. La
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir indijonus, kurie Ameri
koje mušėsi už savo tėvišką. Pusi.
91.................................................. 25c
Ta pati apdaryta................... . 50c

•?2 Šventu Tėvų paveikslai.
Paveikslas mirusio šv. Tėvo Leo
no XIII. Miera 14x22 colių ant 
baltos popieros juodas paveiks
las................................................ 25c.
Paveikslas šv. TcvoPius’oX, mie- 
ja 16x22 colių. Šv. Tėvas sėdi ant 
savo sosto popiežiškuose drabu- 
žuose.......................................... 25c.

Paveikslai ant guzikų.
Guzlkai su paveikslu šv. Tėvo Pi 
us’o X su lietuviškais parašais, be 
rėmelių, prekė............................. 15c,
Tie patys paveikslai su rėmeliais.25c. 
Paveikslai šv. Tėvo Leono XIII 
atmintis po jojo mirties su loty
nišku parašu “In Memoriam", be 
rėmelių.........................................loc-
Tie patys paveikslai su rėmeliais.2oc.
Paveikslai D. L. K. Vytauto, la
bai puikus, iki pusei, su Jietuviš- 
ku parašu, prekė......................... 15c.

Religiški Dalykai.
Purcellnės gražios baltos krapelny- 

čiukės su auksinėms kvietkoms ir 
mukele prekė nuo.........25ir75c,

Pastatomi kryželiai.
Mediniai kryželiai su metaline 
mukele......................................... 25c.
Augštesni mediniai kryželiai su 
metaline mukele.........................oOC.
Gražus misinginiai kryželiai.. .$1.26 
Augštesni ir dailesni misinginiai 
kryželiai r-io.............. $2.00 iki 2.5o
Maži prie ražančiaus kryželiai į- 
vairių. prekių.

Rąžančiai.
Paprastas rąžančius, plieno kry- 
žutis............................................. loc.
Balti arba rausvi potarukai, plie
no kryžutis.................................. 15c.
Balto perlo potarukai, taipogi per
liniai kryžiukai su maža muke
le................................................... 25c.

g) Sloniaus kaulais.................$4.00
h) Celuloido apdaruose..........$3.00
i) Aksomo ir sloniaus kaulais ap
kaustyta ir su kryžiais............$5.00

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šal
tinėlis mylistų Dievo. Naujausias 
spaudimas be „Officium” su da- 
dėjiinu daugelio litanijų, maldų 
ir giesmių prie Panelės Švenčiau
sios.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustyta su kabe.... 75c.
b) Šagrino skurosapdarais... .$1.00
c) Moroko skuros apdarais be ka
bės ir be apkaustymo, su raudo
nais kraštais.................................75c.

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šalti
nėlis su „Officium".
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustytos ir su kabe..75c.
b) Šagrino skuros apdarais, ap
kaustytos ir su kabe................$1.25
c) Moroko skuros apdaruose, be
apkaustymo, su raudonais kraš
tais .............................................$1.00
d) Balto celulaido apdaruose...$2.00
e) Balto celuloido, apdaruose su
kryžiais......................................$2.00
f) Balto celuloido, abrozuotose
apdaruose............................   .$2.75
g) Minkštuose moroko skuros ap
daruose ....................................$2.25
h) Visokios parvos aksomuose su
metaliniais kryžiais ii* kvietko- 
mis...............................................$3.00

MAŽI AUKSO ALTORĖLIAI.

Mažas Naujas Aukso Altorius, didei 
naudinga maldų knygelė, pavesta 
visos Lietuvos Katalikų Jaunuo- 
meniai, pagerinta ir per naują 
devintą kartą atspausta su Judė
jimu visų rąžančių, drūtais ap
darais, be apkaustymo........5oc.
a) Tokiuose pat apdaruose su ap
kaustymais ir su kabe............... 65c.
b) Visokios parvos apdaruose su
paauksuotais viršais ir nugara, 
kraštai raudoni............................75c.

f) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono iškilusios kvietkos ar
ba įspaustos su auksu ir perlu, su 
kabute, auksinti kraštai...........$1.50

g) Baltos celuloidos a 
vieno šono kvietkos išklotos si
dabru ir perlu, su kobute, auk- 
sinti kraštai............................... $2.00

Breviorūliąi.
Katalikiška Maldų Kny

gelė, pavesta Lietuvos 
katalikiškai jaunuo

menei.
Knygelės miera 2jx3į. Puslapių 140, 

storis } colio. Mažiausia, gražiausia ir 
smagiausia maldaknygelė neštis bažny
čion. Mišios, mišparai ir suplikacijos yra 
dvejose kalbose: lotyniškai ir lietuviškai. 
Turi visas reikalingas maldas ir kai-**

30 Našlaitė. No pasaka. Labai uži
manti apysakėle iš dabartinio lie
tuvių gyvenimo, pusi. 64.............15c

31 Obrusiteliai. Paveikslėlis iš mas
kolių gyvenimo Lietuvoje, para
šyta dedOs Antanazo. Čia yra 
aprašyta kaip maskoliški činov- 
ninkai elgiasi su mųsų broliais 
lietuviais, pusi 76..........................200

32 Pamokslai gražių žmonių, pa
rašyti kun. Tatares. Labai gražios 
ir pamokinančios pasakaites, pusi.
95................................................... 6oo

33 Pajauta, Lizdciko Duktė, arba
Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldė Andrius. Kny
ga I. Shenandoah, Pa. Yra tai la
bai graži apysaka, pusi 155.........600

34 Pajudinkime vyrai žemę. M. Jo-
kai. Lietuviškai perpasakojo A iš 
B., pusi. 103...................................2oc

35 Pasaka apie kantrią Aleną, duk
terį karaliaus Antaniušo, turkų 
ciesoriaus iŠ Konstantinopolio, 
kuri per 22 motu vaikščiodama po 
svietą daugybą bėdų ir vargų kan
triai iškentėjo. Iš lenkiško verto 
A. Olšovskis. Chicago, Ill. Antra 
laida, 1902 pusi. 66....................... 200

36 Pasakojimas Antano Tretininko.
Parašo Motiejus Valančauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87......................... 25C

37 Palangos Juzė. Parašo Vysk.Mo-
tiejus Valančauskas (ketvirta lai
da). Tilžėje, 1902, pusi. 132 .........  25c

38 Ponas ir Bernas. Chicago, Ill., 
1904, pusi. 64. Apysakaite L. Tols
tojaus iš gyvenimo maskoliškų 
kaimiečių; žingeidi norinčiam su
sipažinti su buviu ir sanlygoms 
gyvenimo maskoliški] kaimiečių; 
ji verčia skaitytoją jausti draugo 
su vargo prislėgtais žmonomis.. 15e

39 Robinsonas Kruzlus. Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy
ta laida, Chicago, 111., 1903, pusi.
83 ........................................................  25c

Brukuojamos Mašinukes. dorių įaip kaip didi 10 knyga. Balta plo
na popiera. Čia yra jų paveikslai ir kai
nos.

c) Celuloido visokių parvų apda
ruose su kryžium irkvietką priė 
kampo......................................... $1.00
d) Celuloido visokių parvų apda
ruose su kryžium ir kvietka ant 
vienos pusės, ant antros kieli
kas ..............................................$1.25

Šios 7 knygelės 
yra naujausio 
spaudimo ir gra
žesnės už seniaus 
spaudintas. Po
piera balto, slidi 
drukas stambus, 
aiškus; didumas 
knygelių 3 colių 
plotis ir 4>.j ilgis. 
Maldos: rytmeti
nės, vakarinės, 
prie spaviednės, 
komunijos, mišių, 
mišparų ir dau
gybė kitų: mišių

maldos su abrozėliais; mišparai lietu
viški ir lotyniški giedami prie vargo
nų; keletas lotynišku giesmių gieda
mų prie išstatymo SS. Sakramento, 
procesijų, pakrapinimo ir tt. 6 Litani
jos; psalmės Šv.Marijos P.ir Karaliaus 
Dovydo, aktai, rąžančiai, stacijos, ka- 
runka, keliolika šventų giesmių ir tt. 
a) Prastais drūtais apdarais, auksin
tais kraštais be apkaustymo............ 5oc

Po šimtą budelių! Negalima su
prasti, ko tas žmogus nori, nes 
laiškas yra taip biauriai rašytas, 
kad jį kelis kartus perskaičiau ir 
dar negaliu suprasti, ką tie jo iš- 
kreivinimai reiškia. Tur but ar 
tas žmogus nežino, kad galima 
pirkti drukuojamą mašinukę už 
pigą prekę, su kuro galima gro- 
matas išsidrukuoti.

Practical Typewriter No. 8. Prekė
$7.oo

Su šita mašinuke galima drukuo- 
ti visokias gromatas. Ji turi 2 
raktus arba litaras, tai yra su vi
sais ženklais, didžiomis ir mažo
mis litaromis. Ji yra tvirtai pa
daryta ir su nikeliu apvilkta. La
bai puikiai drukuoja ir pati regu- 
luoja linijas. Kada ateina prie 
linijos galo skambalas duoda ži
not, jog naują eilutę reik pradėtu

a) Juodi, kieti 
drūti audimo ap
darai, išrodo kaip 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimąi, lapu kraš
tai raudoni kai
na ........................4oc

b) Juodi, kieti, 
drūti audimo ap
darai, išrodo lyg 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimai, auksuotas 
kryžius ant šono, 
auksuoti kraštai, 
kaina...........oOC

c) Baltos celuloi
dos gražus apdarai 
išrodo kaip balčiau
sias sloniaus kau
las, čysta, slidi, 
žvilganti;ant šono 
auksuotas kielikas 
irkvietkelė žaliais 
ir kitokių spalvų 
lapeliais, rundoni

kampai, lapų kraštai bagotai au
ksuoti, su viena kauline ant vidu
rio kabute. Kaina.................... $1.25

b) Prastais drūtais apdarais, auk
sintais kraštais, apkaustytoms 
briaunoms pasidabruotomis Mete
lėmis, su kabute.................. . ,.75c

d) Juodos francu
ziškos skurdės, 
kieti lygus apda
rai, auksiniai pa
rašai ant šono ir 

nugaros,lapų kraš
tai bagotai rau
donai auksuoti, 
rundini kampai 
kaina.,--...,75c
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Darbą atliekam greitai 
pigiai ir puikiai. Kam pri
reiks ką nors išdrukuoti 
tai ateikit pas mus : : : :

;. Makarevičius, 
255 Wallace St.

New Haven, Conn
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J. IZACHAREW1CZ, 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

Jonas Vieraitis, 
117 Ward St.

Worcester, Mass

įnertoje-- 
Prenumerab

■‘Kataliko* f 
feosknygos. 
atliekamas] 
Užšrašydai 
numerate a

Ant. Zukauckas
871-31st Pl

Chicago, I

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Telephone Yards 2716.

URA VISI PAS

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus Ir kitokius 
veriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamlrszkit mano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

1518 So. Wood St., Chicago,

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y

Jos. Banaitis
4514 So. Paulina St.

Chicago, Ill.

KATALIKO”
SPAUSTUVE

Jos. Dzika
Box453

Forest C y, Pa

„Continental ir Royal fire Inns Ct 
Norėdami insekaruotl savolocnastl ateikit pas 

JONAM TAMEVICZE,
8244 So. Morgan St., - CHICAGO, 11

Lietuviškas Motelis.
K. J. KODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeporto, jaigu 
esi nulindęs nuveik pas Kaz, J. Kodį jis 
palinksmjs. Visi gOrymai ir cigarai ko- 
gerlausi.
8302 8o. Morgan St.

Fr Venckus, 
304 N. Chicago St

Kenosha, Wis

Mare Laukiene
Atsakanti Akuszęrka.

8252 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Telephone Yards 2268

Duoda visokia rodą ir geriausia pagalba mote
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darbe prie 
gimdymo ir dasiuri atsakaneziai po gimdymo

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rlelkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir Isz Eu
ropos visokių vmų, cigarų ir visokių valgių ir 
olsterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortea ant visų linijų ir siuneziu pinigus 
į visas daba svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

St. Poteliunas
345 E. River St. 

Plymouth. Pa.

Seno krajaus gydytojas

Dras P. G. Wiegner 
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3815 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas

Pigios Pop i eros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis > kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ii su visokio 
mis pavincziavonOmis, j arduosime laba 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstanti 
kopertų.

Teipgl tais paezias popieras su kon
certais be kvietkų duosime už $6.00 
Pinigus Ir gromalas siųskite ant adreso

X M TANANEVICZE, 
1244 So. Morgan St., Chicago, 1U

Juoznpa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

8258 Illinois Ct. kertė 88 gat

VISOKIAS KNYGAS,DRAU
GYSTĖMS K ONSTITUCI- 
JAS, KVITARIJUŠUS, TI- 
KIETUS ANT BALIU IR 
ANT PERSTATYMU, VIZI
TINES KORČIUKES, ANT- 
GALVIUS ANT LAIŠKU IR 
KONVERTU, UŽPRAŠYMUS 
ANT VESELIJU, VISOKIAS 
PLEKATAS IR T. T.

John Naujokaitis, 
52 Planet St.

Commercial Road E.
London, England

Atsakanczausi Bankieriai
W1SOSE SZAKOSE

Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
$1.00 ant 3 ežio nuoszimczio. Atidaryta 
kas Panedėlio vakarą iki 8 valandai.

Tai rota alutla Chicago, Heights pan 

LEONA VAITKEVICZ1U. 
O^i viren alus labai skanus, milžiniszkl 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei* 
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 wentwoith avė., Chicago Heights, 
III. Teipogi vienatinis Notary Public^ 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rėk 
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa* 
darys kuogeriausiai.

TeL 138 Chicago. Height!

Keliaujantis agentas 
Konst. Steponis

RESIDENCE 
2891 W. Hariison St

Near 52nd Ave. 
VALANDOS 

iki 9 ryte ir nuo 7 iki 8:30 vakore 
TEL. AUSTIN 459

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA
ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ

NESULIGINTAS FOTOGRAF1STAS

Z. Urbanowic

Lietuvys Fotografistas-
Iszdirba geriausias fotografijas, o ypacz 
yra specialistas szliubinių fotografijų. 
Taigi broliai lietuviai neikit pas svetim 
tauezius, kurie jus tik ant juoko laiko, 
nes ateikit pas mane, o asz visame kiek-

DR. M. F. BOZINCH
Lietuviškas Daktaras iš 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvankee Avenue 

Tel. 4283 Irwlng Park 

nuo 10 iki 12 ryte nuo 4 iki 5 ir nuo 
6 iki 9 vakare.

Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave. 
Phone Humboldt 1053 

priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 naktį.

V. WISZCZIULIS
Užlaiko didžiausią krautuvę vi
sokių maliavų, taipgi maliavoja 
namus isz lauko ir isz vidaus 
maliavoja stogus, poperuoja 
ruimus, maliavoja bažnyczias 
ir 1.1. Darbą atlieka gerai ir at- 
sakaneziai ir už kožną darbą 
gvarantuoja. Taigi reikale lie
tuviai visi nepamlrszkit apie 
savo tautietį. Krautuvo randa
si po adresu

4537 Wood 8t.

Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 
meniai, jog Osu seniausias gydytojas aut 
Bridgeporto, praktikuojant per 17 me
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So. Morgan. St.
Kertė 82-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi 
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to- 
liaus mane rems, esi u namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktį. E. 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų. Ir užsendintose ligose. Darau vi
sokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. M. Glaser

Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
ginimus, prenumeratą nuo skai 
tytojų, priiminėti orderius an’ 
visokių drukoriszkų darbų ii 
taip tolinus yra szie:

Keliaujantis Agentas.
Wilkes-Barre, Pa., Pittston, 
Pa. ir apylinkėse yra Geo. 
Tumasouis. Pas jį galima už 
sirašyti “Kataliką”, atnaujinti 
“Kataliko” peenumeratą, pir
kti lietuviškas knygas, duoti į 
“Kataliką” apgarsinimus ir tt.

Phone Yards 709

JUOZAPAS LESZCZ1NSEIS
APTIEKORIUS 

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti, 
siuneziam gyduoles in kitus miestus 

HIS So. Hop Šią Chicago, III
OFISAS

749 W 18 th St.
VALANDOS

nuo9:30 iki 11:30 ryte nuo 4:30 iki 7 vakare 
Nedaliomis tiktai 01109:30 iki 12 ryte

TEL. CANAL 1208

3149 South Morgan Street 
Kertė 82-ros gatvės.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

®
 Klauskit 
Chopen 10c. 
cigarų, nes 
padirbti iš 
geriausio ta
bako.

JOS. BARTKOWIAK 
Iszdirbejas

4944 So. Paulina St. Chicago

Atsakancziausias užtikrinima's kiekvie
nam depositoriui.

LaSalle ir Randolph Gat. Chicago, Iii

SO. MORGAN ST.
KERTE 32nd ST. ANT BRIDGEPORTO

JONAS L. ŽUKAUCKAS, PH.G. 
Lietuviškas aptiekorius.

Tai yra vienatine pirmos kllusos aptieka, kurioje randasi tik 
tai teisingos, geriausios ir visados šviežios, gvarantuotos gyduoles, 
kaipo vietines taip ir užrubežines.

Januos moters nėščios flfek 
privalo kožnnme atsitiki-PL me nešioti čia parodytą
bandažą kaip prieš, taip 
’r P° pasiįiuosavymui,ka- 
dangi jis suteikia palen-

W W' gvinimus ir sutvirtina: A'S&H
galima jis kasdieną pagal savo norą padidinti, kas už- 
bėgs ateityj kūno nudribimui ir isčiaus sopėjimui. £ jEĮ 

Gaminiai išdirbiniai visokios rųšies, kaip tai krep- | n 
šiai (bonkos) karštam vandeniui, švirkšliai motinoms JLh "r 
ir vaikams, gumos panČekos ir visokie kiti bandažai. M 

Vyrams rupturos diržai pavieniai ir dvilinki, gu- m !
mos pančekos. kriukiai dideliame išsirinkime.

Geras pritaikymas veltui.
Visokie patarimai veltui. \SpHWffgy

J. E. KRZYWINSKI,
Diplomuotas aptiekorius ir savininkas.

Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., Phone Yard9 2139 Chicago, Ill.

J. P.WILKOWSKI F. WILKOVVSKI
1838 N. Monticello Av. 125 W. Berlin

Phone 281 Irwing Park

WILK0WSKI BROS. 
Mūrininkai

Visokias informacijas ant kiekvieno 
darbo suteikia dykai.

Ofisas 1838 N Mon^ •-»Uo Avė. 
Clir^Ano

Męs užlaikom Registerius nuo 

$5.00 ir aukščiau.
Parduodam už pinigus numusdami didelį 
nuošimtį arba ant išmokesčių. Turime 
antrarankių National, Hall woods ir kito
kio išdarbio registerių kuriuos parduo
dam už suvis žemą kainą. Nė jokio skir
tumo nedaro ar didelis ar mažas biznis.

Odell Typewriter Prekė 86.50
Szita maszinukc yra teip gera 

kaip ir maszina už $100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtua 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nėra kitokio 
materiįolo kaip tiktai plienas. Kita
ros teip-gi yia isz plieno, ir užtai to
kia maszinukS gali laikyto szimtų 
metų. Sziag niaszinukūs pirmiau 
parduodavo po $20.00 Pinigus ga
lima siusti per Money Order arba 
registravotam laiszkc, ant adreso.

STASIS P. TANANEV1ČF 
8244 So. Morgan St Chicago Ill.

ATALIKO” spaustuvė yra di
džiausia iš lietuviškų spaustuvių 
Amerikoje. Turi savo locnas 
visokias drukavojamas masinas 
ekktrika varomas ir atsakantį 
skaitlių geni darbininkų.

SZIPKOR1 ESU
Ar nori szlpkortes isz krajaus ar 

Rrajų, tai tuojaus raszyk an varo 
, Kataliko” lezleistojo su užklausiu, 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananeviczt
*>44 Mnnran ** 4'hknr-n <11

Silver Creek, Pa. ir apielinkėj 
mus agentas yra

p. M. Matuleviozius.

1
 Telefonu. Yarda 3102 S

“■"SmW1“ DR- A. L. GRAIČUNAS |
OfflRO valandos $

Iszryto iki 10 vai.: po piot nuo 12 iki 2 vaL vakare nuo 0 iki 9 vai. <

Gydo visokias ligas be skyrtumo vyrų moterų ir vaikų.
3312 So. Halsted St., : Chicago. HI. |

GENERALISZKAS

Karpenderis ir Kontraktierins
Budavoja namus kaip medinius taip ir mūrinius. Darbą atlieka 
teisingai, gerai, greitai ir pigiai. Duoda geriausią rodą perkan
tiems senus namus ir pasako jų vertę. Eikite visi pas lietuvį.

3327 Auburn Ave., Chicago. Ill

Jonas M. T ananevieze,
Agentas dviejų didžiausiu ir geriau, 
siu „Fire Insurance” kompanijų ty.

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas vabtijo 
je Maesachusets ir New Ham 
-hires 320 Broadway 

So. Boston Mass.
Jonas Kučinskas, 

238 Slocum St.
Kingston, Pa.

J. Petrikis 
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa.

Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas
M. Duda, pirmsėdis

51 W. 25 st-

Telefonas 1532 Yards.

DR. J. KŪLIS, 
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisonojusias ir 
paslaptingas ligas.

3255 S. Halsted St. Chicago.įh Geriausia, pigiausia ir teisin 
KgA' ginusia vi eta negu pas žydus, kur

oa^ma gaut’ naminių puikių ra- 
' kandų, peczių, lampų, vanų ir 

■Lkitokių visokių daiktų koki yra 
reikalingi į namus. Mano krau

lį tuvė yra ant trijų lubų ir pri- 
MM njfim pildinta visokiais tavorais. Taip- 

nepamirszkit kad asz duodu 
MB lovanas nuo szimto penkis dole- 

rius. Užkviecziuvisus savo tau- 
tieczius atsilankyti.

St. Pocevlcze

4841 So. Ashland avė.
Užtenka pamatyti lange iszaiisytas o artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
.prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso. .

įčoccccaeoačOoosocP'

Pigiau kaip kitur!
TIKTAI §6.50




